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AVANT-PROPOS 

 

 
 

 

Issofa NCHARE, 
Secrétaire Général de la Conférence Interafricaine 

des Marchés d’Assurances (CIMA) 

 

En 2017, la croissance économique mondiale a 
atteint 3,7% contre 3,2% en 2016. Cette 
évolution est en lien avec le dynamisme des 
économies avancées et la poursuite de la 
croissance dans les pays émergents et en 
développement.  
 
Le raffermissement de la croissance mondiale a 
entrainé un regain de la croissance de l’Afrique 
subsaharienne qui s’est située à 2,8% en 2017.   
 
Dans cet environnement économique globalement 
favorable, l’industrie des assurances de la zone 
CIMA a connu en 2017 une progression de 3,2% 
des primes émises en assurances vie et non vie. 

 

 

 
Sur le plan règlementaire, la principale mesure concerne le règlement N°004/CIMA/PCMA/CE/SG/2017 
modifiant et complétant l’article 329-7 du code des assurances relatif à la prise de participation dans le capital 
social des sociétés d’assurances. 
 
Ce règlement adopté le 04 octobre 2017 par le Conseil des Ministres des assurances, prévoit que toute 
participation atteignant 10% dans le capital social d’une société anonyme d’assurance d’une personne, 
agissant seule ou de concert avec d’autres personnes, doit faire l’objet, de la part de cette personne ou de 
ces personnes d’une notification à la Commission de Contrôle des Assurances et au Ministère en charge 
des assurances de l’Etat membre dans un délai de deux (02) mois.  
 
Cette nouvelle disposition vise à renforcer l’appréciation de l’autorité de contrôle sur les capacités 
financières, professionnelles et l’honorabilité d’actionnaires importants présents dans le capital social des 
sociétés d’assurances.  

 
Après un rappel de l’environnement économique international et un aperçu général de l’activité du marché 
CIMA, le présent rapport s’articule en deux grandes parties : 

- la première partie retrace les différentes opérations d’assurances réalisées en 2017 ; 

- la seconde partie examine la situation financière du marché. 
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INTRODUCTION 

 

A-  ENVIRONNEMENT ECONOMIQUE INTERNATIONAL 

 
En 2017, l’activité économique internationale a été marquée par un regain de dynamisme dans les économies 
avancées et une poursuite de la croissance dans les pays émergents et en développement. Le taux de 
croissance du Produit Intérieur Brut (PIB) mondial s’est établi à 3,7%1 en 2017 contre 3,2% en 2016.  
 
En raison d’une demande domestique solide (consommation et investissements) et d’une amélioration des 
exportations, la croissance économique en Europe s’est accélérée. Le taux de croissance économique se 
chiffre à 2,3%2 en 2017 contre 2% en 2016.  
 
Aux Etats-Unis, la croissance du PIB s’est élevée à 2,3%3 en 2017 contre 1,5% en 2016, portée en grande 
partie par la consommation des ménages mais également par un rebond de l’investissement des entreprises.  
 
La reprise du cycle économique mondial et la stabilisation du yen ont soutenu la croissance au Japon en 2017. 
Le taux de croissance économique  s’est établi à 1,5%4 en 2017, après 1% l’année précédente. 
 
La croissance économique dans les pays émergents et en développement s’est poursuivie en 2017. Le taux de 
croissance économique de ces pays est passé de 4,4% en 2016 à 4,7%5 en 2017, en raison de l’amélioration de 
la demande intérieure, du regain de dynamisme dans les pays importateurs de matières premières et de la 
conjoncture favorable dans les pays exportateurs de pétrole.  
 
En Afrique, le taux de croissance économique s’est amélioré, passant de 2,3% en 2016 à 3,7%6 en 2017. Cette 
accélération de la croissance s’explique par la reprise des cours des matières premières, l’amélioration de la 
production agricole, une demande intérieure soutenue et une meilleure gestion macroéconomique. 
 
Les économies de l’Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) ont maintenu la relance 
économique amorcée en 2012, le PIB en terme réel s’est établi à 6,7%7 en 2017 contre 6,6% en 2016. Cette 
croissance est tributaire de la poursuite des investissements dans les infrastructures de base, la bonne tenue de 
la production agricole et l’essor des services.  
 

La Communauté Economique et Monétaire d’Afrique Centrale (CEMAC), quant à elle, a continué de subir 
les contrecoups de la baisse du baril du pétrole. Le taux de croissance réel de cette zone a stagné en 2017 
contre une baisse de 0,1% en 2016.  
 
Sur le plan mondial, la croissance de l’industrie des assurances a subi un ralentissement. En 2017, les primes 
mondiales dans les deux branches (vie et non vie) ont augmenté de 1,5%8 en termes réels, en repli par rapport 
à la croissance de 2,2% enregistrée en 2016.  
 

                                                           
1 Rapport annuel 2017 de la Banque Ouest Africaine de Développement (BOAD). 
2 Perspectives de l’économie mondiale en 2017, Fonds Monétaire International. 
3 Rapport annuel pour le fonds des retraites 2017. 
4 Rapport annuel pour le fonds des retraites 2017. 
5 Rapport annuel 2017 de la Banque Centrale des Etats de l’Afrique de l’Ouest..

 

6 Rapport annuel 2017 du Groupe de la Banque Africaine de Développement. 
7 Rapport annuel 2017 de la Banque Centrale des Etats de l’Afrique de l’Ouest.. 
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Cette situation s’explique principalement par l’asthénie du secteur vie dans les marchés avancés. La branche 
vie a totalisé 2 657 milliards de dollars US (soit 54,3% des émissions mondiales), tandis que la production  
non vie s’est élevée à 2 234 milliards de dollars US (soit 45,7% des émissions mondiales).  
 
Les marchés émergents, qui représentent 21,9% du marché mondial, ont marqué une progression de leur 
production (10% en termes réels). Les primes d’assurance totales dans les pays avancés quant à elles ont 
régressé de 0,6% en termes réels en 2017. 
 
En Afrique, l’exercice 2017 est marqué par une hausse réelle de 1,0% (variation corrigée de l’inflation) de 
l’ensemble des émissions. Les émissions dans la branche vie ont stagné en 2017, après avoir reculé de 1,0% en 
2016. Les assurances non vie quant à elles n’ont crû que très peu en 2017 (1,0%) après avoir baissé d’à peu 
près autant en 2016. L’Afrique du Sud demeure le principal marché du continent, avec 85,3% des émissions 
dans la branche vie et 43,6% de la production non vie. Il est suivi des marchés marocain avec 5,6%, kenyan 
avec 3,0%  et égyptien avec 2,4% du chiffre d’affaires global9. 
 

S’agissant particulièrement des Etats membres de la CIMA qui représentent environ 3,0% du marché africain 
des assurances, les développements qui suivent présentent le contexte et les principaux résultats obtenus sur 
l’ensemble de la zone dans le secteur des assurances. 

 

B-  APERÇU GENERAL DU MARCHE CIMA 

B.1-  Cadre institutionnel de la Conférence 

La Conférence Interafricaine des Marchés d’Assurances (en abrégé CIMA) est un organisme communautaire, 
objet du Traité instituant une organisation intégrée de l’industrie des Assurances dans les Etats Africains. La 
CIMA est née le 10 juillet 1992 à Yaoundé (République du Cameroun), de la volonté des chefs d’Etats et de 
gouvernements de l’Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) et de la Communauté 
Economique et Monétaire de l’Afrique Centrale (CEMAC) de créer un cadre devant contribuer efficacement 
à l’essor des marchés nationaux d’assurances à travers une politique d’harmonisation et d’unification des 
dispositions législatives et réglementaires. 
 

B.1.1-  Etats membres 
 

La Conférence Interafricaine des Marchés d’Assurances regroupe quatorze (14) Etats membres à savoir : le 
Bénin, le Burkina, le Cameroun, la Centrafrique, le Congo, la Côte d’Ivoire, le Gabon, la Guinée Bissau, la 
Guinée Equatoriale, le Mali, le Niger, le Sénégal, le Tchad et le Togo. 

 

B.1.2-  Organes de la CIMA 
 
La CIMA est constituée de trois principaux organes à savoir : le Conseil des Ministres des Assurances (CMA), 
la Commission Régionale de Contrôle des Assurances (CRCA) et le Secrétariat Général. 

B.1.2.1-  Conseil des Ministres des Assurances (CMA) 

Organe directeur de la CIMA, il est l’instance suprême de décision et assure la réalisation des objectifs du Traité. 
Il nomme les membres de la CRCA  ainsi que les responsables du Secrétariat Général de la CIMA.  

B.1.2.2-  Commission Régionale de Contrôle des Assurances (CRCA) 

La Commission Régionale de Contrôle des Assurances (CRCA), est l’organe régulateur de la Conférence. Elle 
est chargée du contrôle des sociétés, elle assure la surveillance générale et concourt à l’organisation des marchés 
nationaux d’assurances, donne son avis sur les demandes d’agréments des sociétés, veille au respect des 
dispositions du code et possède des pouvoirs de sanction qui vont de l’avertissement au retrait d’agrément.  

                                                           
9
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B.1.2.3-  Secrétariat Général 

Placé sous l’autorité d’un Secrétaire Général assisté de deux Secrétaires Généraux Adjoints, le Secrétariat 
Général est l’organe permanent de la Conférence. A ce titre, il assure la préparation, l’organisation, l’exécution 
et le suivi des travaux du Conseil des Ministres, du Comité des Experts et de la CRCA. Il exécute toutes les 
missions que lui confie le Président du Conseil des Ministres des Assurances.  
 

B.1.3-  Institutions spécialisées de la CIMA 
 
La CIMA compte deux institutions autonomes spécialisées respectivement dans les domaines de la formation 
et de la réassurance. Il s’agit de : 
 

- l’Institut International des Assurances (IIA) dont le siège est à Yaoundé (République du Cameroun) ; 
 

- la Compagnie Commune de Réassurance des Etats membres de la CIMA (CICA-RE) basée à Lomé 
(République Togolaise). 

B.2-  Cadre juridique 

Le cadre juridique et réglementaire de la Conférence Interafricaine des Marchés d’Assurances a été renforcé, 
au cours de l’année 2017, par l’adoption du règlement N°004/CIMA/PCMA/CE/SG/2017 du 04 octobre 
2017 modifiant l’article 329-7 du code des assurances. Ce règlement a pour objet d’assujettir toute personne, 
agissant seule ou de concert avec d’autres personnes, détenant une participation atteignant 10% dans le capital 
social d’une société anonyme d’assurance à la notification de la Commission de Contrôle des assurances et du 
Ministre en charge des assurances de l’Etat membre dans un délai de deux (02) mois à compter de la date de 
réalisation de l’opération. 

 

B.3-  Décisions de la CRCA 
  
Au titre de l’exercice 2017, plusieurs décisions ont été prises par la Commission Régionale de Contrôle des 
Assurances (CRCA). 

 

B.3.1- Avis favorables aux demandes d’agrément de nouvelles sociétés 
d’assurances 

 
La CRCA a émis huit (08) avis favorables aux demandes d’agréments des sociétés en 2017 contre onze (11) en 
2016 et huit (08) en 2015. 
 

B.3.2- Avis favorables aux demandes d’agrément des entités de réassurances 
 
En 2017, la Commission a agréé les demandes d’agrément de douze (12) entités de réassurances. 

 

B.3.3- Retrait de la totalité des agréments  
 
En 2017, deux (02) sociétés ont fait l’objet de retrait de la totalité des agréments. En rappel, aucune société 
n’a fait l’objet de retrait de la totalité des agréments en 2016. Toutefois, une (01) société a fait l’objet de retrait 
de la totalité des agréments en 2015. 

 

B.3.4- Administration provisoire 
 
En 2017, deux (02) sociétés ont été mises sous administration provisoire contre trois (03) en 2016 et deux 
(02) en 2015.  
 

http://www.fanaf.org/file/upload/reglement_00001-CIMA-PCMA-CE-SG-CIMA_2014.pdf
http://www.fanaf.org/file/upload/reglement_00001-CIMA-PCMA-CE-SG-CIMA_2014.pdf
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B.3.5- Mise sous surveillance permanente de l’autorité de tutelle 

La Commission a, lors de ses différentes sessions en 2017, placé deux (02) sociétés sous surveillance 
permanente de la tutelle contre quatre (04) respectivement en 2016 et 2015. 

 
B.3.6- Sanctions individuelles 

 
La Commission a prononcé vingt-deux (22) sanctions (avertissement à cinq Présidents de Conseil 
d’Administration, un Administrateur Directeur Général et quatre Directeurs Généraux, blâmes à quatre 
Présidents de Conseil d’Administration et quatre Directeurs Généraux, suspension de deux Président de 
Conseil d’Administration, deux Directeurs Généraux) à l’encontre des dirigeants de sociétés contre douze (12) 
en 2016 et quinze (15) en 2015. 
 
Par ailleurs, la Commission a infligé un avertissement respectivement à un ex Président de Conseil 
d’Administration, un ex Directeur Général et un Directeur Général de société de courtage. 

 

B.3.7- Agrément des dirigeants des sociétés d’assurances 
 
Au cours de l’exercice 2017, la Commission a émis, conformément aux dispositions des articles 306 et 329 du 
code des assurances, des avis favorables à la nomination de : 

- vingt-et-un (21) Présidents de Conseil d’Administration (PCA) ; 

- un (01) Président Directeur Général (PDG) ; 

- trente-et-un (31) Directeurs Généraux (DG) ; 

- neuf (09) Directeurs Généraux Adjoints (DGA) ; 

- un (01) Mandataire. 

Soit au total soixante-trois (63) avis favorables contre quatre-vingt-trois (83) en 2016 et soixante-huit (68) en 
2015. 
 

B.3.8- Agrément des dirigeants des entités de réassurance 
 
En 2017, la Commission a agréé cinq (05) dirigeants de sociétés mères (1PCA, 2ADG, 1DG et 1DGA), 
quatre (04) de bureaux de représentation (3Directeurs régionaux et 1 Mandataire Général), quatre (04) de 
succursales de sociétés (1PCA, 2DG et 1 Mandataire Général) et un (01) dirigeant d’une filiale (1DG).  
 

 

B.4- Données clés du marché 
 
En 2017, les Etats membres comptent cent-quatre-vingt-quatre (184) sociétés agréées dont cent-dix-sept 
(117) sociétés d’assurances non-vie et soixante-sept (67) sociétés d’assurances vie et capitalisation. Toutefois, 
les informations contenues dans le présent rapport proviennent des états comptables et statistiques de cent 
soixante-dix-neuf (179) sociétés et mutuelles d’assurance assujetties à la transmission des dossiers annuels, 
conformément aux dispositions de l’article 425 du code des assurances. Ces sociétés se répartissent en cent-
treize (113) sociétés non vie, dont cent-huit (108) sociétés anonymes et cinq (5) mutuelles et de soixante-six 
(66) sociétés vie et capitalisation, dont soixante-quatre (64) sociétés anonymes et deux (2) sociétés à forme 
mutuelle. 
 
Il convient de préciser que huit (08) sociétés sur les cent soixante-dix-neuf (179) sociétés assujetties n’ont pas 
transmis de dossier, les données 2016 de ces sociétés ont été reprises pour l’exercice 2017. Il s’agit de : 
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- CORIS Assurances Burkina ;  

- CORIS Assurances Vie Burkina ; 

- Assurances Générales du Cameroun (AGC Cameroun) ; 

- ALLIANZ Vie Centrafrique ; 

- Assurances et Réassurances Africaines du Cameroun (AREA Assurances) ; 

- La Fédérale des Assurances de Côte d’Ivoire (FEDAS Côte d’Ivoire) ; 

- La Loyale Assurances IARD de Côte d’Ivoire. 

- SUNU Assurances vie Sénégal. 

De même, la société ‘‘ATLANTIQUE Assurances’’ du Cameroun agréée en décembre 2016, assujettie à la 
transmission du dossier annuel 2017  n’a pas transmis de documents.  

En résumé, les principaux indicateurs de la zone CIMA au cours de l’exercice 2017 se présentent ainsi qu’il suit : 

 

- l’activité globale du marché est marquée par la progression du chiffre d’affaires qui passe de 
1 099,99 milliards de F CFA en 2016 à 1 135,02 milliards de F CFA, soit une progression de 3,2%. 
Ainsi, après vingt-trois (23) années d’exercice, la production de la zone CIMA a augmenté de 396,3% 
passant de 228,71 milliards de F CFA en 1995 à 1 135,02 milliards de F CFA en 2017, soit une 
progression annuelle moyenne de 7,6% ; 
 

- les primes émises s’élèvent à 755,94 milliards de F CFA en assurances non vie contre 763,89 
milliards de F CFA en 2016, soit une baisse de 1,0%. En assurances vie et capitalisation, elles se 
chiffrent à 379,08 milliards de F CFA (représentant 33,4% de la production globale) contre 336,10 
milliards de F CFA en 2016, soit une augmentation de 12,8% ; 
 

- la population de la zone CIMA est estimée à 160,9010 millions d’habitants dont 69,4% vivant dans 
l’Union Economique et Monétaire Ouest Africaine (UEMOA) et 30,6% dans la Communauté 
Economique et Monétaire de l’Afrique Centrale (CEMAC) ; 
 

- la densité des primes d’assurance des marchés CIMA est de 12,49 dollars US (7 054,20 francs CFA 11). 
Elle est faible comparativement à la moyenne mondiale qui est de 650 dollars US (367 244 francs 
CFA), à celle de l’Afrique du Sud estimée à 842 dollars US (475 722 francs CFA), de la Namibie 381 
dollars US (215 261 francs CFA), du Maroc 104 dollars US (58 759 francs CFA ) et de la France 3 446 
US12 (1 946 956 francs CFA) ; 
 

- le taux de pénétration se situe à 1,0% contre 13,8% en Afrique du Sud, 7,5% en Namibie, 3,5% au 
Maroc, 2,6% au Kenya, 2% en Tunisie, 9,0% en France et 6,1% dans le monde ; 

 

- les arriérés de primes en assurances non vie s’élèvent à 98,80 milliards de F CFA en 2017 contre 
87,73 milliards de F CFA en 2016, ils progressent de 12,6%. En assurance vie et capitalisation ils se 
chiffrent à 25,02 milliards de F CFA contre 28,10 milliards de F CFA en 2016, en baisse de 10,9% ; 
 

- la charge de sinistres est estimée à 311,63 milliards de F CFA en assurances non vie contre 288,74 
milliards de F CFA en 2016, soit une hausse de 7,9%. Les charges de prestations en assurances vie et 
capitalisation sont estimées à 308,56 milliards de F CFA contre 258,80 milliards de F CFA en 2016, 
soit une progression de 19,2% ; 

                                                           
10

Rapport annuel de la zone franc  2017/Banque de France. 

11
 Selon le taux de change au 31 décembre 2017 (1$=564,99 F CFA). 

12
 Swiss Re, Sigma N°3/2018, « L’assurance dans le monde en 2017». 
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- le délai moyen de paiement des sinistres en assurances non vie est estimé à 1,77 ans en 2017 contre 
1,88 ans en 2016. Cependant, les assureurs non vie mettent plus de temps à liquider les sinistres relatifs à la 
responsabilité civile générale (en moyenne 5,6 ans en 2017 contre 7,1 ans en 2016) ; 
 

- les provisions techniques sont, dans l’ensemble, estimées à 1 829,88 milliards de F CFA pour toute 
la zone CIMA en 2017 contre 1 692,83 milliards de F CFA en 2016, soit un accroissement de 8,1%. 
En assurances non vie, elles sont évaluées à 626,90 milliards de F CFA et représentent 34,3% des 
provisions de la zone CIMA en 2017 contre 622,23 milliards de F CFA en 2016. Les provisions 
mathématiques en assurances vie sont estimées à 1 202,98 milliards de F CFA et représentent 65,7% 
des provisions en 2017, contre 1 070,61 milliards de F CFA en 2016, soit 63,2% des provisions ; 
 

- les placements réalisés par l’ensemble des entreprises opérant dans l’espace CIMA s’élèvent à 2 073,75 
milliards de F CFA en 2017 contre 1 927,32 milliards de F CFA en 2016, soit une progression de 7,6%. En 
assurances non vie, ils se chiffrent à 811,19 milliards de F CFA en 2017 contre 794,57 milliards de F CFA 
en 2016, soit un accroissement de 2,1%. En assurances vie et capitalisation, ils s’élèvent à 1 262,56 
milliards de F CFA en 2017 contre 1 132,75 milliards de F CFA en 2016, soit une hausse de 11,5%. En 
général, les placements sont constitués de 45,7% de valeurs mobilières, 37,6% de dépôts bancaires, 16,0% 
d’actifs immobiliers et de 0,7% d’avances sur contrats vie ; 
 

- le taux de rendement moyen des placements est de 4,07% en assurances non vie en 2017 contre 
4,06% en 2016. Dans la branche vie et capitalisation ce taux est de 3,29% en 2017 contre 3,19% en 2016 ;  
 

- les produits financiers nets s’élèvent dans l’ensemble à 72,12 milliards de F CFA en 2017 contre 
66,19 milliards de F CFA en 2016, soit une hausse de 9,0%. En assurances non vie, les produits 
financiers s’élèvent à 32,67 milliards de F CFA en 2017 contre 31,67 milliards de F CFA en 2016, soit 
une progression de 3,1%. En assurances vie et capitalisation, ils s’élèvent à 39,46 milliards de F CFA 
en 2017 contre 34,52 milliards de F CFA en 2016, soit une hausse de 14,3% ; 
 

- les commissions versées aux intermédiaires d’assurances s’élèvent à 127,07 milliards de F CFA en 
2017 contre 123,20 milliards de F CFA en 2016, soit une augmentation de 3,1%. En assurances non 
vie, elles sont de 101,45 milliards de F CFA et de 25,63 milliards de F CFA en assurances vie et 
capitalisation contre respectivement 99,31 et 23,89 milliards de F CFA en 2016, soit un accroissement 
de 2,2% en assurances non vie et de 7,3% en assurances vie et capitalisation ; 

 

- les autres charges en assurances non vie s’élèvent à 198 milliards de F CFA contre 193,35 milliards de F 
CFA en 2016, soit une hausse de 2,4%. En assurance vie et capitalisation elles se chiffrent à 71,13 milliards de 
F CFA contre 65,75 milliards de F CFA en 2016, soit une augmentation de 8,2% ; 
 

- les primes cédées se chiffrent à 257 milliards de F CFA contre 277,78 milliards de F CFA en 2016, en 
baisse de 7,5% dans l’ensemble. En assurance non vie elles s’élèvent à 232,13 milliards de F CFA 
contre 258,56 milliards de F CFA en 2016, soit une baisse de 10,2%. En assurances vie et 
capitalisation, les primes cédées sont de 24,87  milliards de F CFA en 2017  contre 19,22  milliards de F 
CFA en 2016, soit une hausse de 29,4% ; 

 

- les primes acquises aux réassureurs en assurances non vie s’élèvent à 231,93 milliards de F CFA  
en 2017 contre 244,79 milliards de F CFA  en 2016, soit un recul de 5,3% ; 
 

- les parts des réassureurs dans les charges et prestations sont de 138,49 milliards de F CFA 
contre 115,06 milliards de F CFA en 2016 soit une hausse de 20,4%. En assurances non vie, elles 
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s’élèvent à 113,08 milliards de F CFA contre 99,91 milliards de F CFA en 2016, soit une progression 
de 13,2%. En assurances vie et capitalisation, elles s’établissent à 25,41 milliards de F CFA contre 
15,15 milliards de F CFA en 2016, soit une hausse de 67,7% ; 
 

- le solde de réassurance dans l’ensemble est de 118,31 milliards de F CFA contre 148,94 milliards de 
F CFA en 2016, soit une baisse de 20,6%. En assurances non vie, il passe de 144,88 milliards de F 
CFA en 2016 à 118,85 milliards de F CFA en 2017, soit une dégradation de 18,0%. Ces soldes sont en 
faveur des réassureurs ;  
 

- le solde de réassurance de la branche vie et capitalisation est en faveur des assureurs de 539 
millions de F CFA en 2017 contre 4,06 milliards de F CFA en faveur des réassureurs en 2016 ; 
 

- le résultat net d’exploitation, en baisse de 12,1%, s’établit à 59,91 milliards contre 68,18 milliards de 
F CFA en 2016. En assurances non vie, il s’élève à 46,15 milliards de F CFA contre 50,06 milliards de 
F CFA en 2016, soit une régression de 7,8%. Celui de la branche vie et capitalisation s’établit à 13,75 
milliards de F CFA contre 18,12  milliards de F CFA en 2016, soit une baisse de 24,1% ; 
 

- la marge de solvabilité de la branche non vie est excédentaire de 198,09 milliards de F CFA contre 
un excédent de 171,21 milliards de FCFA en 2016, soit un taux de couverture de marge de 274,2% 
contre 243,7% en 2016. La branche vie a également dégagé un excédent de marge de 68,76 milliards 
de F CFA contre 65,41 milliards de F CFA en 2016, soit un taux de couverture de 228,6% contre 
236,2%   en 2016 ; 
 

- la couverture des engagements réglementés dégagée par la branche non vie  est excédentaire de 
121,27 milliards de F CFA contre un excédent de 101,88  milliards de F CFA en 2016, soit un taux de 
couverture des engagements réglementés de 116,1% contre 113,8% en 2016. La branche vie et 
capitalisation est excédentaire de 67,88 milliards de F CFA contre un excédent de 65,29 milliards de F 
CFA en 2016, soit un taux de couverture des engagements réglementés de 105,5% contre 106% en 
2016 ; 
 

- l’effectif du personnel employé par les entreprises du marché (toutes catégories confondues) est de 
7 236 salariés dont 5 484 exerçant dans la branche non vie et 1 752 en assurances vie et capitalisation, 
contre 7 199 salariés en 2016 ; 

 

- les intermédiaires (agents généraux et autres) sont de 3 890 agents dont 1 949 en assurances non vie 
et 1 941 en vie et capitalisation contre 3 489 agents en 2016 (1 402 en non vie et 2 087 en vie et 
capitalisation) ; 

 

- la masse salariale distribuée s’élève à 96,61 milliards de F CFA en 2017 contre 92,12 milliards de F 
CFA en 2016, soit une rémunération annuelle moyenne de 13,35 millions de F CFA par employé 
contre 12,80 millions de F CFA en 2016. 
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I.1-  ASSURANCES NON VIE 
 
En 2017, l’examen de l’activité dans la branche non vie a porté sur cent-treize(113) sociétés contre cent neuf 
(109) en 2016 et cent six (106) en 2015. 
 
L’examen de l’activité dans cette branche sera présenté en deux parties : 
 

- l’exploitation générale ; 
- l’exploitation par catégorie. 

 

I.1.1- Exploitation des assurances non vie 
 
Les opérations d’assurances non vie sont analysées à travers le  chiffre d’affaires, les arriérés de primes, les 
charges de sinistres, les produits financiers et les charges de gestion. 

 

I.1.1.1- Primes émises en assurances non vie 
 

 
 
Les émissions de primes en assurances non vie s’élèvent à 755,94 milliards de Francs CFA en 2017 contre 
763,89 milliards de Francs CFA en 2016 et 754,41 milliards de Francs CFA en 2015. Elles régressent de 1,0% 
en 2017 contre une hausse de 1,3% en 2016. 

En vingt-trois (23) ans, la production en assurance non vie a connu une évolution de 315,8% (passant de 181,79 
milliards de Francs CFA en 1995 à 755,94 milliards de Francs CFA), soit une progression annuelle moyenne de 
6,7%. 
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Années 

Evolution du chiffre d'affaires non vie de la CIMA-de 1995 à 2017 
 

Tableau n° 1 : Evolution du 
chiffre d’affaires non vie en 
zone CIMA de 1995 à 2017 

 (en millions de F CFA) 

Année Montant Variation 

1995 181 789 - 

1996 195 850 7,7% 

1997 181 655 -7,2% 

1998 210 853 16,1% 

1999 218 648 3,7% 

2000 236 514 8,2% 

2001 261 836 10,7% 

2002 301 625 15,2% 

2003 324 522 7,6% 

2004 330 505 1,8% 

2005 343 799 4,0% 

2006 362 058 5,3% 

2007 399 011 10,2% 

2008 440 210 10,3% 

2009 466 097 5,9% 

2010 505 065 8,4% 

2011 531 341 5,2% 

2012 585 694 10,2% 

2013 656 380  12,1% 

2014 670 804  2,2% 

2015 754 407  12,5% 

2016 763 889  1,3% 

2017 755 942  -1,0% 
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Sur les trois (3) dernières années, le chiffre d’affaires se répartit dans les marchés de la zone CIMA de la 
manière suivante : 

Tableau n° 2 : Evolution des primes émises en assurances non vie par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Part de 
marché 

Montant 
Part de 
marché 

Montant 
Part de 
marché 

Bénin 32 608 4,3% 10,5% 32 798 4,3% 0,6% 32 626 4,3% -0,5% 

Burkina 38 624 5,1% 17,0% 43 754 5,7% 13,3% 45 936 6,1% 5,0% 

Cameroun 130 528 17,3% 11,3% 130 693 17,1% 0,1% 135 534 17,9% 3,7% 

Centrafrique 3 157 0,4% 35,0% 4 432 0,6% 40,4% 4 639 0,6% 4,7% 

Congo 89 585 11,9% 30,1% 88 281 11,6% -1,5% 55 399 7,3% -37,2% 

Côte d'Ivoire 162 609 21,6% 16,1% 177 430 23,2% 9,1% 183 745 24,3% 3,6% 

Gabon 101 283 13,4% -2,0% 82 762 10,8% -18,3% 76 682 10,1% -7,3% 

Guinée 
Equatoriale 

15 570 2,1% -4,8% 11 319 1,5% -27,3% 11 894 1,6% 5,1% 

Mali 28 301 3,8% 10,3% 32 427 4,2% 14,6% 36 936 4,9% 13,9% 

Niger 24 105 3,2% 13,0% 23 894 3,1% -0,9% 22 592 3,0% -5,4% 

Sénégal 86 292 11,4% 16,1% 94 810 12,4% 9,9% 104 597 13,8% 10,3% 

Tchad 13 254 1,8% 4,1% 11 589 1,5% -12,6% 11 283 1,5% -2,6% 

Togo 28 493 3,8% 9,4% 29 701 3,9% 4,2% 34 080 4,5% 14,7% 

CEMAC 353 375 46,8% 10,1% 329 076 43,1% -6,9% 295 431 39,1% -10,2% 

UEMOA 401 032 53,2% 14,6% 434 813 56,9% 8,4% 460 511 60,9% 5,9% 

CIMA 754 407 100,0% 12,5% 763 889 100,0% 1,3% 755 942 100,0% -1,0% 

 
En 2017, plus de la moitié des marchés ont enregistré une progression de la production, excepté le Bénin (-0,5%), le 
Congo (-37,2%), le Gabon (-7,3%), le Niger (-5,4%) et le Tchad (-2,6%). 
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En 2017, le marché 
ivoirien représente 24,3% 
de la production de la 
zone CIMA, suivi du 
Cameroun (17,9%), du 
Sénégal (13,8%) et du 
Gabon (10,1%). 
 
Les productions les plus 
faibles  sont observées en 
Centrafrique (0,6%), au 
Tchad (1,5%), en Guinée 
Equatoriale (1,6%) et au 
Niger (3,0%).  
 

 

 

 

 
I.1.1.2- Arriérés de primes en assurances non vie 
 

Tableau n° 3 : Evolution des arriérés de primes en assurances non vie par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 2 715 32 608 8,3% 145,9% 2 882 32 798 8,8% 6,2% 3 677 32 626 11,3% 27,6% 

Burkina 1 748 38 624 4,5% -43,0% 4 802 43 754 11,0% 174,7% 5 520 45 936 12,0% 15,0% 

Cameroun 14 649 130 528 11,2% 21,2% 18 397 130 693 14,1% 25,6% 26 115 135 534 19,3% 42,0% 

Centrafrique 185 3 157 5,9% -61,6% 83 4 432 1,9% -55,1% 9 4 639 0,2% -88,6% 

Congo 1 116 89 585 1,2% -82,8% 1 823 88 281 2,1% 63,4% 4 069 55 399 7,3% 123,2% 

Côte d'Ivoire 13 226 162 609 8,1% 2,8% 14 444 177 430 8,1% 9,2% 17 476 183 745 9,5% 21,0% 

Gabon 32 255 101 283 31,8% 196,1% 30 423 82 762 36,8% -5,7% 16 693 76 682 21,8% -45,1% 

Guinée 
Equatoriale 

4 823 15 570 31,0% -38,0% 5 018 11 319 44,3% 4,0% 5 855 11 894 49,2% 16,7% 

Mali 1 404 28 301 5,0% -61,7% 1 140 32 427 3,5% -18,8% 3 408 36 936 9,2% 199,0% 

Niger 2 660 24 105 11,0% -22,7% 2 459 23 894 10,3% -7,6% 2 039 22 592 9,0% -17,1% 

Sénégal 3 862 86 292 4,5% -4,3% 4 116 94 810 4,3% 6,6% 6 953 104 597 6,6% 69,0% 

Tchad 1 681 13 254 12,7% 5,4% 1 365 11 589 11,8% -18,8% 2 871 11 283 25,4% 110,3% 

Togo 1 289 28 493 4,5% -25,1% 780 29 701 2,6% -39,4% 4 108 34 080 12,1% 426,4% 

CEMAC 54 709 353 375 15,5% 39,2% 57 110 329 076 17,4% 4,4% 55 613 295 431 18,8% -2,6% 

UEMOA 26 903 401 032 6,7% -10,0% 30 622 434 813 7,0% 13,8% 43 182 460 511 9,4% 41,0% 

CIMA 81 612 754 407 10,8% 17,9% 87 732 763 889 11,5% 7,5% 98 796 755 942 13,1% 12,6% 

 

 

Bénin 
4,3% Burkina 

6,1% 

Cameroun 
17,9% 

Centrafrique 
0,6% 

Congo 
7,3% 

Côte d'Ivoire 
24,3% 
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10,1% 

Guinée Equatoriale 
1,6% 

Mali 
4,9% 

Niger 
3,0% 

Sénégal 
13,8% 

Tchad 
1,5% 

Togo 
4,5% 

Répartition du chiffre d'affaires en assurances non vie par marché-Exercice 2017 
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Le niveau des arriérés de 
primes s’est établi à 98,80 
milliards de F CFA en 2017, 
il se situait à 87,73 milliards 
de F CFA en 2016. Entre 
les exercices 2017 et 2016, 
les arriérés de primes ont 
évolué de 12,6%.  
 
Dans l’ensemble de la zone 
CIMA, ils représentent 
13,1% des émissions non 
vie. 
 
Le niveau d’arriérés de 
primes par rapport au chiffre 
d’affaires est élevé au Gabon 
(21,8%), en Guinée 
Equatoriale (49,2%), au 
Tchad (25,4%) et au 
Cameroun (19,3%).   
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Répartition des arriérés de primes en assurances non vie par marché-
Exercice 2017 
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I.1.1.3- Charges de sinistres en assurances non vie 
 

Tableau n° 4 : Evolution des charges de sinistres13 en assurances non vie par marché-zone CIMA  
(en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
acquises 

% 
Primes 

acquises 
Montant 

Primes 
acquises 

%  
Primes 

acquises 
Montant 

Primes14 
acquises 

%  
Primes 

acquises15 

Bénin 15 785 32 430 48,7% -8,8% 15 860 32 245 49,2% 0,5% 15 254 32 589 46,8% -3,8% 

Burkina 23 318 38 215 61,0% 36,0% 16 475 41 034 40,1% -29,3% 17 268 44 424 38,9% 4,8% 

Cameroun 57 194 128 230 44,6% 18,2% 54 816 128 310 42,7% -4,2% 47 381 129 705 36,5% -13,6% 

Centrafrique 1 566 3 277 47,8% 92,8% 2 086 4 232 49,3% 33,2% 1 689 4 546 37,2% -19,0% 

Congo 14 210 77 253 18,4% -48,0% 21 539 77 921 27,6% 51,6% 17 674 54 707 32,3% -17,9% 

Côte d'Ivoire 80 423 161 300 49,9% 7,1% 66 684 174 334 38,3% -17,1% 81 612 181 763 44,9% 22,4% 

Gabon 34 755 100 497 34,6% 6,3% 29 583 83 169 35,6% -14,9% 39 105 79 702 49,1% 32,2% 

Guinée 
Equatoriale 

5 010 16 600 30,2% 162,9% 1 132 11 830 9,6% -77,4% 1 003 11 488 8,7% -11,4% 

Mali 7 685 28 306 27,2% -53,2% 11 739 31 796 36,9% 52,7% 12 854 36 353 35,4% 9,5% 

Niger 9 477 24 901 38,1% 11,4% 9 673 24 254 39,9% 2,1% 9 286 22 935 40,5% -4,0% 

Sénégal 37 468 86 511 43,3% 12,3% 41 674 93 255 44,7% 11,2% 44 059 101 677 43,3% 5,7% 

Tchad 4 209 12 773 33,0% -9,5% 5 412 12 287 44,1% 28,6% 4 260 11 301 37,7% -21,3% 

Togo 13 246 28 556 46,4% -10,9% 12 064 30 002 40,2% -8,9% 20 182 32 216 62,6% 67,3% 

CEMAC 116 945 338 631 34,5% 1,0% 114 569 317 749 36,1% -2,0% 111 114 291 449 38,1% -3,0% 

UEMOA 187 402 400 218 46,8% 2,6% 174 169 426 921 40,8% -7,1% 200 515 451 956 44,4% 15,1% 

CIMA 304 347 738 849 41,2% 2,0% 288 739 744 670 38,8% -5,1% 311 629 743 405 41,9% 7,9% 

 
                                                           
13

 Montant 
 
correspond à la charge de sinistres qui est égale aux sinistres payés de l’exercice n plus la provision de sinistres de l’exercice n moins la provision de sinistres de l’exercice n-1   [S]. 

14
 Les primes acquises comprennent les primes de l’exercice n plus les provisions de primes de l’exercice n-1 moins les provisions de primes de l’exercice n    [P].  

15
La sinistralité est le rapport S/P. 
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Les charges de sinistres de la branche non vie dans l’ensemble de la zone CIMA se répartissent de la façon 
suivante : Côte d’Ivoire (26,2%), Cameroun (15,2%), Sénégal (14,1%) et Gabon (12,5%). Les autres pays se 
partagent les 32% restant. 
  

I.1.1.4- Produits financiers nets16 en assurances non vie 
 

Tableau n° 5 : Evolution des produits financiers nets en assurances non vie par marché-zone CIMA (en millions F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant Placements 

% 
Placements 

Montant Placements 
%  

Placements 
Montant Placements 

% 
Placement 

Bénin 2 489 54 975 4,5% 2,8% 2 362 55 617 4,2% -5,1% 2 646 55 653 4,8% 12,0% 

Burkina 3 107 56 445 5,5% -0,3% 2 996 56 946 5,3% -3,6% 3 652 60 852 6,0% 21,9% 

Cameroun 4 399 129 406 3,4% -12,9% 5 557 140 589 4,0% 26,3% 4 876 142 221 3,4% -12,2% 

Centrafrique 423 7 744 5,5% 25,0% 473 7 848 6,0% 11,8% 473 7 777 6,1% 0,1% 

Congo -751 45 523 -1,7% 62,9% -793 47 520 -1,7% 5,5% -897 38 708 -2,3% -13,2% 

Côte d'Ivoire 7 296 164 152 4,4% 4,4% 7 104 179 481 4,0% -2,6% 7 942 184 652 4,3% 11,8% 

Gabon 3 942 73 461 5,4% 2,0% 2 396 75 993 3,2% -39,2% 1 862 75 206 2,5% -22,3% 

Guinée 
Equatoriale 

267 11 423 2,3% 311,0% 197 11 805 1,7% -26,2% 208 10 529 2,0% 5,7% 

Mali 410 32 233 1,3% -47,0% 706 32 549 2,2% 72,1% 961 33 497 2,9% 36,2% 

Niger 1 758 28 835 6,1% -20,0% 1 612 30 018 5,4% -8,3% 1 712 30 208 5,7% 6,2% 

Sénégal 7 092 114 934 6,2% 11,1% 6 749 114 360 5,9% -4,8% 7 357 129 925 5,7% 9,0% 

Tchad 531 12 652 4,2% 73,2% 301 11 386 2,6% -43,4% 391 11 513 3,4% 30,0% 

Togo 1 613 32 182 5,0% 17,7% 2 012 30 461 6,6% 24,8% 1 485 30 446 4,9% -26,2% 

CEMAC 8 810 280 209 3,1% -3,9% 8 130 295 142 2,8% -7,7% 6 913 285 954 2,4% -15,0% 

UEMOA 23 764 483 754 4,9% 2,2% 23 540 499 432 4,7% -0,9% 25 754 525 234 4,9% 9,4% 

CIMA 32 574 763 964 4,3% 0,5% 31 670 794 574 4,0% -2,8% 32 667 811 189 4,0% 3,1% 

                                                           
16 

Les produits financiers sont les revenus des placements en actifs admis en couverture des engagements réglementés. Ces produits financiers sont générés par les placements en actifs immobiliers, en 

valeurs mobilières, en dépôts à termes ou en prêts. 
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Répartition des charges de sinistres en assurance non vie par 
marché-Exercice 2017 

Les charges de sinistres 
atteignent 311,63 milliards 
de F CFA en 2017, elles 
s’élevaient à 288,74 milliards 
de F CFA en 2016. En 
hausse de 7,9% en 2017, la 
sinistralité se situe à 41,9% 
dans l’ensemble de la zone 
CIMA. 

Elles ont fortement 
progressé au Togo (67,3%), 
au  Gabon (32,2%) et  en 
Côte d’Ivoire  (22,4%). 

Tandis qu’elles sont en 
baisse de 21,3%  au Tchad,  
19,0% en Centrafrique, 
17,9% au  Congo  et 13,6%  
au  Cameroun. 
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Les placements en assurances non vie 
ont généré des produits financiers nets 
de 32,67 milliards de F CFA en 2017.  
 
Ils ont augmenté de 3,1% par rapport à 
ceux de 2016 et représentent 4% des 
placements effectués en 2017. 
 
Cette hausse s’explique par la progression 
des produits financiers des marchés 
burkinabè (21,9%), ivoirien (11,8%), 
malien (36,2%)  et sénégalais (9,0%). 
 
Sur 32,67 milliards de F CFA de 
produits financiers nets  générés dans la 
zone CIMA, 23,0% proviennent de la 
Côte d’Ivoire, 21,3% du Sénégal, 14,2% 
du Cameroun. Les autres marchés se 
partagent 41,5% des produits financiers 
nets restant.    
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I.1.1.5- Commissions en assurances non vie 
 

Tableau n° 6 : Evolution des commissions en assurances non vie par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
primes 

Bénin 4 665 32 608 14,3% 12,1% 5 000 32 798 15,2% 7,2% 4 744 32 626 14,5% -5,1% 

Burkina 4 619 38 624 12,0% 24,9% 5 261 43 754 12,0% 13,9% 5 697 45 936 12,4% 8,3% 

Cameroun 17 726 130 528 13,6% 9,0% 17 845 130 693 13,7% 0,7% 19 516 135 534 14,4% 9,4% 

Centrafrique 463 3 157 14,7% 32,1% 554 4 432 12,5% 19,7% 758 4 639 16,3% 36,7% 

Congo 5 536 89 585 6,2% -5,8% 5 655 88 281 6,4% 2,1% 4 878 55 399 8,8% -13,7% 

Côte 
d'Ivoire 

23 026 162 609 14,2% 10,7% 27 081 177 430 15,3% 17,6% 25 451 183 745 13,9% -6,0% 

Gabon 12 827 101 283 12,7% -7,3% 10 958 82 762 13,2% -14,6% 10 348 76 682 13,5% -5,6% 

Guinée 
Equatoriale 

1 769 15 570 11,4% 2,1% 1 313 11 319 11,6% -25,8% 1 287 11 894 10,8% -2,0% 

Mali 4 117 28 301 14,5% 7,5% 4 543 32 427 14,0% 10,3% 5 437 36 936 14,7% 19,7% 

Niger 3 167 24 105 13,1% 13,4% 3 131 23 894 13,1% -1,1% 3 025 22 592 13,4% -3,4% 

Sénégal 11 890 86 292 13,8% 10,8% 12 780 94 810 13,5% 7,5% 14 730 104 597 14,1% 15,3% 

Tchad 1 438 13 254 10,8% 8,0% 1 170 11 589 10,1% -18,6% 1 369 11 283 12,1% 17,0% 

Togo 3 779 28 493 13,3% 4,8% 4 018 29 701 13,5% 6,3% 4 206 34 080 12,3% 4,7% 

CEMAC 39 759 353 375 11,3% 0,9% 37 496 329 076 11,4% -5,7% 38 155 295 431 12,9% 1,8% 

UEMOA 55 264 401 032 13,8% 11,4% 61 814 434 813 14,2% 11,9% 63 291 460 511 13,7% 2,4% 

CIMA 95 023 754 407 12,6% 6,7% 99 309 763 889 13,0% 4,5% 101 446 755 942 13,4% 2,2% 
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Le montant des commissions 
payées passe de 99,31 milliards de 
F CFA en 2016 à 101,45 milliards 
de F CFA en 2017, soit une 
augmentation de 2,2%.  
 
Elles représentent 13,4% des 
émissions en 2017, en 2016 
elles ont représenté 13% des 
primes émises. 
 
Les taux de commissions  élevés 
par rapport à la moyenne CIMA 
sont observés dans plus de la 
moitié des marchés de la zone. 

 

 

 

 
 

 
I.1.1.6- Autres charges nettes17 en assurances non vie 
 

Tableau n° 7 : Evolution des autres charges nettes en assurances non vie par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes 
 émises 

% 
primes 

Bénin 9 748 32 608 29,9% 7,6% 10 857 32 798 33,1% 11,4% 10 728 32 626 32,9% -1,2% 

Burkina 9 850 38 624 25,5% 2,6% 11 141 43 754 25,5% 13,1% 11 799 45 936 25,7% 5,9% 

Cameroun 32 667 130 528 25,0% -7,2% 33 866 130 693 25,9% 3,7% 34 597 135 534 25,5% 2,2% 

Centrafrique 1 116 3 157 35,3% 17,4% 1 394 4 432 31,5% 25,0% 1 636 4 639 35,3% 17,3% 

Congo 12 545 89 585 14,0% 17,4% 13 767 88 281 15,6% 9,7% 14 144 55 399 25,5% 2,7% 

Côte d'Ivoire 38 216 162 609 23,5% -0,9% 41 103 177 430 23,2% 7,6% 42 891 183 745 23,3% 4,4% 

Gabon 20 387 101 283 20,1% 11,3% 19 915 82 762 24,1% -2,3% 20 940 76 682 27,3% 5,1% 

Guinée 
Equatoriale 

2 952 15 570 19,0% 1,8% 2 844 11 319 25,1% -3,7% 3 354 11 894 28,2% 17,9% 

Mali 8 113 28 301 28,7% 0,0% 9 473 32 427 29,2% 16,76% 10 256 36 936 27,8% 8,27% 

Niger 7 155 24 105 29,7% 9,5% 8 250 23 894 34,5% 15,3% 8 091 22 592 35,8% -1,9% 

Sénégal 24 968 86 292 28,9% 1,4% 28 969 94 810 30,6% 16,0% 27 003 104 597 25,8% -6,8% 

Tchad 3 509 13 254 26,5% 20,3% 3 106 11 589 26,8% -11,5% 3 313 11 283 29,4% 6,7% 

Togo 8 296 28 493 29,1% 13,6% 8 666 29 701 29,2% 4,5% 9 245 34 080 27,1% 6,7% 

CEMAC 73 175 353 375 20,7% 3,1% 74 892 329 076 22,8% 2,3% 77 983 295 431 26,4% 4,1% 

UEMOA 106 347 401 032 26,5% 2,5% 118 458 434 813 27,2% 11,4% 120 013 460 511 26,1% 1,3% 

CIMA 179 522 754 407 23,8% 2,7% 193 351 763 889 25,3% 7,7% 197 996 755 942 26,2% 2,4% 

                                                           
17

 Les autres charges nettes sont composées des frais généraux et des dotations aux amortissements et aux provisions autres que celles afférentes aux placements, nets des autres produits. Il faut 

comprendre par autres produits tous les produits (produits accessoires, subventions…) autres que les produits des placements.  
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Le montant des autres 
charges nettes passe de 
193,35 milliards de F CFA 
en 2016 à 198 milliards de 
F CFA en 2017, soit une 
augmentation de 2,4%. Ces 
frais représentent 26,2% 
des émissions en 2017.  
 
La quasi-totalité des 
marchés ont des charges en 
progression. Excepté au 
Bénin, au Niger et au 
Sénégal où sont enregistrées 
des baisses respectives de 
1,2%, 1,9% et 6,8%.  
 
Le marché ivoirien 
représente 21,7% des autres 
charges nettes de la zone 
CIMA, suivi du marché 
camerounais (17,5%), du 
marché sénégalais (13,6%) et 
du marché gabonais avec 
10,6%.  
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I.1.2- Branches d’activités en assurances non vie 
 
Au niveau de l’espace CIMA, les assurances non vie se répartissent en neuf (09) principales branches 
(Accidents corporels et maladie, Automobile, Incendie et autres risques, Responsabilité civile générale, 
Transport aériens, Transports maritimes, Autres transports, Autres risques directs dommage et les 
Acceptations). La branche automobile comprend la Responsabilité civile et les autres risques. 

 

I.1.2.1- Evolution des différentes branches 
 

Tableau n° 8 : Evolution de la structure du portefeuille non vie-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

Catégories 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
portefeuille 

Montant 
% 

Portefeuille 
Montant 

% 
Portefeuille 

Accidents corporels et maladie 168 656 22,4% 9,8% 180 338 23,6% 6,9% 198 768 26,3% 10,2% 

Automobile 244 602 32,4% 7,0% 254 329 33,3% 4,0% 259 550 34,3% 2,1% 

Incendie et autres dommages 
aux biens 

117 895 15,6% 17,5% 116 245 15,2% -1,4% 143 976 19,0% 23,9% 

Responsabilité civile générale 29 738 3,9% 17,7% 28 329 3,7% -4,7% 28 386 3,8% 0,2% 

Transports aériens 13 695 1,8% -0,7% 14 855 1,9% 8,5% 11 724 1,6% -21,1% 

Transports maritimes 51 982 6,9% 15,6% 40 719 5,3% -21,7% 43 446 5,7% 6,7% 

Autres transports 28 287 3,7% 15,5% 25 895 3,4% -8,5% 23 289 3,1% -10,1% 

Autres risques directs 
dommage 

84 559 11,2% 43,7% 92 852 12,2% 9,8% 39 930 5,3% -57,0% 

Acceptations non vie 14 993 2,0% -28,0% 10 327 1,4% -31,1% 6 872 0,9% -33,5% 

TOTAL CIMA  754 407 100,0% 12,5% 763 889 100,0% 1,3% 755 942 100,0% -1,0% 
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En 2017, comme les 
années précédentes, la 
branche ‘‘Automobile’’ 
est prédominante  avec 
34,3% des émissions. 
Elle a représenté 33,3% 
des émissions en 2016 et 
32,4% en 2015.  
 
Elle est suivie par les 
branches ‘‘Accidents 
corporels et maladies’’ 
et ‘‘Incendie et autres 
dommages aux biens’’ 
avec respectivement 
26,3% et 19,0%. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau n° 9 : Exploitation des assurances non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

%Primes 
 émises 

Montant 
%Primes  
émises 

Montant 
%Primes 
émises 

Primes émises 754 407 100,0% 12,5% 763 889 100,0% 1,3% 755 942 100,0% -1,0% 

Dotations aux provisions -15 558 -2,1% -178,7% -19 219 -2,5% 23,5% -12 537 -1,7% 34,8% 

Primes acquises 738 849 97,9% 7,0% 744 670 97,5% 0,8% 743 405 98,3% -0,2% 

Produits financiers nets 32 574 4,3% 0,5% 31 670 4,1% -2,8% 32 667 4,3% 3,1% 

Charges de sinistres 304 347 40,3% 2,0% 288 739 37,8% -5,1% 311 629 41,2% 7,9% 

Charges de gestion 274 545 36,4% 4,1% 292 660 38,3% 6,6% 299 442 39,6% 2,3% 

Résultats bruts d'exploitation 192 532 25,5% 19,8% 194 942 25,5% 1,3% 165 001 21,8% -15,4% 

Solde de réassurance -148 852 -19,7% 9,2% -144 880 -19,0% -2,7% -118 848 -15,7% 18,0% 

Résultats nets d'exploitation 43 679 5,8% 78,7% 50 062 6,6% 14,6% 46 153 6,1% -7,8% 

 
Au titre de l’exercice 2017, les sociétés d’assurances non vie ont réalisé un résultat net d’exploitation de 46,15 
milliards de F CFA, montant représentant 6,1% du chiffre d’affaires. En 2016, ce résultat était de 50,06 
milliards de F CFA et représentait 6,6% des émissions. 
 
La baisse du résultat en assurances non vie en 2017 est imputable au recul des émissions (-1,0%) et à la 
progression des charges de sinistres (7,9%) et de gestion (2,3%). 
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I.1.2.2- Branche ‘‘Accidents corporels et maladie’’ 
 

Tableau n° 10 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Accidents corporels et maladie’’ par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Bénin 10 899 32 608 33,4% 18,5% 10 351 32 798 31,6% -5,0% 10 981 32 626 33,7% 6,1% 

Burkina 9 028 38 624 23,4% 9,5% 11 068 43 754 25,3% 22,6% 11 328 45 936 24,7% 2,3% 

Cameroun 30 250 130 528 23,2% 9,7% 31 863 130 693 24,4% 5,3% 36 350 135 534 26,8% 14,1% 

Centrafrique 655 3 157 20,8% 15,5% 1 021 4 432 23,0% 55,8% 1 041 4 639 22,4% 2,0% 

Congo 6 233 89 585 7,0% -7,1% 7 306 88 281 8,3% 17,2% 6 768 55 399 12,2% -7,4% 

Côte 
d'Ivoire 

44 906 162 609 27,6% 15,8% 48 715 177 430 27,5% 8,5% 52 863 183 745 28,8% 8,5% 

Gabon 22 037 101 283 21,8% -3,9% 19 116 82 762 23,1% -13,3% 19 266 76 682 25,1% 0,8% 

Guinée 
Equatoriale 

3 126 15 570 20,1% 18,6% 3 404 11 319 30,1% 8,9% 3 985 11 894 33,5% 17,1% 

Mali 4 225 28 301 14,9% 9,9% 5 187 32 427 16,0% 22,8% 5 772 36 936 15,6% 11,3% 

Niger 5 036 24 105 20,9% 20,4% 5 475 23 894 22,9% 8,7% 5 996 22 592 26,5% 9,5% 

Sénégal 19 870 86 292 23,0% 9,4% 23 769 94 810 25,1% 19,6% 27 160 104 597 26,0% 14,3% 

Tchad 2 505 13 254 18,9% -7,3% 2 143 11 589 18,5% -14,5% 2 885 11 283 25,6% 34,6% 

Togo 9 887 28 493 34,7% 23,0% 10 920 29 701 36,8% 10,4% 14 372 34 080 42,2% 31,6% 

CEMAC 64 806 353 375 18,3% 2,7% 64 853 329 076 19,7% 0,1% 70 296 295 431 23,8% 8,4% 

UEMOA 103 851 401 032 25,9% 14,8% 115 485 434 813 26,6% 11,2% 128 472 460 511 27,9% 11,2% 

CIMA 168 656 754 407 22,4% 9,8% 180 338 763 889 23,6% 6,9% 198 768 755 942 26,3% 10,2% 
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Le chiffre d’affaire de la branche 
‘‘Accidents corporels et maladie’’ 
a atteint  198,77 milliards de F 
CFA en 2017, correspondant à 
26,3% des émissions non vie. 
L’année précédente il se situait à 
180,34  milliards de F CFA et 
représentait 23,6% des émissions. 
 
Les émissions dans cette branche 
ont progressé de 10,2% en 2017. 
L’accroissement de la production 
dans la branche est imputable à la 
hausse des émissions dans la 
quasi-totalité des marchés de la 
zone.  
 
Dans cette branche, les 
productions les plus importantes 
sont réalisées en Côte d’Ivoire 
(26,6% des émissions), au 
Cameroun (18,3%), au Sénégal 
(13,7%) et au Gabon (9,7%).  

 

Tableau n° 11 : Exploitation de la branche ‘‘Accidents corporels et maladie’’- zone CIMA (en millions F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
 2017/ 2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 168 656 100,0% 9,8% 180 338 100,0% 6,9% 198 768 100,0% 10,2% 

Dotations aux provisions 919 0,5% -75,7% -2 782 -1,5% -402,8% -6 467 -3,3% -132,5% 

Primes acquises 169 575 100,5% 7,8% 177 556 98,5% 4,7% 192 300 96,7% 8,3% 

Produits financiers nets 4 823 2,9% -10,9% 5 008 2,8% 3,8% 5 259 2,6% 5,0% 

Charges de sinistres 112 916 67,0% 5,1% 122 306 67,8% 8,3% 132 181 66,5% 8,1% 

Charges de gestion 62 437 37,0% -3,5% 69 232 38,4% 10,9% 75 033 37,7% 8,4% 

Résultats bruts d'exploitation -955 -0,6% -89,8% -8 974 -5,0% 839,3% -9 655 -4,9% -7,6% 

Solde de réassurance -6 975 -4,1% -13,6% -8 095 -4,5% 16,1% -11 005 -5,5% -35,9% 

Résultats nets d'exploitation -7 931 -4,7% -54,6% -17 069 -9,5% 115,2% -20 660 -10,4% -21,0% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Accidents corporels et maladie’’ dégage au cours des trois dernières 
années des résultats nets déficitaires, passant de 7,93 milliards F CFA en 2015 à 17,07 milliards F CFA en 
2016 et 20,66 milliards F CFA en 2017. 
 
Comparativement au résultat 2016, celui de l’exercice 2017 s’est détérioré de 21,0%. Cette situation résulte de 
l’alourdissement des dotations aux provisions de primes et de l’amélioration du solde de réassurance en faveur 
des réassureurs. 
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I.1.2.3- Branche ‘‘Automobile’’ 
 

Tableau n° 12 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Automobile’’ par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

Primes 
 émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes 
 émises 

% 
primes 

Bénin 14 051 32 608 43,1% 7,5% 13 815 32 798 42,1% -1,7% 13 504 32 626 41,4% -2,3% 

Burkina 17 220 38 624 44,6% 24,0% 18 986 43 754 43,4% 10,3% 20 731 45 936 45,1% 9,2% 

Cameroun 43 173 130 528 33,1% 9,6% 46 555 130 693 35,6% 7,8% 46 256 135 534 34,1% -0,6% 

Centrafrique 1 712 3 157 54,2% 58,3% 2 380 4 432 53,7% 39,0% 2 456 4 639 52,9% 3,2% 

Congo 16 090 89 585 18,0% -23,2% 14 229 88 281 16,1% -11,6% 14 488 55 399 26,2% 1,8% 

Côte 
d'Ivoire 

54 288 162 609 33,4% 21,5% 61 687 177 430 34,8% 13,6% 63 088 183 745 34,3% 2,3% 

Gabon 27 754 101 283 27,4% -8,3% 23 776 82 762 28,7% -14,3% 23 536 76 682 30,7% -1,0% 

Guinée 
Equatoriale 

3 387 15 570 21,8% -16,8% 2 755 11 319 24,3% -18,6% 1 542 11 894 13,0% -44,0% 

Mali 11 592 28 301 41,0% 16,9% 13 799 32 427 42,6% 19,0% 15 108 36 936 40,9% 9,5% 

Niger 12 958 24 105 53,8% 2,4% 12 742 23 894 53,3% -1,7% 12 266 22 592 54,3% -3,7% 

Sénégal 29 358 86 292 34,0% 10,6% 30 351 94 810 32,0% 3,4% 32 797 104 597 31,4% 8,1% 

Tchad 3 846 13 254 29,0% -2,0% 3 287 11 589 28,4% -14,5% 3 093 11 283 27,4% -5,9% 

Togo 9 172 28 493 32,2% 11,2% 9 965 29 701 33,6% 8,7% 10 687 34 080 31,4% 7,2% 

CEMAC 95 963 353 375 27,2% -3,7% 92 983 329 076 28,3% -3,1% 91 369 295 431 30,9% -1,7% 

UEMOA 148 639 401 032 37,1% 15,2% 161 346 434 813 37,1% 8,5% 168 181 460 511 36,5% 4,2% 

CIMA 244 602 754 407 32,4% 7,0% 254 329 763 889 33,3% 4,0% 259 550 755 942 34,3% 2,1% 
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La production dans la 
branche ‘‘Automobile’’ 
se situe à 259,55 
milliards de F CFA en 
2017. Elle est en hausse 
de 2,1% par rapport à 
celle de 2016 (254,33 
milliards de F CFA). 
 
Elle représente 34,3% 
des émissions non vie. 
 
Les principaux marchés 
sont : la Côte d’Ivoire 
(24,3%), le Cameroun 
(17,8%), le Sénégal 
(12,6%) et le Gabon 
(9,1%). 

 

 

 

 

 

 

 

Tableau n° 13 : Exploitation de la branche ‘‘Automobile’’- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 244 602 100,0% 7,0% 254 329 100,0% 4,0% 259 550 100,0% 2,1% 

Dotations aux provisions 2 343 1,0% -65,3% -672 -0,3% -128,7% -3 986 -1,5% -493,2% 

Primes acquises 246 945 101,0% 4,9% 253 657 99,7% 2,7% 255 565 98,5% 0,8% 

Produits financiers nets 17 129 7,0% 6,7% 16 352 6,4% -4,5% 15 772 6,1% -3,5% 

Charges de sinistres 109 995 45,0% -3,2% 94 244 37,1% -14,3% 96 118 37,0% 2,0% 

Charges de gestion 119 787 49,0% 3,4% 127 148 50,0% 6,1% 127 776 49,2% 0,5% 

Résultats bruts d'exploitation 34 292 14,0% 55,7% 48 616 19,1% 41,8% 47 442 18,3% -2,4% 

Solde de réassurance -8 101 -3,3% -12,8% -4 988 -2,0% 38,4% -11 544 -4,4% -131,5% 

Résultats nets d'exploitation 26 191 10,7% 105,5% 43 629 17,2% 66,6% 35 898 13,8% -17,7% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Automobile’’ se solde par un excédent de 35,90 milliards de F CFA contre 
43,63 milliards de F CFA en 2016, soit une baisse de  17,7%. 
 
Cette régression s’explique principalement par la hausse des charges de sinistres (2,0%), l’alourdissement des 
dotations aux provisions (493,2%)  et la dégradation de 131,5% du solde de réassurance. 
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I.1.2.4- Branche ‘‘Incendie et autres dommages aux biens’’ 
 

Tableau n° 14 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Incendie et autres dommages aux biens’’ par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

%  
primes 

Bénin 3 315 32 608 10,2% 26,6% 4 065 32 798 12,4% 22,6% 3 903 32 626 12,0% -4,0% 

Burkina 4 217 38 624 10,9% 14,8% 4 552 43 754 10,4% 7,9% 5 235 45 936 11,4% 15,0% 

Cameroun 20 088 130 528 15,4% 22,3% 16 846 130 693 12,9% -16,1% 19 627 135 534 14,5% 16,5% 

Centrafrique 328 3 157 10,4% -4,3% 423 4 432 9,5% 28,9% 546 4 639 11,8% 29,1% 

Congo 5 905 89 585 6,6% 25,5% 5 922 88 281 6,7% 0,3% 25 887 55 399 46,7% 337,2% 

Côte 
d'Ivoire 

30 861 162 609 19,0% 24,5% 32 794 177 430 18,5% 6,3% 34 970 183 745 19,0% 6,6% 

Gabon 16 566 101 283 16,4% -11,3% 14 620 82 762 17,7% -11,7% 11 372 76 682 14,8% -22,2% 

Guinée 
Equatoriale 

1 625 15 570 10,4% 266,5% 2 146 11 319 19,0% 32,0% 5 072 11 894 42,6% 136,3% 

Mali 6 494 28 301 22,9% 12,8% 5 669 32 427 17,5% -12,7% 6 386 36 936 17,3% 12,6% 

Niger 3 394 24 105 14,1% 36,5% 3 307 23 894 13,8% -2,6% 2 385 22 592 10,6% -27,9% 

Sénégal 15 638 86 292 18,1% 23,6% 17 712 94 810 18,7% 13,3% 20 008 104 597 19,1% 13,0% 

Tchad 4 123 13 254 31,1% 7,6% 3 302 11 589 28,5% -19,9% 3 915 11 283 34,7% 18,6% 

Togo 5 340 28 493 18,7% 34,8% 4 887 29 701 16,5% -8,5% 4 670 34 080 13,7% -4,4% 

CEMAC 48 636 353 375 13,8% 9,5% 43 259 329 076 13,1% -11,1% 66 419 295 431 22,5% 53,5% 

UEMOA 69 259 401 032 17,3% 23,8% 72 986 434 813 16,8% 5,4% 77 557 460 511 16,8% 6,3% 

CIMA 117 895 754 407 15,6% 17,5% 116 245 763 889 15,2% -1,4% 143 976 755 942 19,0% 23,9% 
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Le chiffre d’affaires de la branche 
‘‘Incendie et autres dommages aux 
biens’’ s’élève à 143,98 milliards de 
F CFA en 2017, contre 116,25 
milliards de F CFA en 2016 (soit 
une hausse de 23,9%) et 
représente 19% des émissions. 
 
La progression du chiffre d’affaires 
dans cette branche est imputable à la 
hausse de la production dans la 
quasi-totalité des marchés de la zone. 
 
Les productions les plus 
importantes sont observées en 
Côte d’Ivoire (24,3%), au Congo 
(18,0%), au Sénégal (13,9%) et au 
Cameroun (13,6%). 

 

 

 

Tableau n° 15 : Exploitation de la branche ‘‘Incendie et autres dommages aux biens’’- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 117 895 100,0% 17,5% 116 245 100,0% -1,4% 143 976 100,0% 23,9% 

Dotations aux provisions -3 458 -2,9% -244,8% -956 -0,8% -72,3% -2 863 -2,0% -199,5% 

Primes acquises 114 437 97,1% 11,4% 115 289 99,2% 0,7% 141 113 98,0% 22,4% 

Produits financiers nets 4 172 3,5% -14,5% 4 429 3,8% 6,2% 5 992 4,2% 35,3% 

Charges de sinistres 30 567 25,9% -21,9% 45 258 38,9% 48,1% 63 920 44,4% 41,2% 

Charges de gestion 41 444 35,2% 13,6% 42 155 36,3% 1,7% 44 554 30,9% 5,7% 

Résultats bruts d'exploitation 46 598 39,5% 45,6% 32 305 27,8% -30,7% 38 631 26,8% 19,6% 

Solde de réassurance -43 482 -36,9% 27,9% -40 977 -35,3% -5,8% -25 828 -17,9% 37,0% 

Résultats nets d'exploitation 3 117 2,6% -256,8% -8 672 -7,5% -378,2% 12 803 8,9% 247,6% 

 
En 2017, l’exploitation de la branche ‘‘Incendie et autres dommages aux biens’’ dégage un résultat net 
d’exploitation excédentaire de 12,80 milliards de F CFA. En 2016, il était déficitaire de 8,67 milliards de F CFA. 
 
Cette augmentation du solde d’exploitation de la branche est imputable à la progression des émissions 
(23,9%), à la hausse des produits financiers nets (35,3%) et à l’amélioration du solde de réassurance en faveur 
des assureurs (37,0%). 
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I.1.2.5- Branche ‘‘Responsabilité civile générale’’ 
 

Tableau n° 16 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Responsabilité civile générale’’ par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

Primes 
 émises 

%  
primes 

Montant 
Primes 
 émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

%  
primes 

Bénin 1 019 32 608 3,1% -12,0% 1 123 32 798 3,4% 10,2% 1 097 32 626 3,4% -2,3% 

Burkina 866 38 624 2,2% 15,4% 1 304 43 754 3,0% 50,6% 1 439 45 936 3,1% 10,3% 

Cameroun 4 103 130 528 3,1% 19,1% 4 155 130 693 3,2% 1,3% 5 204 135 534 3,8% 25,3% 

Centrafrique 58 3 157 1,8% -22,8% 67 4 432 1,5% 14,9% 77 4 639 1,7% 15,2% 

Congo 2 530 89 585 2,8% 40,6% 2 164 88 281 2,5% -14,5% 1 772 55 399 3,2% -18,1% 

Côte d'Ivoire 5 224 162 609 3,2% 13,4% 6 415 177 430 3,6% 22,8% 6 256 183 745 3,4% -2,5% 

Gabon 6 158 101 283 6,1% 7,7% 4 679 82 762 5,7% -24,0% 3 357 76 682 4,4% -28,2% 

Guinée 
Equatoriale 

2 156 15 570 13,8% 102,7% 758 11 319 6,7% -64,8% 609 11 894 5,1% -19,7% 

Mali 1 122 28 301 4,0% 31,6% 921 32 427 2,8% -17,9% 1 482 36 936 4,0% 60,8% 

Niger 600 24 105 2,5% -21,7% 540 23 894 2,3% -10,0% 440 22 592 1,9% -18,5% 

Sénégal 3 831 86 292 4,4% 29,3% 4 161 94 810 4,4% 8,6% 4 559 104 597 4,4% 9,6% 

Tchad 1 078 13 254 8,1% -1,0% 1 282 11 589 11,1% 18,9% 452 11 283 4,0% -64,8% 

Togo 993 28 493 3,5% 0,7% 760 29 701 2,6% -23,4% 1 642 34 080 4,8% 116,0% 

CEMAC 16 083 353 375 4,6% 21,9% 13 104 329 076 4,0% -18,5% 11 472 295 431 3,9% -12,5% 

UEMOA 13 655 401 032 3,4% 13,0% 15 225 434 813 3,5% 11,5% 16 915 460 511 3,7% 11,1% 

CIMA 29 738 754 407 3,9% 17,7% 28 329 763 889 3,7% -4,7% 28 386 755 942 3,8% 0,2% 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

C
h

if
fr

e
 d

'a
ff

a
ir

e
s
 (

e
n
 m

ill
io

n
s
 d

e
 F

C
F

A
) 

Marchés de la zone CIMA 

Evolution du chiffre d'affaires de la branche  ''Responsabilité civile générale''  par marché 

2015

2016

2017



Rapport annuel de la CIMA             -                 Exercice 2017 36 
 

 

Le chiffre d’affaires de la 
branche ‘‘Responsabilité 
civile générale’’ passe de 
28,33 milliards en 2016 à 
28,39 milliards en 2017, 
soit une hausse de 0,2%. Il 
représente 3,8% des 
émissions en assurances 
non vie.  
 
La hausse de la production 
dans cette branche 
s’explique principalement 
par la progression des 
émissions au Burkina 
(10,3%), au Cameroun 
(25,3%) et au Sénégal 
(9,6%). 
 
Les marchés dominants 
sont : la Côte d’Ivoire 
avec 22,0% des émissions, 
suivi du Cameroun 
(18,3%) et du Sénégal 
(16,1%). 
 

 

Tableau n° 17 : Exploitation de la branche ‘‘Responsabilité civile générale’’- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 29 738 100,0% 17,7% 28 329 100,0% -4,7% 28 386 100,0% 0,2% 

Dotations aux provisions 491 1,7% -937,5% -1 019 -3,6% -307,6% -758 -2,7% 25,6% 

Primes acquises 30 228 101,7% 19,9% 27 310 96,4% -9,7% 27 628 97,3% 1,2% 

Produits financiers nets 2 146 7,2% 12,3% 2 016 7,1% -6,1% 625 2,2% -69,0% 

Charges de sinistres 12 077 40,6% 92,2% 2 857 10,1% -76,3% 3 283 11,6% 14,9% 

Charges de gestion 12 078 40,6% 18,4% 11 785 41,6% -2,4% 12 452 43,9% 5,7% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

8 220 27,6% -22,7% 14 685 51,8% 78,7% 12 518 44,1% -14,8% 

Solde de réassurance -6 462 -21,7% 50,8% -8 440 -29,8% 30,6% -9 369 -33,0% -11,0% 

Résultats nets d'exploitation 1 757 5,9% -72,3% 6 245 22,0% 255,3% 3 149 11,1% -49,6% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Responsabilité civile générale’’ est marquée par une baisse du résultat net 
d’exploitation qui passe de 6,24 milliards de F CFA en 2016 à 3,15 milliards de F CFA en 2017, soit une 
régression de 49,6%.  
 
Ce résultat s’explique principalement par  la hausse des charges de sinistres (14,9%), de gestion (5,7%) et 
l’évolution du solde de réassurance en faveur des réassureurs (11%). 
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I.1.2.6- Branche ‘‘Transports’’ 
 

Tableau n° 18 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Transport’’ par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
 primes 

Montant 
Primes  
émises 

%  
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Bénin 1 096 32 608 3,4% 1,7% 1 279 32 798 3,9% 16,7% 1 074 32 626 3,3% -16,0% 

Burkina 2 994 38 624 7,8% 3,1% 3 454 43 754 7,9% 15,3% 3 495 45 936 7,6% 1,2% 

Cameroun 22 334 130 528 17,1% 13,8% 19 237 130 693 14,7% -13,87% 16 943 135 534 12,5% -11,92% 

Centrafrique 296 3 157 9,4% 67,9% 431 4 432 9,7% 45,4% 413 4 639 8,9% -4,1% 

Congo 4 736 89 585 5,3% 16,7% 4 964 88 281 5,6% 4,8% 3 576 55 399 6,5% -28,0% 

Côte d'Ivoire 18 071 162 609 11,1% 12,0% 17 588 177 430 9,9% -2,7% 17 257 183 745 9,4% -1,9% 

Gabon 23 422 101 283 23,1% 10,3% 17 288 82 762 20,9% -26,2% 17 268 76 682 22,5% -0,1% 

Guinée 
Equatoriale 

3 409 15 570 21,9% 2,0% 537 11 319 4,7% -84,3% 331 11 894 2,8% -38,3% 

Mali 3 123 28 301 11,0% 26,1% 4 330 32 427 13,4% 38,7% 4 993 36 936 13,5% 15,3% 

Niger 1 435 24 105 6,0% 9,4% 1 271 23 894 5,3% -11,4% 930 22 592 4,1% -26,9% 

Sénégal 10 194 86 292 11,8% 24,5% 8 546 94 810 9,0% -16,2% 10 265 104 597 9,8% 20,1% 

Tchad 989 13 254 7,5% 30,7% 713 11 589 6,2% -28,0% 418 11 283 3,7% -41,3% 

Togo 1 864 28 493 6,5% -4,9% 1 832 29 701 6,2% -1,7% 1 497 34 080 4,4% -18,3% 

CEMAC 55 187 353 375 15,6% 12,2% 43 170 329 076 13,1% -21,8% 38 949 295 431 13,2% -9,8% 

UEMOA 38 777 401 032 9,7% 13,9% 38 300 434 813 8,8% -1,2% 39 510 460 511 8,6% 3,2% 

CIMA 93 964 754 407 12,5% 12,9% 81 470 763 889 10,7% -13,3% 78 459 755 942 10,4% -3,7% 
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En 2017, la production dans 
la branche transport s’élève à 
78,46 milliards de F CFA. Elle 
se situait à 81,47 milliards de 
F CFA en 2016 (elle est en 
baisse de 3,7% en 2017). 
 
Cette régression s’explique 
par la baisse du chiffre 
d’affaires dans plus de la 
moitié des marchés de la 
zone. 
 
Dans cette branche, les 
principaux marchés sont la 
Côte d’Ivoire et le Gabon avec 
respectivement 22% des parts 
de marché. Ils sont suivis du 
Cameroun (21,6%) et du 
Sénégal (13,1%). 

 

 

 

Tableau n° 19 : Exploitation de la branche ‘‘Transports’’- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 93 964 100,0% 12,9% 81 470 100,0% -13,3% 78 459 100,0% -3,7% 

Dotations aux 
provisions 

-1 808 -1,9% -163,1% 506 0,6% 128,0% -906 -1,2% -278,9% 

Primes acquises 92 156 98,1% 7,0% 81 976 100,6% -11,0% 77 554 98,8% -5,4% 

Produits financiers 
nets 

2 765 2,9% -0,7% 2 334 2,9% -15,6% 2 749 3,5% 17,8% 

Charges de sinistres 19 034 20,3% 7,6% 12 142 14,9% -36,2% 7 497 9,6% -38,3% 

Charges de gestion 21 994 23,4% 9,5% 20 481 25,1% -6,9% 21 461 27,4% 4,8% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

53 893 57,4% 5,4% 51 686 63,4% -4,1% 51 344 65,4% -0,7% 

Solde de réassurance -41 514 -44,2% 2,7% -36 072 -44,3% 13,1% -34 577 -44,1% 4,1% 

Résultats nets 
d'exploitation 

12 379 13,2% 15,6% 15 615 19,2% 26,1% 16 768 21,4% 7,4% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Transports’’ dégage un résultat excédentaire de 16,77 milliards de F CFA en 
2017 contre 15,61 milliards de F CFA en 2016. 
 
Cette hausse du résultat de 7,4% s’explique par la baisse des charges de sinistres (-38,3%) et l’amélioration de 4,1% 
du solde de réassurance en faveur des assureurs. 
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  I.1.2.7- Branche ‘‘Autres risques directs dommage’’ 
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Tableau n° 20 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Autres risques directs dommages’’ par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Bénin 1 572 32 608 4,8% 3,3% 1 591 32 798 4,9% 1,2% 1 632 32 626 5,0% 2,5% 

Burkina 3 572 38 624 9,2% 15,2% 4 141 43 754 9,5% 15,9% 3 314 45 936 7,2% -20,0% 

Cameroun 5 063 130 528 3,9% 31,4% 9 077 130 693 6,9% 79,3% 8 694 135 534 6,4% -4,2% 

Centrafrique 55 3 157 1,7% 6,6% 51 4 432 1,1% -7,4% 50 4 639 1,1% -0,7% 

Congo 51 484 89 585 57,5% 90,7% 51 748 88 281 58,6% 0,5% 1 378 55 399 2,5% -97,3% 

Côte 
d'Ivoire 

7 106 162 609 4,4% -11,2% 8 580 177 430 4,8% 20,7% 9 205 183 745 5,0% 7,3% 

Gabon 3 777 101 283 3,7% 74,3% 2 198 82 762 2,7% -41,8% 1 656 76 682 2,2% -24,7% 

Guinée 
Equatoriale 

1 866 15 570 12,0% -61,1% 1 718 11 319 15,2% -7,9% 355 11 894 3,0% -79,4% 

Mali 1 454 28 301 5,1% -22,9% 2 341 32 427 7,2% 61,0% 2 682 36 936 7,3% 14,6% 

Niger 590 24 105 2,4% -351,1% 464 23 894 1,9% -21,2% 461 22 592 2,0% -0,7% 

Sénégal 6 744 86 292 7,8% 33,9% 9 238 94 810 9,7% 37,0% 9 037 104 597 8,6% -2,2% 

Tchad 665 13 254 5,0% 77,0% 819 11 589 7,1% 23,3% 465 11 283 4,1% -43,3% 

Togo 613 28 493 2,2% -53,3% 885 29 701 3,0% 44,4% 1 002 34 080 2,9% 13,2% 

CEMAC 62 909 353 375 17,8% 64,5% 65 612 329 076 19,9% 4,3% 12 598 295 431 4,3% -80,8% 

UEMOA 21 650 401 032 5,4% 5,0% 27 240 434 813 6,3% 25,8% 27 332 460 511 5,9% 0,3% 

CIMA 84 559 754 407 11,2% 43,7% 92 852 763 889 12,2% 9,8% 39 930 755 942 5,3% -57,0% 
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La branche ‘‘Autres risques 
directs dommages’’ enregistre 
un chiffre d’affaires de 39,93 
milliards de F CFA en 2017 
contre 92,85 milliards de F CFA 
en 2016, soit une baisse de 57%. 
Cette production représente 
5,3% des émissions non vie. 
 
Les principaux marchés sont la 
Côte d’Ivoire (23,1% des parts 
de marché), le Sénégal (22,6%) 
et  le Cameroun (21,8%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tableau n° 21 : Exploitation de la branche ‘‘Autres risques directs dommages’’- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 84 559 100,0% 43,7% 92 852 100,0% 9,8% 39 930 100,0% -57,0% 

Dotations aux 
provisions 

-14 064 -16,6% -474,7% -15 460 -16,6% 9,9% 1 611 4,0% -110,4% 

Primes acquises 70 495 83,4% 12,6% 77 392 83,4% 9,8% 41 541 104,0% -46,3% 

Produits financiers nets 1 178 1,4% -5,2% 1 266 1,4% 7,5% 2 106 5,3% 66,3% 

Charges de sinistres 10 705 12,7% 107,7% 10 973 11,8% 2,5% 6 214 15,6% -43,4% 

Charges de gestion 11 837 14,0% 16,1% 15 100 16,3% 27,6% 15 357 38,5% 1,7% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

49 131 58,1% 1,3% 52 585 56,6% 7,0% 22 076 55,3% -58,0% 

Solde de réassurance -40 999 -48,5% 6,4% -40 516 -43,6% -1,2% -24 295 -60,8% 40,0% 

Résultats nets 
d'exploitation 

8 132 9,6% -18,4% 12 069 13,0% 48,4% -2 219 -5,6% -118,4% 

 
Le résultat d’exploitation de la branche ‘‘Autres risques directs dommage’’ est  déficitaire de 2,22 milliards de 
F CFA en 2017 ; en 2016  il s’établissait à un excédent 12,07 milliards de F CFA. 
 
Cette baisse du résultat est principalement liée à la régression des émissions (-57%) et à la hausse des charges de gestion 
(1,7%). 
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I.1.1.8- Branche ‘‘Acceptations non vie’’ 
 

Tableau n° 22 : Evolution du chiffre d’affaires de la branche ‘‘Acceptations non vie’’ par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Bénin 655 32 608 2,0% -25,0% 574 32 798 1,8% -12,4% 434 32 626 1,3% -24,4% 

Burkina 728 38 624 1,9% 54,2% 249 43 754 0,6% -65,7% 394 45 936 0,9% 58,1% 

Cameroun 5 516 130 528 4,2% -20,9% 2 959 130 693 2,3% -46,4% 2 460 135 534 1,8% -16,9% 

Centrafrique 52 3 157 1,7% - 61 4 432 1,4% - 56 4 639 1,2% - 

Congo 2 607 89 585 2,9% -28,0% 1 947 88 281 2,2% -25,3% 1 530 55 399 2,8% -21,4% 

Côte 
d'Ivoire 

2 153 162 609 1,3% -28,8% 1 652 177 430 0,9% -23,3% 107 183 745 0,1% -93,5% 

Gabon 1 569 101 283 1,5% -33,6% 1 085 82 762 1,3% -30,9% 227 76 682 0,3% -79,1% 

Guinée 
Equatoriale 

0 15 570 0,0% - 0 11 319 - - 0 11 894 - - 

Mali 291 28 301 1,0% -68,8% 179 32 427 0,6% -38,5% 513 36 936 1,4% 186,8% 

Niger 92 24 105 0,4% -43,3% 94 23 894 0,4% 2,8% 115 22 592 0,5% 22,1% 

Sénégal 657 86 292 0,8% -15,0% 1 032 94 810 1,1% 57,1% 771 104 597 0,7% -25,3% 

Tchad 47 13 254 0,4% -15,3% 43 11 589 0,4% -9,0% 56 11 283 0,5% 31,4% 

Togo 625 28 493 2,2% -59,3% 451 29 701 1,5% -27,9% 209 34 080 0,6% -53,6% 

CEMAC 9 792 353 375 2,8% -25,0% 6 095 329 076 1,9% -37,8% 4 328 295 431 1,5% -29,0% 

UEMOA 5 201 401 032 1,3% -33,1% 4 232 434 813 1,0% -18,6% 2 544 460 511 0,6% -39,9% 

CIMA 14 993 754 407 2,0% -28,0% 10 327 763 889 1,4% -31,1% 6 872 755 942 0,9% -33,5% 
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Le chiffre d’affaires de la 
branche ‘‘Acceptation non 
vie’’ s’élève à 6,87 milliards de 
F CFA en 2017. L’année 
précédente, il se situait à 10,33  
milliards de F CFA. Il est en 
baisse de 33,5% et représente 
0,9% des émissions. 
 
Cette baisse s’explique par la 
régression de la production dans 
la quasi-totalité des marchés et 
notamment au Cameroun (-
16,9%) au Congo (-21,4%) et au 
Sénégal (-25,3%). 
 
Les principaux marchés de la 
branche sont le Cameroun 
(35,8%), le Congo (22,3%) et 
la Sénégal (11,2%). 
 

Tableau n° 23 : Exploitation de la branche ‘‘Acceptations non vie’’- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Primes émises 14 993 100,0% -28,0% 10 327 100,0% -31,1% 6 872 100,0% -33,5% 

Dotations aux 
provisions 

20 0,1% -93,0% 1 163 11,3% 5833,6% 832 12,1% -28,5% 

Primes acquise 15 012 100,1% -28,9% 11 490 111,3% -23,5% 7 704 112,1% -33,0% 

Produits 
financiers nets 

361 2,4% 190,1% 265 2,6% -26,4% 165 2,4% -37,8% 

Charges de 
sinistres 

9 052 60,4% -1,1% 958 9,3% -89,4% 2 416 35,1% 152,1% 

Charges de 
gestion 

4 967 33,1% -20,7% 6 760 65,5% 36,1% 2 809 40,9% -58,4% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

1 353 9,0% -76,8% 4 038 39,1% 198,4% 2 644 38,5% -34,5% 

Solde de 
réassurance 

-1 319 -8,8% -22,8% -5 792 -56,1% 339,0% -2 231 -32,5% 61,5% 

Résultats nets 
d'exploitation 

34 0,2% -99,2% -1 754 -17,0% -5277,1% 413 6,0% 123,6% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Acceptations non vie’’ est marquée par une augmentation de son résultat, 
qui passe d’un déficit de 1,75 milliards de F CFA en 2016 à un excédent de 413 millions de F CFA en 2017.  
 
Cette progression du résultat s’explique principalement par la baisse des charges de gestion (-58,4%) et 
l’amélioration du solde de réassurance de 61,5% en faveur des assureurs. 
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I.1.3- Réassurance en assurances non vie 
 

I.1.3.1- Primes cédées en assurances non vie 
 

Tableau n° 24 : Evolution des primes cédées en assurances non vie par catégorie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Catégories 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
 émises 

Taux  
de  

cession 
Montant 

Primes 
 émises 

Taux  
de  

cession 
Montant 

Primes  
émises 

Taux  
de  

cession 

Accidents  
corporels et 
maladie 

12 387 168 656 7,3% -6,3% 13 540 180 338 7,5% 9,3% 14 679 198 768 7,4% 8,4% 

Automobile 18 959 244 602 7,8% -4,4% 19 527 254 329 7,7% 3,0% 18 702 259 550 7,2% -4,2% 

Incendie et autres 
dommages aux 
biens 

90 786 117 895 77,0% 24,1% 88 265 116 245 75,9% -2,8% 103 297 143 976 71,7% 17,0% 

Responsabilité 
civile générale 

12 912 29 738 43,4% 21,9% 12 253 28 329 43,3% -5,1% 12 555 28 386 44,2% 2,5% 

Transports aériens 12 216 13 695 89,2% -12,1% 14 132 14 855 95,1% 15,7% 10 099 11 724 86,1% -28,5% 

Transports 
maritimes 

35 561 51 982 68,4% 24,4% 24 284 40 719 59,6% -31,7% 26 359 43 446 60,7% 8,5% 

Autres transports 17 064 28 287 60,3% 12,1% 12 752 25 895 49,2% -25,3% 11 885 23 289 51,0% -6,8% 

Autres risques 
directs dommage 

71 145 84 559 84,1% 48,1% 73 307 92 852 79,0% 3,0% 34 362 39 930 86,1% -53,1% 

Acceptations 
dommage 

1 869 14 993 12,5% -75,2% 500 10 327 4,8% -73,3% 195 6 872 2,8% -61,1% 

TOTAL     C I  M A  272 898 754 407 36,2% 18,6% 258 559 763 889 33,8% -5,3% 232 131 755 942 30,7% -10,2% 
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En 2017, les primes cédées 
en assurances non vie 
atteignent 232,13 milliards 
de F CFA et représentent 
30,7% des émissions. En 
2016, elles étaient de 258,56 
milliards de F CFA, soit une 
baisse de 10,2% en 2017.  

 
Les cessions les plus 
importantes par catégories se 
sont faites en Transports 
aériens (86,1%), Autres 
risques directs dommages 
(86,1%), Incendie et autres 
dommages aux biens (71,7%) 
et dans les transports 
maritimes (60,7%). 

 

 
Sur un montant total de 232,13 milliards de F CFA de primes cédées en assurances non vie, 44,5% 
représentent la part des Incendies et autres dommages aux biens, 14,8% la part des autres risques directs 
dommages et 11,4% celle des transports maritimes. 

 

I.1.3.2- Exploitation de la réassurance non vie 
 

Tableau n° 25 : Exploitation de la réassurance non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
primes 

Montant 
% 

primes 
Montant 

% 
primes 

Primes émises 754 407 100,0% 12,5% 763 889 100,0% 1,3% 755 942 100,0% -1,0% 

Primes cédées aux réassureurs 272 898 36,2% 18,6% 258 559 33,8% -5,3% 232 131 30,7% -10,2% 

+/-Provisions de primes à la charge des 
réassureurs 

-14 959 -2,0% 2054,5% -13 774 -1,8% -7,9% -205 0,0% -98,5% 

Primes acquises aux réassureurs 257 939 34,2% 12,4% 244 785 32,0% -5,1% 231 926 30,7% -5,3% 

Part des réassureurs dans les prestations 66 410 8,8% 16,9% 55 429 7,3% -16,5% 68 327 9,0% 23,3% 

+/-Provisions de sinistres à la charge des 
réassureurs 

5 623 0,7% 877,0% 8 155 1,1% 45,0% 8 905 1,2% 9,2% 

Commissions à la charge des réassureurs 37 054 4,9% 3,7% 36 321 4,8% -2,0% 35 846 4,7% -1,3% 

Part des réassureurs dans les charges 109 087 14,5% 17,1% 99 905 13,1% -8,4% 113 078 15,0% 13,2% 

Résultat de réassurance C I M A -148 852 -19,7% 9,2% -144 880 -19,0% -2,7% -118 848 -15,7% -18,0% 

 
Le solde résultant des opérations de réassurance en assurances non vie est en faveur des réassureurs sur les 
trois (3) dernières années.  

 
En 2017, il s’établit à 118,85 milliards de F CFA  contre 144,88 milliards de F CFA en 2016  et 148,85 
milliards de F CFA en 2015. 
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I.1.3.3- Résultat de la réassurance non vie 
 

 

Sur les trois (3) derniers exercices, toutes les catégories en assurances non vie dégagent des résultats de 
réassurance en faveur des réassureurs.   

Tableau n° 26 : Evolution des résultats de la réassurance en assurance non vie par catégorie- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Catégories 

2015 2016 2017 

Primes 
acquises 

aux 
réassureurs 

Part des 
réassureurs 

dans les 
charges 

Résultat  
de  

réassurance 

Primes 
acquises 

aux 
réassureurs 

Part des 
réassureurs 

dans les 
charges 

Résultat  
de  

réassurance 

Primes 
acquises aux 
réassureurs 

Part des 
réassureurs 

dans les 
charges 

Résultat  
de  

réassurance 

Accidents corporels et 
maladie 

12 969 5 993 -6 975 12 952 4 857 -8 095 15 362 4 357 -11 005 

Automobile 19 617 11 517 -8 101 19 445 14 457 -4 988 18 979 7 434 -11 544 

Incendie et autres 
dommages aux biens 

87 385 43 903 -43 482 89 965 48 987 -40 977 101 100 75 272 -25 828 

Responsabilité civile 
générale 

12 751 6 288 -6 462 12 007 3 567 -8 440 13 378 4 009 -9 369 

Transports aériens 12 376 3 194 -9 182 13 816 852 -12 964 9 802 2 242 -7 560 

Transports maritimes 35 413 15 594 -19 819 24 336 11 164 -13 172 26 223 7 326 -18 897 

Autres transports  16 833 4 321 -12 513 12 905 2 970 -9 935 11 824 3 704 -8 120 

Autres risques directs 
dommages 

57 863 16 863 -40 999 58 778 18 262 -40 516 35 011 10 716 -24 295 

Acceptations dommages 2 733 1 414 -1 319 581 -5 210 -5 792 248 -1 983 -2 231 

TOTAL  C I M A 257 939 109 087 -148 852 244 785 99 905 -144 880 231 926 113 078 -118 848 
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I.2- ASSURANCES VIE ET CAPITALISATION 
 
En assurances vie et capitalisation, soixante-six (66) sociétés sont assujetties à la transmission des dossiers 
annuels en 2017 contre soixante-deux (62) sociétés en 2016 et cinquante-sept (57)  en 2015. 
 
Dans cette partie, l’examen de l’activité se fait sur l’exploitation générale et sur les  catégories vie et 
capitalisation (assurances individuelles et assurances collectives). 

 

I.2.1- Exploitation des assurances vie et capitalisation 
 
Les opérations d’assurances vie et capitalisation sont présentées à travers le chiffre d’affaires, les arriérés de 
primes, les charges de prestations, les produits financiers et les charges de gestion. 

 

I.2.1.1- Primes émises en assurances vie et capitalisation 
 

 
 
Les émissions de primes en assurances vie et capitalisation s’élèvent à 379,08 milliards de Francs CFA en 
2017 contre 336,10 milliards de Francs CFA en 2016. Elles progressent de 12,8% contre 13,7%   en 2016. 
 
En vingt-trois (23) ans, la production dans la branche s’est améliorée de 707,9% passant de 46,92 milliards 
de Francs CFA en 1995 à 379,08 milliards de Francs CFA en 2017, soit une progression annuelle moyenne 
de 10,0%. 
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Evolution du chiffres d'affaires  vie et capitalisation de la CIMA - de 1995 à 2017 
Tableau n° 27 : Evolution 

du chiffre d’affaires en 
assurances vie et 

capitalisation en zone 
CIMA de 1995 à 2017  

(en millions de F CFA) 

Année Montant Variation 

1995 46 922 - 

1996 50 447 7,5% 

1997 51 214 1,5% 

1998 55 350 8,1% 

1999 63 507 14,7% 

2000 61 743 -2,8% 

2001 67 489 9,3% 

2002 71 356 5,7% 

2003 75 294 5,5% 

2004 86 492 14,9% 

2005 98 315 13,7% 

2006 110 652 12,5% 

2007 129 030 16,6% 

2008 153 861 19,2% 

2009 162 153 5,4% 

2010 188 521 16,3% 

2011 199 284 5,7% 

2012 224 338 12,6% 

2013   239 582    6,8% 

2014    269 531    12,5% 

2015 295 491 9,6% 

2016     336 101    13,7% 

2017    379 079    12,8% 
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Sur les trois (03) dernières années, la production se répartit entre les marchés de la zone CIMA comme suit : 

 

Tableau n° 28 : Evolution des primes en assurances vie et capitalisation par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

Part  
de  

marché 
Montant 

Part  
de  

marché 
Montant 

Part  
de  

marché 

Bénin 14 095 4,8% 14,7% 17 559 5,2% 24,6% 18 677 4,9% 6,4% 

Burkina 19 289 6,5% 7,2% 22 240 6,6% 15,3% 27 891 7,4% 25,4% 

Cameroun 51 552 17,4% 16,2% 54 327 16,2% 5,4% 60 028 15,8% 10,5% 

Centrafrique - - - - - - - - - 

Congo 5 564 1,9% 11,3% 5 733 1,7% 3,0% 4 602 1,2% -19,7% 

Côte d'Ivoire 119 876 40,6% 7,7% 132 774 39,5% 10,8% 150 486 39,7% 13,3% 

Gabon 17 563 5,9% -3,0% 19 669 5,9% 12,0% 22 711 6,0% 15,5% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - 

Mali 6 866 2,3% -12,2% 8 964 2,7% 30,6% 8 136 2,1% -9,2% 

Niger 5 298 1,8% 1,7% 5 598 1,7% 5,7% 5 821 1,5% 4,0% 

Sénégal 34 278 11,6% 28,6% 45 868 13,6% 33,8% 55 744 14,7% 21,5% 

Tchad 1 194 0,4% 31,1% 848 0,3% -28,9% 869 0,2% 2,4% 

Togo 19 917 6,7% 0,3% 22 522 6,7% 13,1% 24 113 6,4% 7,1% 

CEMAC 75 873 25,7% 11,0% 80 576 24,0% 6,2% 88 210 23,3% 9,5% 

UEMOA 219 618 74,3% 9,2% 255 525 76,0% 16,3% 290 868 76,7% 13,8% 

CIMA 295 491 100,0% 9,6% 336 101 100,0% 13,7% 379 079 100,0% 12,8% 

 
En 2017, la quasi-totalité des marchés de la zone enregistre des hausses de leurs chiffres d’affaires. Toutefois, 
des baisses sont observées  au Congo (-19,7%) et au Mali (-9,2%).   
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En 2017, dans la branche vie 
et capitalisation, le principal 
marché est la Côte d’Ivoire 
avec 39,7% des parts de 
marché. 

 
Elle est suivie du Cameroun 
avec 15,8%, du Sénégal 
avec 14,7% et du Burkina 
avec 7,4%. 

 
Les autres marchés se 
partagent 23,4% du chiffre 
d’affaires restant de la zone 
CIMA. 
 
 
 
 
 
 
 

I.2.1.2- Arriérés de primes en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 29 : Evolution des arriérés de primes en assurances vie et capitalisation par marchés-zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

%  
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 1 712 14 095 12,1% -3,0% 2 860 17 559 16,3% 67,1% 3 337 18 677 17,9% 16,7% 

Burkina 1 976 19 289 10,2% 20,4% 1 979 22 240 8,9% 0,2% 1 903 27 891 6,8% -3,9% 

Cameroun 2 749 51 552 5,3% -10,5% 3 330 54 327 6,1% 21,1% 4 470 60 028 7,4% 34,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 407 5 564 7,3% 13,3% 116 5 733 2,0% -71,4% -84 4 602 -1,8% -172,6% 

Côte 
d'Ivoire 

9 306 119 876 7,8% -14,8% 9 581 132 774 7,2% 3,0% 3 977 150 486 2,6% -58,5% 

Gabon 4 965 17 563 28,3% 22,0% 3 265 19 669 16,6% -34,2% 2 695 22 711 11,9% -17,5% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 1 589 6 866 23,1% -36,9% 128 8 964 1,4% -92,0% 196 8 136 2,4% 53,4% 

Niger 698 5 298 13,2% 11,8% 503 5 598 9,0% -28,0% 342 5 821 5,9% -31,9% 

Sénégal 4 577 34 278 13,4% 1,1% 5 556 45 868 12,1% 21,4% 7 000 55 744 12,6% 26,0% 

Tchad 146 1 194 12,2% 826,4% 115 848 13,5% -21,4% 98 869 11,3% -14,1% 

Togo 558 19 917 2,8% 51,3% 666 22 522 3,0% 19,2% 1 090 24 113 4,5% 63,6% 

CEMAC 8 266 75 873 10,9% 9,9% 6 825 80 576 8,5% -17,4% 7 179 88 210 8,1% 5,2% 

UEMOA 20 416 219 618 9,3% -8,7% 21 274 255 525 8,3% 4,2% 17 844 290 868 6,1% -16,1% 

CIMA 28 683 295 491 9,7% -4,0% 28 099 336 101 8,4% -2,0% 25 023 379 079 6,6% -10,9% 

 

Bénin 
4,9% Burkina 

7,4% 

Cameroun 
15,8% 

Congo 
1,2% 

Côte d'Ivoire 
39,7% 

Gabon 
6,0% 

Mali 
2,1% 

Niger 
1,5% 

Sénégal 
14,7% 

Tchad 
0,2% 

Togo 
6,4% 

Répartition du chiffre d'affaires en assurance vie et capitalisation par marché-
Exercice 2017 
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Les  arriérés de primes sont de 25,02 
milliards de F CFA en 2017, 
l’exercice précédent ils s’élevaient à 
28,10 milliards de F CFA. Ils sont 
en baisse de 10,9% et représentent 
6,6% des émissions.  
 
Le Sénégal est le marché dans lequel 
le montant des arriérés est le plus 
important (27,8%) suivi du 
Cameroun (17,7%) et de la Côte 
d’Ivoire (15,8%). 

 
S’agissant du niveau d’arriérés  de 
primes par rapport au chiffre 
d’affaires, il se situe à 17,9% au 
Bénin, 12,6% au Sénégal, 11,9% au 
Gabon et 11,3% au Tchad. 
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Répartition des arriérés de primes en assurances vie et 
capitalisation par marché-Exercice 2017 
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I.2.1.3- Charges de prestations et de provisions en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 30 : Evolution des charges de prestations et provisions en assurances vie et capitalisation par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 10 742 14 095 76,2% 30,7% 11 889 17 559 67,7% 10,7% 14 155 18 677 75,8% 19,1% 

Burkina 15 056 19 289 78,1% 9,6% 16 857 22 240 75,8% 12,0% 21 259 27 891 76,2% 26,1% 

Cameroun 37 428 51 552 72,6% 17,1% 39 588 54 327 72,9% 5,8% 47 342 60 028 78,9% 19,6% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 3 868 5 564 69,5% 57,5% 3 137 5 733 54,7% -18,9% -64 4 602 -1,4% -102,0% 

Côte 
d'Ivoire 

102 963 119 876 85,9% 13,6% 113 109 132 774 85,2% 9,9% 133 305 150 486 88,6% 17,9% 

Gabon 15 026 17 563 85,6% 19,2% 14 523 19 669 73,8% -3,3% 17 264 22 711 76,0% 18,9% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 3 747 6 866 54,6% -18,3% 5 308 8 964 59,2% 41,7% 13 488 8 136 165,8% 154,1% 

Niger 3 133 5 298 59,1% -9,5% 3 232 5 598 57,7% 3,2% 3 937 5 821 67,6% 21,8% 

Sénégal 25 488 34 278 74,4% 35,6% 36 421 45 868 79,4% 42,9% 42 240 55 744 75,8% 16,0% 

Tchad 762 1 194 63,8% 346,5% 309 848 36,5% -59,4% 262 869 30,2% -15,3% 

Togo 13 278 19 917 66,7% -7,0% 14 421 22 522 64,0% 8,6% 15 371 24 113 63,7% 6,6% 

CEMAC 57 084 75 873 75,2% 22,2% 57 558 80 576 71,4% 0,8% 64 804 88 210 73,5% 12,6% 

UEMOA 174 407 219 618 79,4% 13,4% 201 237 255 525 78,8% 15,4% 243 756 290 868 83,8% 21,1% 

CIMA 231 491 295 491 78,3% 15,5% 258 795 336 101 77,0% 11,8% 308 561 379 079 81,4% 19,2% 
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I.2.1.4- Produits financiers nets en assurances vie et capitalisation                                                                                   
 

Tableau n° 31 : Evolution des produits financiers nets en assurances vie et capitalisation par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant Placements 

% 
placements 

Montant Placements 
% 

Placements 
Montant Placements 

%  
Placements 

Bénin 1 571 48 743 3,2% 36,5% 1 696 56 787 3,0% 8,0% 1 735 61 157 2,8% 2,3% 

Burkina 2 594 63 022 4,1% 27,7% 3 166 70 722 4,5% 22,1% 3 256 80 343 4,1% 2,8% 

Cameroun 4 339 188 652 2,3% 33,8% 4 403 205 142 2,1% 1,5% 5 828 221 616 2,6% 32,4% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 402 11 174 3,6% 11,2% 339 11 691 2,9% -15,6% 416 13 897 3,0% 22,6% 

Côte 
d'Ivoire 

17 285 458 159 3,8% 54,4% 16 416 498 110 3,3% -5,0% 20 044 553 579 3,6% 22,1% 

Gabon 2 853 65 168 4,4% 7,5% 2 693 67 050 4,0% -5,6% 2 590 68 974 3,8% -3,8% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 178 11 665 1,5% -16,3% 281 16 034 1,8% 58,4% 325 16 497 2,0% 15,6% 

Niger 446 13 066 3,4% 24,3% 412 14 475 2,8% -7,7% 429 15 641 2,7% 4,3% 

Sénégal 3 893 107 135 3,6% 29,2% 3 701 123 965 3,0% -4,9% 3 967 152 992 2,6% 7,2% 

Tchad 81 1 403 5,8% 16,8% 68 1 849 3,7% -15,8% 111 2 210 5,0% 63,4% 

Togo 1 709 60 142 2,8% 8,9% 1 342 66 920 2,0% -21,4% 755 75 657 1,0% -43,8% 

CEMAC 7 674 266 397 2,9% 21,3% 7 503 285 733 2,6% -2,2% 8 945 306 697 2,9% 19,2% 

UEMOA 27 675 761 932 3,6% 41,7% 27 015 847 012 3,2% -2,4% 30 511 955 866 3,2% 12,9% 

CIMA 35 349 1 028 330 3,4% 36,7% 34 518 1 132 746 3,0% -2,4% 39 456 1 262 563 3,1% 14,3% 

Bénin 
4,6% Burkina 

6,9% 

Cameroun 
15,3% 

Côte d'Ivoire 
43,2% 

Gabon 
5,6% 

Mali 
4,4% 

Niger 
1,3% 

Sénégal 
13,7% 

Tchad 
0,1% 

Togo 
5,0% 

Répartition des charges de prestations en assurances vie et capitalisation 
par marché-Exercice 2017 

Les charges de prestations en 
assurances vie et capitalisation 
passent de 258,80 milliards de 
F CFA en 2016 à 308,56 
milliards de F CFA en 2017. 
Elles sont en progression de 
19,2% et représentent 81,4% 
des émissions de primes.  
 
Neuf (09) marchés sur onze 
(11) ont enregistré une 
augmentation de leurs charges 
de prestations notamment le 
Mali (154,1%) et le Burkina 
(26,1%). 
 
Le Congo et le Tchad ont 
connu des baisses respectives 
de 102,0% et 15,3%.                                                                                                                                                                                      
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Les produits financiers nets 
générés par les placements 
s’élèvent à 39,46 milliards de 
F CFA en 2017 contre 34,52 
milliards de F CFA en 2016, 
ils sont en hausse de 14,3%.  
 
En 2017, les produits 
financiers nets représentent 
3,1% des placements et 
augmentent sur la quasi-
totalité des marchés de la 
zone.  

 
Les placements ivoiriens ont 
généré 50,8% des produits 
financiers de la zone CIMA, 
suivis des placements 
camerounais qui ont généré 
14,8%, sénégalais 10,1% et 
burkinabè 8,3%. 
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4,4% Burkina 
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Cameroun 
14,8% 

Congo 
1,1% 

Côte d'Ivoire 
50,8% 

Gabon 
6,6% 

Mali 
0,8% 

Niger 
1,1% 

Sénégal 
10,1% 

Tchad 
0,3% 

 
Togo 
1,9% 

Répartition  des produits financiers en assurances vie et capitalisation par 
marché-Exercice 2017 
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I.2.1.5- Commissions en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 32 : Evolution des commissions en assurances vie et capitalisation par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

%  
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Bénin 1 063 14 095 7,5% 35,5% 1 307 17 559 7,4% 23,0% 1 294 18 677 6,9% -1,0% 

Burkina 1 381 19 289 7,2% 27,2% 1 578 22 240 7,1% 14,3% 1 968 27 891 7,1% 24,7% 

Cameroun 4 562 51 552 8,8% 14,4% 4 868 54 327 9,0% 6,7% 4 706 60 028 7,8% -3,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 400 5 564 7,2% 11,9% 500 5 733 8,7% 25,0% 406 4 602 8,8% -18,9% 

Côte 
d'Ivoire 

8 151 119 876 6,8% 8,5% 8 703 132 774 6,6% 6,8% 9 628 150 486 6,4% 10,6% 

Gabon 756 17 563 4,3% 84,1% 893 19 669 4,5% 18,1% 1 032 22 711 4,5% 15,5% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 840 6 866 12,2% 56,6% 858 8 964 9,6% 2,1% 752 8 136 9,2% -12,4% 

Niger 414 5 298 7,8% 40,5% 398 5 598 7,1% -3,8% 462 5 821 7,9% 16,1% 

Sénégal 2 332 34 278 6,8% 77,0% 2 948 45 868 6,4% 26,4% 3 325 55 744 6,0% 12,8% 

Tchad 86 1 194 7,2% - 0 848 0,0% -100,0% 91 869 10,5% - 

Togo 1 794 19 917 9,0% 5,4% 1 841 22 522 8,2% 2,6% 1 964 24 113 8,1% 6,7% 

CEMAC 5 804 75 873 7,6% 22,0% 6 261 80 576 7,8% 7,9% 6 235 88 210 7,1% -0,4% 

UEMOA 15 975 219 618 7,3% 20,7% 17 633 255 525 6,9% 10,4% 19 392 290 868 6,7% 10,0% 

CIMA 21 779 295 491 7,4% 21,1% 23 894 336 101 7,1% 9,7% 25 627 379 079 6,8% 7,3% 
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En 2017, les commissions versées aux 
intermédiaires dans la branche vie et 
capitalisation atteignent 25,63 milliards de F 
CFA, l’exercice précédent elles étaient 
estimées à 23,89 milliards de F CFA. 
 
Elles sont en progression de 7,3% en 2017 
contre 9,7% en 2016. 
 
Le montant des commissions représente  
6,8% des émissions de la branche en 2017. 
En 2016, il représentait 7,1% du chiffre 
d’affaires.  

 
On observe une évolution des commissions 
sur l’ensemble des marchés, dont les plus 
importantes sont : Burkina (24,7%), Niger 
(16,1%) et Gabon (15,5%).  
 

 

 

 
Les dépenses des assureurs relatives au paiement des commissions sont importantes en Côte d’Ivoire, au 
Cameroun et au Sénégal avec respectivement 37,6%, 18,4% et 13,0% de l’ensemble des commissions payées 
dans la zone. 
 

I.2.1.6- Autres charges nettes en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 33 : Evolution des autres charges nettes en assurances vie et capitalisation par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

Marché 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
primes 

Bénin 3 593 14 095 25,5% 13,1% 4 345 17 559 24,7% 20,9% 4 356 18 677 23,3% 0,3% 

Burkina 4 178 19 289 21,7% 10,6% 4 726 22 240 21,2% 13,1% 5 590 27 891 20,0% 18,3% 

Cameroun 8 970 51 552 17,4% -3,8% 9 906 54 327 18,2% 10,4% 11 234 60 028 18,7% 13,4% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 1 555 5 564 27,9% 8,2% 1 892 5 733 33,0% 21,6% 1 702 4 602 37,0% -10,0% 

Côte d'Ivoire 23 299 119 876 19,4% 8,8% 23 771 132 774 17,9% 2,0% 24 757 150 486 16,5% 4,1% 

Gabon 4 866 17 563 27,7% 7,6% 5 130 19 669 26,1% 5,4% 5 342 22 711 23,5% 4,1% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 2 202 6 866 32,1% -41,1% 2 421 8 964 27,0% 10,0% 3 516 8 136 43,2% 45,2% 

Niger 1 054 5 298 19,9% -5,7% 1 174 5 598 21,0% 11,4% 1 178 5 821 20,2% 0,3% 

Sénégal 5 829 34 278 17,0% 5,2% 6 577 45 868 14,3% 12,8% 7 195 55 744 12,9% 9,4% 

Tchad 554 1 194 46,4% 6,0% 641 848 75,5% 15,7% 534 869 61,4% -16,7% 

Togo 4 754 19 917 23,9% 13,9% 5 171 22 522 23,0% 8,8% 5 729 24 113 23,8% 10,8% 

CEMAC 15 945 75 873 21,0% 0,9% 17 569 80 576 21,8% 10,2% 18 811 88 210 21,3% 7,1% 

UEMOA 44 910 219 618 20,4% 4,6% 48 184 255 525 18,9% 7,3% 52 320 290 868 18,0% 8,6% 

CIMA 60 855 295 491 20,6% 3,6% 65 753 336 101 19,6% 8,0% 71 132 379 079 18,8% 8,2% 

Bénin 
5,0% Burkina 

7,7% 

Cameroun 
18,4% 

Congo 
1,6% 

Côte d'Ivoire 
37,6% 

Gabon 
4,0% 

Mali 
2,9% 

Niger 
1,8% 

Sénégal 
13,0% 

Tchad 
0,4% 

Togo 
7,7% 

Répartition des commissions en assurance vie et 
capitalisation par marché-Exercice 2017 
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Les autres charges nettes en 2017, 
s’élèvent à 71,13  milliards de F CFA 
contre 65,75  milliards de F CFA en 
2016.  
 
Elles évoluent de 8,2% et représentent 
18,8% du chiffre d’affaires en 
assurances vie et capitalisation.  
 
Ces charges ont progressé  sur la 
quasi-totalité des  marchés pratiquant 
les assurances vie et capitalisation. 
 
La quasi-totalité des marchés de la 
zone présentent un niveau des frais 
généraux dépassant la norme 
théorique 18 . On observe des taux 
importants au Tchad (61,4%), au Mali 
(43,2%), Congo (37,0%) et au Togo 
(23,8%). 

 

 

 

 

 

                                                           
18 Norme se situant entre 14 et 15% des primes émises. 
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I.2.2- Branches d’activités en assurances vie et capitalisation 
 

I.2.2.1- Evolution des différentes  branches  
 

Tableau n° 34 : Evolution des différentes branches dans le portefeuille vie et capitalisation- zone CIMA (en millions de F CFA) 

CATEGORIES EN 
ASSURANCES VIE ET 

CAPITALISATION 
 
 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017  
 

Evolution 
2017/2016 

 
 

Montant 
% 

Primes 
 

Montant 
% 

Primes 
 

Montant 
% 

Primes 
 

A
ss

u
ra

n
c
e
s 

in
d

iv
id

u
e
ll

e
s 

Contrat en cas de vie 310 0,2% 228,2% 0 0,0% -100,0% 0 0,0% - 

Contrat en cas de décès  16 109 11,6% 48,6% 13 488 8,7% -16,3% 15 919 9,3% 18,0% 

Mixte 53 955 38,8% -6,5% 60 822 39,1% 12,7% 66 010 38,6% 8,5% 

Epargne 62 582 45,0% 9,0% 74 011 47,6% 18,3% 80 105 46,8% 8,2% 

Titre de capitalisation 5 401 3,9% 22,0% 6 594 4,2% 22,1% 8 669 5,1% 31,5% 

Complémentaire 699 0,5% 27,7% 531 0,3% -24,1% 515 0,3% -3,0% 

TOTAL 
INDIVIDUELLES 

139 056 100,0% 6,1% 155 445 100,0% 11,8% 171 218 100,0% 10,1% 

A
ss

u
ra

n
c
e
s 

c
o

ll
e
c
ti

v
e
s 

Contrat en cas de vie 670 0,4% -42,8% 273 0,2% -59,2% 556 0,3% 103,5% 

Contrat en cas de décès  62 495 40,9% 16,3% 69 111 38,9% 10,6% 73 484 36,0% 6,3% 

Mixte 1 946 1,3% -57,7% 1 753 1,0% -9,9% 1 900 0,9% 8,4% 

Epargne 80 622 52,7% 22,4% 97 493 54,9% 20,9% 120 161 58,9% 23,3% 

Titre de capitalisation 6 642 4,3% -25,8% 8 444 4,8% 27,1% 7 543 3,7% -10,7% 

Complémentaire 517 0,3% -8,5% 585 0,3% 13,1% 500 0,2% -14,5% 

TOTAL 
COLLECTIVES 

152 893 100,0% 13,3% 177 659 100,0% 16,2% 204 144 100,0% 14,9% 

Acceptation vie 3 543 100,0% -1,1% 2 997 100,0% -15,4% 3 716 100,0% 24,0% 

TOTAL CIMA 295 491 100,0% 9,6% 336 101 100,0% 13,7% 379 079 100,0% 12,8% 
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La catégorie ‘‘Assurances Collectives’’ 
demeure dominante avec un poids de 
53,9% des émissions. 
 
Les catégories ‘‘Assurances 
Individuelles’’ et ‘‘Acceptations vie’’ 
représentent respectivement 45,2% et 
1,0%. 

 

 
 

La structure de la production 
dans les catégories 
‘‘Assurances Individuelles’’ et 
‘‘Assurances Collectives’’ est 
la suivante : 

Les assurances individuelles 
sont dominées par les branches 
‘‘Epargne’’ et ‘‘Mixte’’ avec 
respectivement 46,8% et 
38,6%. 

 

Tandis que dans le portefeuille des assurances collectives, les branches ‘‘Epargne’’ et ‘‘Contrat en cas de décès’’ 
détiennent des parts respectives de 58,9% et 36,0%. 

Tableau n° 35 : Exploitation des assurances vie et capitalisation - zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 295 491 100,0% 9,6% 336 101 100,0% 13,7% 379 079 100,0% 12,8% 

Produits financiers nets 35 349 12,0% 36,7% 34 518 10,3% -2,4% 39 456 10,4% 14,3% 

Charges de prestations 231 491 78,3% 15,5% 258 795 77,0% 11,8% 308 561 81,4% 19,2% 

Charges de gestion 82 633 28,0% 7,7% 89 647 26,7% 8,5% 96 758 25,5% 7,9% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

16 717 5,7% -8,1% 22 178 6,6% 32,7% 13 216 3,5% -40,4% 

Solde de réassurance -5 347 -1,8% -37,2% -4 061 -1,2% 24,0% 539 0,1% -113,3% 

Résultats nets 
d'exploitation 

11 370 3,8% -20,4% 18 117 5,4% 59,3% 13 754 3,6% -24,1% 

 
L’exploitation de la branche vie et capitalisation dégage un excédent de 13,75 milliards de francs CFA en 2017 
contre 18,12 milliards de francs CFA en 2016. Ce résultat est en baisse de 24,1% et correspond à 3,6% des 
émissions. 
 
Le recul du résultat en assurances vie et capitalisation est imputable à la croissance des charges de prestations 
(+19,2%) et de gestion (7,9%). 
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I.2.2.2- Evolution des assurances individuelles 
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Tableau n° 36 : Evolution des primes émises des assurances individuelles par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes  
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Bénin 6 998 5,0% 9,7% 8 424 5,4% 20,4% 8 298 4,8% -1,5% 

Burkina 12 450 9,0% 12,4% 12 977 8,3% 4,2% 12 864 7,5% -0,9% 

Cameroun 22 871 16,4% 9,1% 26 759 17,2% 17,0% 27 112 15,8% 1,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - 

Congo 1 236 0,9% 33,0% 1 328 0,9% 7,5% 1 295 0,8% -2,4% 

Côte d'Ivoire 64 440 46,3% 3,7% 68 238 43,9% 5,9% 79 888 46,7% 17,1% 

Gabon 8 075 5,8% 0,2% 8 936 5,7% 10,7% 9 820 5,7% 9,9% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - 

Mali 2 319 1,7% -10,0% 3 138 2,0% 35,3% 3 291 1,9% 4,9% 

Niger 1 933 1,4% 3,3% 1 895 1,2% -2,0% 2 029 1,2% 7,1% 

Sénégal 8 610 6,2% 12,6% 12 628 8,1% 46,7% 16 008 9,3% 26,8% 

Tchad 158 0,1% -9,5% 190 0,1% 20,5% 237 0,1% 24,8% 

Togo 9 967 7,2% 7,9% 10 932 7,0% 9,7% 10 376 6,1% -5,1% 

CEMAC 32 339 23,3% 7,4% 37 212 23,9% 15,1% 38 465 22,5% 3,4% 

UEMOA 106 717 76,7% 5,7% 118 233 76,1% 10,8% 132 754 77,5% 12,3% 

CIMA 139 056 100,0% 6,1% 155 445 100,0% 11,8% 171 218 100,0% 10,1% 
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En 2017, le chiffre 
d’affaires des assurances 
individuelles est estimé à 
171,22 milliards de francs 
CFA contre 155,45  
milliards de francs CFA 
en 2016. Il  est en hausse 
de 10,1%. 

 
Cette tendance est la 
conséquence de la 
croissance de la production 
dans la quasi-totalité des 
marchés de la zone. 

 
La Côte d’Ivoire est le 
premier marché avec 
46,7%, elle est suivie par 
le Cameroun (15,8%), le 
Sénégal (9,3%) et le 
Burkina (7,5%).  

 

 

 

 

 

Tableau n° 37 : Exploitation des assurances individuelles- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 139 056 100,0% 6,1% 155 445 100,0% 11,8% 171 218 100,0% 10,1% 

Produits financiers nets 17 036 12,3% 40,9% 15 250 9,8% -10,5% 17 331 10,1% 13,6% 

Charges de prestations 114 582 82,4% 16,9% 112 710 72,5% -1,6% 144 939 84,7% 28,6% 

Charges de gestion 43 730 31,4% 5,9% 44 237 28,5% 1,2% 48 621 28,4% 9,9% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-2219 -1,6% -157,8% 13 748 8,8% 719,6% -5011 -2,9% 136,5% 

Solde de réassurance -2 060 -1,5% -51,1% -1 266 -0,8% 38,6% -1 359 -0,8% -7,3% 

Résultats nets 
d'exploitation 

-4 279 -3,1% -272,9% 12 482 8,0% 391,7% -6 370 -3,7% 151,0% 

 
L’exploitation des assurances individuelles dégage un déficit de 6,37 milliards de francs CFA en 2017 contre 
un excédent de 12,48 milliards de francs CFA en 2016.  
 
Cette baisse du résultat en assurances individuelles est attribuable à la hausse des charges de prestations 
(28,6%), de gestion (9,9%) et à la dégradation du solde de réassurance (-7,3%). 
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I.2.2.2.1- Branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ 
 

Tableau n° 38 : Evolution des primes émises de la branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ en assurances individuelles par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 0 6 998 0,0% - 0 8 424 0,0% - 0 8 298 0,0% - 

Burkina 0 12 450 0,0% - 0 12 977 0,0% - 0 12 864 0,0% - 

Cameroun 0 22 871 0,0% - 0 26 759 0,0% - 0 27 112 0,0% - 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 0 1 236 0,0% - 0 1 328 0,0% - 0 1 295 0,0% - 

Côte 
d'Ivoire 

0 64 440 0,0% - 0 68 238 0,0% - 0 79 888 0,0% - 

Gabon 0 8 075 0,0% - 0 8 936 0,0% - 0 9 820 0,0% - 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 310 2 319 13,4% 232,1% 0 3 138 0,0% -100,0% 0 3 291 0,0% - 

Niger 0 1 933 0,0% -100,0% 0 1 895 0,0% - 0 2 029 0,0% - 

Sénégal 0 8 610 0,0% - 0 12 628 0,0% - 0 16 008 0,0% - 

Tchad 0 158 0,0% - 0 190 0,0% - 0 237 0,0% - 

Togo 0 9 967 0,0% - 0 10 932 0,0% - 0 10 376 0,0% - 

CEMAC 0 32 339 0,0% - 0 37 212 0,0% - 0 38 465 0,0% - 

UEMOA 310 106 717 0,3% 228,2% 0 118 233 0,0% -100,0% 0 132 754 0,0% - 

CIMA 310 139 056 0,2% 228,2% 0 155 445 0,0% -100,0% 0 171 218 0,0% - 
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Aucune émission des ‘‘Contrat en cas de vie’’ au titre des assurances individuelles n’a été enregistrée en 2017 
et 2016.  
 

Tableau n° 39 : Exploitation de la branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ assurances individuelles- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 310 100,0% 228,2% 0  - -100,0% 0 - - 

Produits financiers nets 0 0,0% -100,0% 0  - - 0 - - 

Charges de prestations 215 69,3% 323768,0% 0  - -100,0% -0,05 - - 

Charges de gestion 122 39,2% 69,7% 260 - 113,5% 0 - -100,0% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-26 -8,5% -193,8% -260 - 885,0% 0 - -100,0% 

Solde de réassurance -32,26 -10,4% -7427,9% 0  - -100,0% 0,00 - - 

Résultats nets 
d'exploitation 

-59 -18,9% -311,7% -260 - 343,0% 0,05 - -100,0% 

 
L’exploitation de la branche ''Contrat en cas de vie'' au titre des assurances individuelles dégage un excédent 
de 50 mille francs CFA en 2017 contre un déficit de 260 millions de francs CFA en 2016.  
 

I.2.2.2.2- Branche ‘‘Contrat en cas de décès’’ 

 
Tableau n° 40 : Evolution des primes émises de la branche ‘‘Contrat en cas de décès’’ en assurances individuelles par marché-zone CIMA  

(en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 930 6 998 13,3% -36,0% 2 064 8 424 24,5% 121,9% 1 600 8 298 19,3% -22,5% 

Burkina 1 302 12 450 10,5% 0,4% 1 452 12 977 11,2% 11,4% 265 12 864 2,1% -81,7% 

Cameroun 2 399 22 871 10,5% 274,3% 1 139 26 759 4,3% -52,5% 1 620 27 112 6,0% 42,2% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 112 1 236 9,1% 95,7% 103 1 328 7,8% -7,9% 80 1 295 6,2% -22,7% 

Côte d'Ivoire 6 889 64 440 10,7% 56,2% 3 959 68 238 5,8% -42,5% 6 494 79 888 8,1% 64,1% 

Gabon 147 8 075 1,8% 5,8% 171 8 936 1,9% 15,9% 280 9 820 2,9% 64,1% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 129 2 319 5,6% 
45890,8

% 
7 3 138 0,2% -94,5% 7 3 291 0,2% -6,0% 

Niger 352 1 933 18,2% -6,2% 352 1 895 18,6% 0,1% 311 2 029 15,3% -11,7% 

Sénégal 1 298 8 610 15,1% 19,3% 1 867 12 628 14,8% 43,9% 3 011 16 008 18,8% 61,3% 

Tchad 0 158 0,0% - 0 190 0,0% - 0 237 0,0% - 

Togo 2 550 9 967 25,6% 85,2% 2 373 10 932 21,7% -6,9% 2 250 10 376 21,7% -5,2% 

CEMAC 2 658 32 339 8,2% 217,4% 1 413 37 212 3,8% -46,8% 1 981 38 465 5,1% 40,1% 

UEMOA 13 450 106 717 12,6% 34,5% 12 075 118 233 10,2% -10,2% 13 939 132 754 10,5% 15,4% 

CIMA 16 109 139 056 11,6% 48,6% 13 488 155 445 8,7% -16,3% 15 919 171 218 9,3% 18,0% 
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Le chiffre d’affaires des ‘‘Contrat 
en cas de décès’’ au titre des 
assurances individuelles est 
estimé à 15,92 milliards de francs 
CFA en 2017 contre 13,49 
milliards de francs CFA en 2016. 
 
Ce montant a augmenté de 
18,0% en 2017 et représente 
9,3% des émissions en 
assurances individuelles. 
 
Les principaux marchés sont : la 
Côte d’Ivoire (40,8%), le Sénégal 
(18,9%) et le Togo (14,1%). 
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Tableau n° 41 : Exploitation de la branche ‘‘Contrat en cas de décès’’ assurances individuelles- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 16 109 100,0% 48,6% 13 488 100,0% -16,3% 15 919 100,0% 18,0% 

Produits financiers nets 1 071 6,7% 86,4% 573 4,2% -46,5% 1 257 7,9% 119,4% 

Charges de prestations 4 282 26,6% -13,7% 4 863 36,1% 13,6% 6 655 41,8% 36,9% 

Charges de gestion 6 809 42,3% 53,2% 6 053 44,9% -11,1% 5 585 35,1% -7,7% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

6089 37,8% 203,3% 3145 23,3% -48,3% 4936 31,0% 57,0% 

Solde de réassurance -1 356 -8,4% 77,8% -1 265 -9,4% -6,8% -928 -5,8% 26,6% 

Résultats nets 
d'exploitation 

4 732 29,4% 280,1% 1 880 13,9% -60,3% 4 009 25,2% 113,2% 

 
L’exploitation de la branche ''Contrat en cas de décès'' au titre des assurances individuelles dégage un résultat 
excédentaire de 4,01 milliards de francs CFA en 2017 contre un excédent 1,88 milliards de francs CFA en 
2016. Ce résultat est en hausse de 113,2% et représente 25,2% des émissions. 
 
La progression du résultat est essentiellement dû à l’augmentation des émissions (18,0%) et des produits 
financiers nets (119,4%). 
 

I.2.2.2.3- Branche ‘‘Mixte’’ 
 

Tableau n° 42 : Evolution des primes émises de la branche ‘‘Mixte’’ en assurances individuelles par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 2 085 6 998 29,8% 53,6% 2 138 8 424 25,4% 2,5% 2 218 8 298 26,7% 3,7% 

Burkina 4 841 12 450 38,9% 16,3% 5 423 12 977 41,8% 12,0% 6 376 12 864 49,6% 17,6% 

Cameroun 15 439 22 871 67,5% 4,9% 18 080 26 759 67,6% 17,1% 18 851 27 112 69,5% 4,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 821 1 236 66,4% 28,8% 949 1 328 71,5% 15,6% 940 1 295 72,6% -0,9% 

Côte d'Ivoire 21 801 64 440 33,8% -22,5% 23 290 68 238 34,1% 6,8% 25 751 79 888 32,2% 10,6% 

Gabon 1 300 8 075 16,1% -7,3% 1 412 8 936 15,8% 8,6% 1 317 9 820 13,4% -6,7% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 599 2 319 25,8% -37,3% 1 310 3 138 41,7% 118,6% 1 222 3 291 37,1% -6,7% 

Niger 366 1 933 19,0% 8,6% 349 1 895 18,4% -4,8% 485 2 029 23,9% 39,1% 

Sénégal 3 083 8 610 35,8% 15,1% 3 690 12 628 29,2% 19,7% 4 329 16 008 27,0% 17,3% 

Tchad 0 158 0,0% -100,0% 0 190 0,0% - 0 237 0,0% - 

Togo 3 619 9 967 36,3% 15,0% 4 181 10 932 38,2% 15,5% 4 520 10 376 43,6% 8,1% 

CEMAC 17 560 32 339 54,3% 3,8% 20 441 37 212 54,9% 16,4% 21 108 38 465 54,9% 3,3% 

UEMOA 36 395 106 717 34,1% -10,8% 40 381 118 233 34,2% 11,0% 44 902 132 754 33,8% 11,2% 

CIMA 53 955 139 056 38,8% -6,5% 60 822 155 445 39,1% 12,7% 66 010 171 218 38,6% 8,5% 
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Le chiffre d’affaires de 
la branche ‘‘Mixte’’ au 
titre des assurances 
individuelles atteint 
66,01 milliards de 
francs CFA en 2017 
contre 60,82 milliards 
de francs CFA en 2016. 
 
Ce montant a augmenté 
de 8,5% en 2017 et 
représente 38,6% des 
émissions en assurances 
individuelles. 
 
Les principaux marchés 
sont : la Côte d’Ivoire 
(39,0%), le Cameroun 
(28,6%) et le Burkina 
(9,7%). 
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Tableau n° 43 : Exploitation de la branche ''Mixte'' assurances individuelles -Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 53 955 100,0% -6,5% 60 822 100,0% 12,7% 66 010 100,0% 8,5% 

Produits financiers nets 6 069 11,2% 70,2% 5 190 8,5% -14,5% 5 457 8,3% 5,1% 

Charges de prestations 21 851 40,5% -44,8% 39 902 65,6% 82,6% 52 488 79,5% 31,5% 

Charges de gestion 18 653 34,6% -12,4% 18 905 31,1% 1,3% 22 226 33,7% 17,6% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

19520 36,2% 4704,6% 7206 11,8% -63,1% -3247 -4,9% -145,1% 

Solde de réassurance -667 -1,2% 15,0% 47 0,1% -107,1% -308 -0,5% -750,1% 

Résultats nets 
d'exploitation 

18 852 34,9% 10913,0% 7 253 11,9% -61,5% -3 555 -5,4% -149,0% 

 
L’exploitation de la branche ''Mixte'' au titre des assurances individuelles est déficitaire de 3,55 milliards de 
francs CFA en 2017 contre un excédent de 7,25 milliards de francs CFA en 2016, soit une baisse de 149,0%.  
 
La diminution du résultat est principalement dû à la hausse des charges de prestations (31,5%), à la hausse des 
charges de gestion (17,6%) et à la dégradation du solde de réassurance (-750,1%). 

 

 

I.2.2.2.4- Branche ‘‘Epargne’’ 
 

Tableau n° 44 : Evolution des primes émises de la branche ‘‘Epargne’’ en assurances individuelles par marché-zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 3 643 6 998 52,1% 7,9% 4 081 8 424 48,4% 12,0% 4 445 8 298 53,6% 8,9% 

Burkina 3 892 12 450 31,3% 14,9% 4 017 12 977 31,0% 3,2% 6 222 12 864 48,4% 54,9% 

Cameroun 3 003 22 871 13,1% -42,1% 4 149 26 759 15,5% 38,1% 4 241 27 112 15,6% 2,2% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 302 1 236 24,5% 29,2% 275 1 328 20,7% -9,0% 275 1 295 21,3% 0,0% 

Côte d'Ivoire 35 603 64 440 55,3% 21,0% 40 600 68 238 59,5% 14,0% 45 773 79 888 57,3% 12,7% 

Gabon 6 627 8 075 82,1% 1,6% 7 353 8 936 82,3% 11,0% 8 164 9 820 83,1% 11,0% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 1 166 2 319 50,3% -21,4% 1 821 3 138 58,0% 56,2% 2 062 3 291 62,7% 13,2% 

Niger 969 1 933 50,1% 5,2% 1 084 1 895 57,2% 11,9% 1 152 2 029 56,8% 6,2% 

Sénégal 4 295 8 610 49,9% 12,7% 6 982 12 628 55,3% 62,5% 3 929 16 008 24,5% -43,7% 

Tchad 158 158 100,0% - 190 190 100,0% 20,5% 237 237 100,0% 24,8% 

Togo 2 922 9 967 29,3% -5,5% 3 459 10 932 31,6% 18,4% 3 605 10 376 34,7% 4,2% 

CEMAC 10 091 32 339 31,2% -15,5% 11 967 37 212 32,2% 18,6% 12 917 38 465 33,6% 7,9% 

UEMOA 52 491 106 717 49,2% 15,4% 62 044 118 233 52,5% 18,2% 67 188 132 754 50,6% 8,3% 

CIMA 62 582 139 056 45,0% 9,0% 74 011 155 445 47,6% 18,3% 80 105 171 218 46,8% 8,2% 
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Le chiffre d’affaires de 
la branche ‘‘Epargne’’ 
au titre des assurances 
individuelles s’établit à 
80,10 milliards de 
francs CFA en 2017 
contre 74,01 milliards 
de francs CFA en 2016. 
 
Les émissions dans 
cette branche ont 
progressé de 8,2% en 
2017 et représente 
46,8% des émissions en 
assurances individuelles. 
 
Les principaux marchés 
sont : la Côte d’Ivoire 
(57,1%), le Gabon 
(10,2%) et le Burkina 
(7,8%). 
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Evolution du chiffre d'affaires de la branche ''Epargne'' en assurances individuelles par marché 

2015

2016

2017

Bénin 
5,5% Burkina 

7,8% 
Cameroun 

5,3% 
Congo 
0,3% 

Côte d'Ivoire 
57,1% 

Gabon 
10,2% 

Mali 
2,6% 

Niger 
1,4% 

Sénégal 
4,9% 

Tchad  
0,3% 

Togo 
4,5% 

Répartition du chiffre d'affaires de la branche ''Epargne'' des assurances individuelles-Exercice 2017 
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Tableau n° 45 : Exploitation de la branche ''Epargne'' assurances individuelles - Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 

 2016/ 2015 

2017 
Evolution 

 2017/ 2016 Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 

Primes émises 62 582 100,0% 9,0% 74 011 100,0% 18,3% 80 105 100,0% 8,2% 

Produits financiers nets 8 948 14,3% 24,0% 8 279 11,2% -7,5% 10 382 13,0% 25,4% 

Charges de prestations 82 094 131,2% 66,6% 61 004 82,4% -25,7% 76 911 96,0% 26,1% 

Charges de gestion 16 677 26,6% 14,6% 17 684 23,9% 6,0% 19 796 24,7% 11,9% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-27 242 -43,5% -3 498,9% 3 602 4,9% 113,2% -6 220 -7,8% -272,7% 

Solde de réassurance -16 0,0% 18,7% -49 -0,1% 205,4% -93 -0,1% 88,2% 

Résultats nets 
d'exploitation 

-27 258 -43,6% -3 587,6% 3 552 4,8% 113,0% -6 313 -7,9% -277,7% 

 
L’exploitation de la branche ''Epargne'' au titre des assurances individuelles est déficitaire de 6,31 milliards de 
francs CFA en 2017 contre un excédent de 3,55 milliards de francs CFA en 2016. Ce résultat a fortement 
reculé. 
 
Ce résultat est principalement dû à la hausse des charges de prestations (26,1%) et de gestion (11,9%). 
 

I.2.2.2.5- Branche ‘‘Titre de capitalisation’’ 
 

Tableau n° 46 : Evolution des primes émises de la branche ''Titre de capitalisation'' en assurances individuelles par marché -Zone CIMA 
 (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montan

t 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant Montant Montant Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 258 6 998 3,7% 36,9% 140 8 424 1,7% -45,8% 35 8 298 0,4% -74,8% 

Burkina 2 414 12 450 19,4% 8,4% 2 085 12 977 16,1% -13,6% 0 12 864 0,0% -100,0% 

Cameroun 1 604 22 871 7,0% 5069,6% 3 309 26 759 12,4% 106,3% 2 330 27 112 8,6% -29,6% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 0 1 236 0,0% - 0 1 328 0,0% - 0 1 295 0,0% - 

Côte d'Ivoire 6 64 440 0,0% -36,5% 5 68 238 0,0% -18,2% 1 426 79 888 1,8% 30961,7% 

Gabon 0 8 075 0,0% - 0,00 8 936 0,0% - 58,58 9 820 0,6% - 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 115 2 319 4,9% 158,5% 0 3 138 0,0% -100,0% 0 3 291 0,0% - 

Niger 246 1 933 12,7% 3,6% 110 1 895 5,8% -55,3% 81 2 029 4,0% -25,9% 

Sénégal -67 8 610 -0,8% -197,8% 89 12 628 0,7% -233,4% 4 738 16 008 29,6% 5231,7% 

Tchad 0 158 0,0% - 0 190 0,0% - 0 237 0,0% - 

Togo 825 9 967 8,3% -49,1% 856 10 932 7,8% 3,8% 0 10 376 0,0% -100,0% 

CEMAC 1 604 32 339 5,0% 5069,6% 3 309 37 212 8,9% 106,3% 2 388 38 465 6,2% -27,8% 

UEMOA 3 797 106 717 3,6% -13,6% 3 285 118 233 2,8% -13,5% 6 281 132 754 4,7% 91,2% 

CIMA 5 401 
139 
056 

3,9% 22,0% 6 594 155 445 4,2% 22,1% 8 669 171 218 5,1% 31,5% 
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Le chiffre d’affaires de la 
branche ‘‘Titre de 
capitalisation’’ au titre des 
assurances individuelles 
est estimé à 8,67 milliards 
de francs CFA en 2017 
contre 6,59 milliards de 
francs CFA en 2016. 
 
Les émissions dans cette 
branche ont augmenté de 
31,5% en 2017 et 
représente 5,1% des 
émissions en assurances 
individuelles. 
 
Les principaux marchés 
sont : le Sénégal (54,7%), 
le Cameroun (26,9%) et 
la Côte d’Ivoire (16,4%). 
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Evolution du chiffre d'affaires de la branche ''Titre de capitalisation'' en assurances individuelles par marché 

2015

2016

2017

Bénin 
0,4% 

Cameroun 
26,9% 

Côte d'Ivoire 
16,4% 

Mali 
1,0% 

Niger 
0,9% 

Sénégal 
54,7% 

Répartition du chiffre d'affaires de la branche 'Titre de capitalisation' des 
assurances individuelles-Exercice 2017 
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Tableau n° 47 : Exploitation de la branche ''Titre de capitalisation'' assurances individuelles - Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 5 401 100,0% 22,0% 6 594 100,0% 22,1% 8 669 100,0% 31,5% 

Produits financiers nets 932 17,3% 31,2% 1 202 18,2% 28,9% 233 2,7% -80,6% 

Charges de prestations 5 939 110,0% 44,0% 6 731 102,1% 13,3% 8 649 99,8% 28,5% 

Charges de gestion 1 234 22,9% 63,7% 1 143 17,3% -7,4% 819 9,5% -28,3% 

Résultats bruts d'exploitation -840 -15,6% -422,7% -78 -1,2% 90,7% -565 -6,5% -624,8% 

Solde de réassurance 11 0,2% - 0 0,0% -100,0% -30 -0,3% - 

Résultats nets d'exploitation -829 -15,3% -418,5% -78 -1,2% 90,6% -596 -6,9% -663,6% 

 
L’exploitation de la branche ''Titre de capitalisation'' au titre des assurances individuelles est déficitaire de 596 
millions de francs CFA en 2017 contre un déficit de 78 millions de francs CFA en 2016.  
 
Cette détérioration du résultat découle de la hausse des charges de prestations (28,5%) et la baisse des 
produits financiers nets (-80,6%). 

 

I.2.2.2.6- Branche ‘‘Complémentaires’’ 
 

Tableau n° 48 : Evolution des primes émises de la branche ''Complémentaires'' en assurances individuelles par marché -Zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Bénin 82 6 998 1,2% 1428,1% 0,34 8 424 0,0% -99,6% 0,24 8 298 0,0% -30,1% 

Burkina 0 12 450 0,0% - 0 12 977 0,0% - 0 12 864 0,0% - 

Cameroun 425 22 871 1,9% 9,6% 82 26 759 0,3% -80,8% 71 27 112 0,3% -13,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 0 1 236 0,0% - 0 1 328 0,0% - 0 1 295 0,0% - 

Côte d'Ivoire 141 64 440 0,2% -7,7% 386 68 238 0,6% 174,5% 444 79 888 0,6% 15,1% 

Gabon 0 8 075 0,0% - 0 8 936 0,0% - 0 9 820 0,0% - 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 0 2 319 0,0% - 0 3 138 0,0% - 0 3 291 0,0% - 

Niger 0 1 933 0,0% - 0 1 895 0,0% - 0 2 029 0,0% - 

Sénégal 0 8 610 0,0% - 0 12 628 0,0% - 0 16 008 0,0% - 

Tchad 0 158 0,0% - 0 190 0,0% - 0 237 0,0% - 

Togo 52 9 967 0,5% 2394,6% 63 10 932 0,6% 22,0% 0 10 376 0,0% -100,0% 

CEMAC 425 32 339 1,3% 9,6% 82 37 212 0,2% -80,8% 71 38 465 0,2% -13,3% 

UEMOA 274 106 717 0,3% 71,6% 449 118 233 0,4% 63,8% 444 132 754 0,3% -1,1% 

CIMA 699 139 056 0,5% 27,7% 531 155 445 0,3% -24,1% 515 171 218 0,3% -3,0% 
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Le chiffre d’affaires de la 
branche ‘‘Complémentaires’’ 
au titre des assurances 
individuelles s’élève à 515 
millions de francs CFA en 
2017 contre 531 millions de 
francs CFA en 2016. 
 
Les émissions dans cette 
branche ont reculé de 3,0% 
en 2017 et représente 0,3% 
des émissions en assurances 
individuelles. 
 
Les principaux marchés sont 
la Côte d’Ivoire (86,2%) et le 
Cameroun (13,7%). 
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Evolution du chiffre d'affaires de la branche ''Complémentaires'' en assurances individuelles par marché 

2015

2016

2017

Bénin 
0,1% 

Cameroun 
13,7% 

Côte d'Ivoire 
86,2% 

Répartition du chiffre d'affaires de la branche ''Complémentaires'' des 
assurances individuelles-Exercice 2017 
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Tableau n° 49 : Exploitation de la branche ''Complémentaires'' assurances individuelles -Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 

 2016/ 2015 

2017 
Evolution 

 2017/ 2016 Montant 
%  

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 

Primes émises 699 100,0% 27,7% 531 100,0% -24,1% 515 100,0% -3,0% 

Produits financiers nets 17 2,4% -3,1% 5 0,9% -69,9% 1 0,2% -82,8% 

Charges de prestations 201 28,7% 277,2% 210 39,6% 4,5% 236 45,9% 12,6% 

Charges de gestion 234 33,4% 32,3% 192 36,2% -17,7% 195 37,9% 1,5% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

281 40,2% -16,0% 133 25,2% -52,6% 84 16,4% -36,9% 

Solde de réassurance 0,70 0,1% - 1,25 0,2% 79,1% 0,41 0,1% -67,3% 

Résultats nets 
d'exploitation 

282 40,3% -15,8% 135 25,4% -52,2% 85 16,4% -37,2% 

 
Le résultat d’exploitation de la branche ''Complémentaires'' au titre des assurances individuelles est estimé à 
85 millions de francs CFA en 2017 contre 135 millions de francs CFA en 2016. Ce résultat est en diminution 
de 37,2% et représente 16,4% des émissions. 
 
Ce résultat découle principalement de la baisse des émissions (-3,0%) et de la hausse des charges de 
prestations (12,6%). 
 

 
I.2.2.3- Evolution des assurances collectives 
 

Tableau n° 50 : Evolution des primes émises des assurances collectives par marché- Zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Montant 
% 

Primes 
émises 

Bénin 6 761 4,4% 20,5% 8 827 5,0% 30,6% 10 039 4,9% 13,7% 

Burkina 6 643 4,3% 0,4% 9 090 5,1% 36,8% 14 817 7,3% 63,0% 

Cameroun 27 871 18,2% 22,6% 28 258 15,9% 1,4% 32 857 16,1% 16,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - 

Congo 4 316 2,8% 7,4% 4 370 2,5% 1,3% 3 277 1,6% -25,0% 

Côte d'Ivoire 54 757 35,8% 13,2% 64 270 36,2% 17,4% 69 928 34,3% 8,8% 

Gabon 8 935 5,8% -6,6% 8 792 4,9% -1,6% 11 477 5,6% 30,5% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - 

Mali 4 508 2,9% -12,6% 5 784 3,3% 28,3% 4 817 2,4% -16,7% 

Niger 3 018 2,0% -0,2% 3 403 1,9% 12,7% 3 434 1,7% 0,9% 

Sénégal 25 298 16,5% 35,6% 32 866 18,5% 29,9% 39 380 19,3% 19,8% 

Tchad 1 036 0,7% 40,7% 658 0,4% -36,5% 632 0,3% -4,0% 

Togo 9 750 6,4% -6,4% 11 341 6,4% 16,3% 13 486 6,6% 18,9% 

CEMAC 42 157 27,6% 13,8% 42 077 23,7% -0,2% 48 242 23,6% 14,7% 

UEMOA 110 735 72,4% 13,2% 135 582 76,3% 22,4% 155 901 76,4% 15,0% 

CIMA 152 893 100,0% 13,3% 177 659 100,0% 16,2% 204 144 100,0% 14,9% 



Rapport annuel de la CIMA             -                 Exercice 2017 72 
 

 

 

En 2017, le chiffre d’affaires 
des assurances collectives est 
estimé à 204,14 milliards de 
francs CFA contre 177,66 
milliards de francs CFA en 
2016. Il  est en hausse de 
14,9%. 
 
Cette progression de la 
production dans la zone est 
consécutive à la hausse des 
émissions dans plus de la 
moitié des marchés. 
 
La Côte d’Ivoire est le 
premier marché avec 34,3%, 
elle est suivie par le Sénégal 
(19,3%) et le Cameroun 
(16,1%). 
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Evolution duchiffre d'affaires des assurances collectives par marché 

2015

2016

2017

Bénin 
4,9% Burkina 

7,3% 

Cameroun 
16,1% 

Congo 
1,6% 

Côte d'Ivoire 
34,3% 

Gabon 
5,6% 

Mali 
2,4% 

Niger 
1,7% 

Sénégal 
19,3% 

Tchad 
0,3% 

Togo 
6,6% 

Répartition du chiffre d'affaires des assurances  collectives par marché-Exercice 2017 
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Tableau n° 51 : Exploitation des assurances collectives-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

%  
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 152 893 100,0% 13,3% 177 659 100,0% 16,2% 204 144 100,0% 14,9% 

Produits financiers nets 18 184 11,9% 33,1% 19 174 10,8% 5,4% 22 103 10,8% 15,3% 

Charges de prestations 113 933 74,5% 16,7% 142 737 80,3% 25,3% 160 064 78,4% 12,1% 

Charges de gestion 37 434 24,5% 7,9% 44 401 25,0% 18,6% 46 836 22,9% 5,5% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

19 709 12,9% 21,6% 9695 5,5% -50,8% 19347 9,5% 99,6% 

Solde de réassurance -4 440 -2,9% -26,2% -4 074 -2,3% -8,2% 1 025 0,5% 125,2% 

Résultats nets 
d'exploitation 

15 269 10,0% 20,3% 5 621 3,2% -63,2% 20 372 10,0% 262,4% 

Le résultat d’exploitation des assurances collectives dégage un excédent de 20,37 milliards de francs CFA en 
2017 contre 5,62 milliards de francs CFA en 2016. Ce résultat est en hausse de 262,4% et correspond à 10,0% 
des émissions. 
 
Cette augmentation du résultat en assurances collectives est imputable à la hausse des émissions (14,9%), à la 
progression des produits financiers nets (15,3%) et à l’amélioration du solde de réassurance en faveur des assureurs 
(125,2%). 
 

I.2.2.3.1- Branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ 
 

Tableau n° 52 : Evolution des primes émises de la branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ en assurances collectives par marché- Zone CIMA  
(en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant19 
Primes 
 émises 

% 
Primes 

Bénin 0 6 761 0,0% - 0 8 827 0,0% - 0 10 039 0,0% - 

Burkina 0 6 643 0,0% - 0 9 090 0,0% - 0 14 817 0,0% - 

Cameroun 534 27 871 1,9% 23,1% 273 28 258 1,0% -48,8% 556 32 857 1,7% 103,5% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 0 4 316 0,0% - 0 4 370 0,0% - 0 3 277 0,0% - 

Côte d'Ivoire 0 54 757 0,0% - 0 64 270 0,0% - 0 69 928 0,0% - 

Gabon 0 8 935 0,0% - 0 8 792 0,0% - 0 11 477 0,0% - 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 135 4 508 3,0% - 0 5 784 0,0% -100,0% 0 4 817 0,0% - 

Niger 0 3 018 0,0% - 0 3 403 0,0% - 0 3 434 0,0% - 

Sénégal 0 25 298 0,0% - 0 32 866 0,0% - 0 39 380 0,0% - 

Tchad 0 1 036 0,0% -100,0% 0 658 0,0% - 0 632 0,0% - 

Togo 0 9 750 0,0% - 0 11 341 0,0% - 0 13 486 0,0% - 

CEMAC 534 42 157 1,3% -54,4% 273 42 077 0,6% -48,8% 556 48 242 1,2% 103,5% 

UEMOA 135 110 735 0,1% - 0 135 582 0,0% -100,0% 0 155 901 0,0% - 

CIMA 670 152 893 0,4% -42,8% 273 177 659 0,2% -59,2% 556 204 144 0,3% 103,5% 

                                                           
19

 Les contrats d’assurances en cas de vie garantissent le versement d’un capital ou d’une rente si l’assuré est toujours vivant au terme du contrat : aucune prestation en cas de décès sauf s’il est assorti 

d’une contre assurance. 

   Ce type de contrat se vend mal surtout en assurance collective comme c’est le cas ici de par sa nature. 
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En 2017, le chiffre d’affaires de la branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ au titre des assurances collectives est 
estimé à 556 millions de francs CFA contre 273 millions de francs CFA en 2016. Il  est en hausse de 103,5% 
et correspond à 0,3% des assurances collectives. 
 
En 2017, la progression de la production dans cette branche est consécutive à l’évolution des émissions au 
Cameroun. 
 

Tableau n° 53 : Exploitation de la branche ‘‘Contrat en cas vie’’ assurances collectives- Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant % Primes Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 

Primes émises 670 100,0% -42,8% 273 100,0% -59,2% 556 100,0% 103,5% 

Produits financiers 
nets 

103 15,4% -30,7% 100 36,7% -3,1% 61 10,9% -39,2% 

Charges de 
prestations 

1 294 193,2% 114,3% 486 177,8% -62,4% 383 68,9% -21,2% 

Charges de gestion 682 101,9% 3,8% 185 67,5% -73,0% 153 27,5% -17,2% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-1 203 -179,6% -2149,5% -297 -108,6% 75,3% 81 14,6% 127,4% 

Solde de réassurance -72 -10,8% 49,7% -137 -50,1% 90,3% 3 0,5% 102,2% 

Résultats nets 
d'exploitation 

-1 275 -190,4% -1 407,7% -434 -158,8% 65,9% 84 15,2% 119,5% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Contrat en cas de vie’’ au titre des assurances collectives dégage un excédent de 
84 millions de francs CFA en 2017 contre un déficit de 434 millions de francs CFA en 2016.  
 
L’amélioration du résultat est imputable principalement à la hausse des émissions (103,5%), à la baisse des charges de 
prestations (-21,2%)  et de gestion (-17,2%). 
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I.2.2.3.2- Branche ‘‘Contrat en cas de décès’’ 
 

Tableau n° 54 : Evolution des primes émises de la branche ‘‘Contrat en cas de décès’’ par marché- zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Bénin 3 344 6 761 49,5% 15,2% 4 198 8 827 47,6% 25,5% 4 138 10 039 41,2% -1,4% 

Burkina 4 841 6 643 72,9% 1,1% 5 479 9 090 60,3% 13,2% 8 924 14 817 60,2% 62,9% 

Cameroun 9 762 27 871 35,0% 0,4% 11 827 28 258 41,9% 21,2% 11 208 32 857 34,1% -5,2% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 2 647 4 316 61,3% 9,0% 2 617 4 370 59,9% -1,1% 2 443 3 277 74,5% -6,7% 

Côte d'Ivoire 14 288 54 757 26,1% 6,7% 17 349 64 270 27,0% 21,4% 17 913 69 928 25,6% 3,3% 

Gabon 5 284 8 935 59,1% 4,1% 5 495 8 792 62,5% 4,0% 5 589 11 477 48,7% 1,7% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 3 797 4 508 84,2% 29,6% 3 944 5 784 68,2% 3,9% 3 692 4 817 76,6% -6,4% 

Niger 2 375 3 018 78,7% 3,8% 2 185 3 403 64,2% -8,0% 2 015 3 434 58,7% -7,8% 

Sénégal 10 840 25 298 42,8% 24,7% 10 654 32 866 32,4% -1,7% 11 382 39 380 28,9% 6,8% 

Tchad 1 036 1 036 100,0% - 658 658 100,0% -36,5% 632 632 100,0% -4,0% 

Togo 4 280 9 750 43,9% 181,8% 4 703 11 341 41,5% 9,9% 5 548 13 486 41,1% 18,0% 

CEMAC 18 729 42 157 44,4% 8,7% 20 598 42 077 49,0% 10,0% 19 872 48 242 41,2% -3,5% 

UEMOA 43 765 110 735 39,5% 19,9% 48 513 135 582 35,8% 10,8% 53 612 155 901 34,4% 10,5% 

CIMA 62 495 152 893 40,9% 16,3% 69 111 177 659 38,9% 10,6% 73 484 204 144 36,0% 6,3% 
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En 2017, le chiffre d’affaires 
de la branche ‘‘Contrat en 
cas de décès’’ au titre des 
assurances collectives est 
estimé à 73,48 milliards de 
francs CFA contre 69,11 
milliards de francs CFA en 
2016. Il  est en hausse de 
6,3% et correspond à 36,0% 
des assurances collectives. 
 
Cette augmentation de la 
production est consécutive 
à la hausse des émissions 
dans plus de la moitié des 
marchés de la zone. 

 
Les principaux marchés 
sont : la Côte d’Ivoire 
(24,4%), le Sénégal (15,5%), 
le Cameroun (15,3%) et le 
Burkina (12,1%). 
 

 

Tableau n° 55 : Exploitation de la branche ''Contrat en cas de décès'' assurances collectives-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 62 495 100,0% 16,3% 69 111 100,0% 10,6% 73 484 100,0% 6,3% 

Produits financiers 
nets 

3 300 5,3% 33,0% 3 161 4,6% -4,2% 4 088 5,6% 29,3% 

Charges de 
prestations 

21 545 34,5% 26,8% 25 072 36,3% 16,4% 29 358 40,0% 17,1% 

Charges de gestion 21 773 34,8% 6,3% 25 417 36,8% 16,7% 27 280 37,1% 7,3% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

22 477 36,0% 19,9% 21 783 31,5% -3,1% 20934 28,5% -3,9% 

Solde de réassurance -4 728 -7,6% -25,7% -4 307 -6,2% -8,9% 3 310 4,5% 176,8% 

Résultats nets 
d'exploitation 

17 749 28,4% 18,4% 17 476 25,3% -1,5% 24 243 33,0% 38,7% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Contrat en cas de décès’’ au titre des assurances collectives dégage un excédent 
de 24,24 milliards de francs CFA en 2017 contre de 17,48 milliards de francs CFA en 2016. Ce résultat est en 
hausse de 38,7% et correspond à 33,0% des émissions. 
 
Cette performance est consécutive à la hausse des émissions (6,3%), à la progression des produits financiers 
nets (29,3%) et à l’amélioration du solde de réassurance en faveur des assureurs (176,8%). 
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I.2.2.3.3- Branche ‘‘Mixte’’ 
 

Tableau n° 56 : Evolution des primes émises de la branche ''Mixte'' en assurances collectives par marché- Zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
 Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes 
émises 

% 
Primes 

Bénin 0 6 761 0,0% - 0 8 827 0,0% - 0 10 039 0,0% - 

Burkina 11 6 643 0,2% - 38 9 090 0,4% 238,8% 59 14 817 0,4% 57,5% 

Cameroun 12 27 871 0,0% 50,1% 8 28 258 0,0% -28,2% 4 32 857 0,0% -47,3% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 1 4 316 0,0% - 1 4 370 0,0% 8,5% 2 3 277 0,1% 60,8% 

Côte d'Ivoire 1 365 54 757 2,5% 22,8% 2 203 64 270 3,4% 61,4% 1 659 69 928 2,4% -24,7% 

Gabon 519 8 935 5,8% -5,8% -567 8 792 -6,4% -209,2% 25 11 477 0,2% 104,4% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 0,00 4 508 0,0% -100,0% 12 5 784 0,2% - 109 4 817 2,3% 775,8% 

Niger 0 3 018 0,0% - 0 3 403 0,0% - 0 3 434 0,0% - 

Sénégal 32 25 298 0,1% -31,4% 57 32 866 0,2% 77,4% 41 39 380 0,1% -27,8% 

Tchad 0 1 036 0,0% - 0 658 0,0% - 0 632 0,0% - 

Togo 7 9 750 0,1% -99,8% 0 11 341 0,0% -100,0% 0 13 486 0,0% - 

CEMAC 532 42 157 1,3% -4,9% -557 42 077 -1,3% -204,8% 31 48 242 0,1% 105,6% 

UEMOA 1 415 110 735 1,3% -65,0% 2 310 135 582 1,7% 63,3% 1 869 155 901 1,2% -19,1% 

CIMA 1 946 152 893 1,3% -57,7% 1 753 177 659 1,0% -9,9% 1 900 204 144 0,9% 8,4% 
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En 2017, le chiffre d’affaires 
de la branche ‘‘Mixte’’ au 
titre des assurances 
collectives est de 1,90 
milliards de francs CFA 
contre 1,75 milliards de 
francs CFA en 2016. Il  est 
en hausse de 8,4% et 
représente 0,9% des 
assurances collectives. 
 
Cette progression de la 
production est consécutive à 
la hausse des émissions au 
Gabon (104,4%).  
 
Le principal marché est la 
Côte d’Ivoire avec 87,3% 
des parts de marché. 
 

 

 

Tableau n° 57 : Exploitation de la branche ''Mixte'' assurances collectives-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

%  
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 1 946 100,0% -57,7% 1 753 100,0% -9,9% 1 900 100,0% 8,4% 

Produits financiers nets 351 18,1% -9,0% 741 42,3% 110,9% 314 16,5% -57,7% 

Charges de prestations 2 298 118,1% 43,9% 7 724 440,6% 236,1% 2 403 126,5% -68,9% 

Charges de gestion 621 31,9% 93,3% 646 36,9% 4,0% 415 21,9% -35,8% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-621 -31,9% -120,3% -5876 -335,2% -845,8% -605 -31,9% 89,7% 

Solde de réassurance -21 -1,1% 56,5% -73 -4,2% 252,9% -7 -0,4% -90,0% 

Résultats nets 
d'exploitation 

-642 -33,0% -121,0% -5 949 -339,3% -826,7% -612 -32,2% 89,7% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Mixte’’ au titre des assurances collectives dégage un déficit de 612 millions de 
francs CFA en 2017 contre un déficit de 5,95 milliards de francs CFA en 2016. Ce résultat s’est amélioré de 
89,7%. 
 
Cette amélioration du résultat est consécutive à la hausse des émissions (8,4%), à la baisse respective des charges 
de prestations (-68,9%) et de gestion (35,8%). 
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I.2.2.3.4- Branche ‘‘Epargne’’ 
 

Tableau n° 58 : Evolution des primes émises de la branche ''Epargne'' en assurances collectives par marché- Zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% Primes Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 2 680 6 761 39,6% 8,4% 3 270 8 827 37,0% 22,0% 4 008 10 039 39,9% 22,6% 

Burkina 1 493 6 643 22,5% 2,7% 3 170 9 090 34,9% 112,3% 4 842 14 817 32,7% 52,8% 

Cameroun 17 554 27 871 63,0% 40,1% 16 118 28 258 57,0% -8,2% 21 075 32 857 64,1% 30,7% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 1 668 4 316 38,6% 4,9% 1 751 4 370 40,1% 5,0% 832 3 277 25,4% -52,5% 

Côte d'Ivoire 33 175 54 757 60,6% 18,7% 37 482 64 270 58,3% 13,0% 45 210 69 928 64,7% 20,6% 

Gabon 3 132 8 935 35,0% -20,5% 3 864 8 792 43,9% 23,4% 5 863 11 477 51,1% 51,8% 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 388 4 508 8,6% -82,3% 1 827 5 784 31,6% 371,1% 1 015 4 817 21,1% -44,4% 

Niger 643 3 018 21,3% -12,6% 1 217 3 403 35,8% 89,2% 1 419 3 434 41,3% 16,5% 

Sénégal 14 426 25 298 57,0% 45,5% 22 154 32 866 67,4% 53,6% 27 957 39 380 71,0% 26,2% 

Tchad 0 1 036 0,0% - 0 658 0,0% - 0 632 0,0% - 

Togo 5 464 9 750 56,0% 76,4% 6 638 11 341 58,5% 21,5% 7 938 13 486 58,9% 19,6% 

CEMAC 22 353 42 157 53,0% 23,8% 21 734 42 077 51,7% -2,8% 27 771 48 242 57,6% 27,8% 

UEMOA 58 269 110 735 52,6% 21,8% 75 759 135 582 55,9% 30,0% 92 390 155 901 59,3% 22,0% 

CIMA 80 622 152 893 52,7% 22,4% 97 493 177 659 54,9% 20,9% 120 161 204 144 58,9% 23,3% 
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En 2017, le chiffre 
d’affaires de la branche 
‘‘Epargne’’ au titre des 
assurances collectives est 
estimé à 120,16 milliards de 
francs CFA contre 97,49 
milliards de francs CFA en 
2016. Il  est en hausse de 
23,3% et représente 58,9% 
des assurances collectives. 
 
Cette hausse de la 
production est consécutive 
à la progression des 
émissions sur la quasi-
totalité des marchés de la 
zone. 
 
Les principaux marchés 
sont : la Côte d’Ivoire 
37,6% des parts de marché, 
le Sénégal (23,3%) et le 
Cameroun (17,5%).  

 

 

Tableau n° 59 : Exploitation de la branche  ‘‘Epargne’’  assurances collectives- Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 80 622 100,0% 22,4% 97 493 100,0% 20,9% 120 161 100,0% 23,3% 

Produits financiers nets 13 958 17,3% 39,7% 14 487 14,9% 3,8% 17 179 14,3% 18,6% 

Charges de prestations 83 273 103,3% 14,4% 104 083 106,8% 25,0% 122 298 101,8% 17,5% 

Charges de gestion 13 076 16,2% 7,5% 16 543 17,0% 26,5% 16 979 14,1% 2,6% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-1 768 -2,2% -80,5% -8 647 -8,9% -389,0% -1937 -1,6% 77,6% 

Solde de réassurance 381 0,5% -5,1% 443 0,5% 16,3% -2 297 -1,9% -618,9% 

Résultats nets 
d'exploitation 

-1 388 -1,7% 84,0% -8 204 -8,4% -491,1% -4 234 -3,5% 48,4% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Epargne’’ au titre des assurances collectives dégage un déficit de 4,23 milliards 
de francs CFA en 2017 contre un déficit de 8,20 milliards de francs CFA en 2016.  
 
Cette amélioration du résultat est consécutive à la hausse des émissions (23,3%) et des des produits financiers 
nets (18,6%). 
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I.2.2.3.5- Branche ‘‘Titre de capitalisation’’ 
 

Tableau n° 60 : Evolution des primes émises de la branche ''Titre de capitalisation'' en assurances collectives par marché -Zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 521 6 761 7,7% 754,9% 1 208 8 827 13,7% 132,1% 1 749 10 039 17,4% 44,8% 

Burkina 0 6 643 0,0% - 0 9 090 0,0% - 648 14 817 4,4% - 

Cameroun 9 27 871 0,0% -74,1% 0 28 258 0,0% -100,0% 0 32 857 0,0% - 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 0 4 316 0,0% - 0 4 370 0,0% - 0 3 277 0,0% - 

Côte d'Ivoire 5 926 54 757 10,8% 0,3% 7 236 64 270 11,3% 22,1% 5 146 69 928 7,4% -28,9% 

Gabon 0 8 935 0,0% - 0 8 792 0,0% - 0 11 477 0,0% - 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 187 4 508 4,2% - 0 5 784 0,0% -100,0% 0 4 817 0,0% - 

Niger 0 3 018 0,0% - 0 3 403 0,0% - 0 3 434 0,0% - 

Sénégal 0 25 298 0,0% - 0 32 866 0,0% - 0 39 380 0,0% - 

Tchad 0 1 036 0,0% - 0 658 0,0% - 0 632 0,0% - 

Togo 0 9 750 0,0% -100,0% 0 11 341 0,0% - 0 13 486 0,0% - 

CEMAC 9 42 157 0,0% -74,1% 0 42 077 0,0% -100,0% 0 48 242 0,0% - 

UEMOA 6 634 110 735 6,0% -25,6% 8 444 135 582 6,2% 27,3% 7 543 155 901 4,8% -10,7% 

CIMA 6 642 152 893 4,3% -25,8% 8 444 177 659 4,8% 27,1% 7 543 204 144 3,7% -10,7% 
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En 2017, le chiffre d’affaires 
de la branche ‘‘Titre de 
capitalisation’’ au titre des 
assurances collectives est 
estimé à 7,54 milliards de 
francs CFA contre 8,44 
milliards de francs CFA en 
2016. Il  est en baisse de 
10,7% et correspond à 3,7% 
des assurances collectives. 
 
Cette régression de la production est 
consécutive au recul des émissions 
en Côte d’Ivoire (-28,9%). 
 
Les principaux marchés sont la 
Côte d’Ivoire et le Bénin avec 
respectivement 68,2% et 23,2% 
des parts de marché. 
 
 

 

Tableau n° 61 : Exploitation de la branche ''Titre de capitalisation'' assurances collectives-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 6 642 100,0% -25,8% 8 444 100,0% 27,1% 7 543 100,0% -10,7% 

Produits financiers nets 439 6,6% -29,1% 645 7,6% 47,0% 437 5,8% -32,2% 

Charges de prestations 5 242 78,9% -4,0% 4 977 58,9% -5,1% 5 065 67,1% 1,8% 

Charges de gestion 1 140 17,2% 16,1% 1 446 17,1% 26,8% 1 860 24,7% 28,7% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

699 10,5% -77,6% 2666 31,6% 281,5% 1055 14,0% -60,4% 

Solde de réassurance 0 0,0% - 0 0,0% - 17 0,2% - 

Résultats nets 
d'exploitation 

699 10,5% -77,6% 2 666 31,6% 281,5% 1 072 14,2% -59,8% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Titre de capitalisation’’ au titre des assurances collectives dégage un excédent de 
1,07  milliards de francs CFA en 2017 contre un excédent de 2,67  milliards de francs CFA en 2016.  
 
Cette baisse du résultat est consécutive à la diminution respective des émissions (-10,7%) et des produits 
financiers nets (-32,2%). 
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I.2.2.3.6- Branche ‘‘Complémentaires’’ 
 

Tableau n° 62 : Evolution des primes émises de la branche ''Complémentaires'' en assurances collectives par marché-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
 émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 217 6 761 3,2% 23,4% 151 8 827 1,7% -30,2% 143 10 039 1,4% -5,2% 

Burkina 297 6 643 4,5% -21,2% 404 9 090 4,4% 35,8% 344 14 817 2,3% -14,8% 

Cameroun 0 27 871 0,0% - 30 28 258 0,1% - 13 32 857 0,0% -57,1% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 0 4 316 0,0% - 0 4 370 0,0% - 0 3 277 0,0% - 

Côte 
d'Ivoire 

3 54 757 0,0% -74,4% 0 64 270 0,0% -100,0% 0 69 928 0,0% - 

Gabon 0 8 935 0,0% - 0 8 792 0,0% - 0 11 477 0,0% - 

Guinée 
Equatoriale 

- - - - - - - - - - - - 

Mali 0 4 508 0,0% - 0 5 784 0,0% - 0 4 817 0,0% - 

Niger 0 3 018 0,0% - 0 3 403 0,0% - 0 3 434 0,0% - 

Sénégal 0 25 298 0,0% - 0 32 866 0,0% - 0 39 380 0,0% - 

Tchad 0 1 036 0,0% - 0 658 0,0% - 0 632 0,0% - 

Togo 0 9 750 0,0% - 0 11 341 0,0% - 0 13 486 0,0% - 

CEMAC 0 42 157 0,0% - 30 42 077 0,1% - 13 48 242 0,0% -57,1% 

UEMOA 517 110 735 0,5% -8,5% 555 135 582 0,4% 7,3% 487 155 901 0,3% -12,2% 

CIMA 517 152 893 0,3% -8,5% 585 177 659 0,3% 13,1% 500 204 144 0,2% -14,5% 
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En 2017, le chiffre 
d’affaires de la branche 
‘‘Complémentaires’’ au 
titre des assurances 
collectives est estimé à 
500 millions de francs 
CFA contre 585 
millions de francs CFA 
en 2016. Il  est en 
baisse de 14,5% et 
correspond à 0,2% des 
assurances collectives. 
 
Ce recul de la 
production est 
consécutif à la baisse 
des émissions dans les 
marchés qui pratiquent 
cette branche. 
 
Les principaux marchés 
sont le Burkina et le 
Bénin avec 
respectivement 68,8% 
et 28,7%. 
 
 
 

 

Tableau n° 63 : Exploitation de la branche ''Complémentaires'' assurances collectives -Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 517 100,0% -8,5% 585 100,0% 13,1% 500 100,0% -14,5% 

Produits financiers 
nets 

31 6,0% 12,7% 40 6,9% 28,4% 24 4,9% -39,2% 

Charges de 
prestations 

282 54,5% 12,5% 395 67,5% 39,9% 557 111,3% 41,1% 

Charges de gestion 141 27,2% 62,8% 165 28,2% 17,2% 149 29,7% -10,0% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

126 24,3% -50,8% 65 11,2% -47,9% -181 -36,1% -376,0% 

Solde de réassurance 0 0,0% - 0 0,0% - 0 0,0% - 

Résultats nets 
d'exploitation 

126 24,3% -50,8% 65 11,2% -47,9% -181 -36,1% -376,0% 

 
L’exploitation de la branche ‘‘Complémentaire’’ au titre des assurances collectives dégage un déficit de 181 
millions de francs CFA en  2017 contre un excédent de 65 millions de francs CFA en  2016.  
 
Cette baisse du résultat est consécutive à la baisse respective des émissions (-14,59%), des produits financiers 
nets (-39,2%)  et à la hausse des charges de prestations (41,1%). 
 

Bénin 
28,7% 

Burkina 
68,8% 

Cameroun 
2,6% 

Répartition du chiffre d'affaires de la branche ''Complémentaires'' des 
assurances collectives-Exercice 2017 
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I.2.2.4- Evolution des acceptations vie 
 

Tableau n° 64 : Evolution des primes émises de la branche ''Acceptations vie'' par marché -Zone CIMA (en millions de F CFA) 
 

MARCHE 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Montant 
Primes  
émises 

% 
Primes 

Bénin 335 14 095 2,4% 14,8% 308 17 559 1,8% -8,2% 340 18 677 1,8% 10,4% 

Burkina 196 19 289 1,0% -34,7% 173 22 240 0,8% -11,8% 210 27 891 0,8% 21,6% 

Cameroun 810 51 552 1,6% 19,3% -690 54 327 -1,3% -185,1% 59 60 028 0,1% -108,6% 

Centrafrique -  - - - -  - - - -  - - - 

Congo 13 5 564 0,2% -73,9% 35 5 733 0,6% 164,7% 29 4 602 0,6% -16,7% 

Côte 
d'Ivoire 

680 119 876 0,6% -19,1% 265 132 774 0,2% -61,0% 670 150 486 0,4% 152,8% 

Gabon 554 17 563 3,2% 17,3% 1 941 19 669 9,9% 250,5% 1 414 22 711 6,2% -27,2% 

Guinée 
Equatoriale 

-  - - - -  - - - -  - - - 

Mali 39 6 866 0,6% -52,7% 41 8 964 0,5% 7,0% 28 8 136 0,3% -31,4% 

Niger 347 5 298 6,5% 10,8% 300 5 598 5,4% -13,4% 358 5 821 6,2% 19,2% 

Sénégal 370 34 278 1,1% 5,6% 374 45 868 0,8% 1,2% 356 55 744 0,6% -4,7% 

Tchad 0 1 194 0,0% - 0 848 0,0% - 0 869 0,0% - 

Togo 199 19 917 1,0% -2,7% 248 22 522 1,1% 24,6% 251 24 113 1,0% 1,0% 

CEMAC 1 377 75 873 1,8% 14,6% 1 287 80 576 1,6% -6,6% 1 503 88 210 1,7% 16,8% 

UEMOA 2 165 219 618 1,0% -9,1% 1 710 255 525 0,7% -21,0% 2 213 290 868 0,8% 29,5% 

CIMA 3 543 295 491 1,2% -1,2% 2 997 336 101 0,9% -15,4% 3 716 379 079 1,0% 24,0% 
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En 2017, le chiffre d’affaires des 
acceptations vie s’établit  à 3,72 
milliards de francs CFA contre 3 
milliards de francs CFA en 2016. Il  
est en hausse de 24,0% et 
correspond à 1,0% des émissions vie 
et capitalisation.  

 
On observe une augmentation de la 
production dans la moitié des 
marchés qui les pratiquent.  

 
Les principaux marchés sont le 
Gabon avec 38,1% des parts de 
marché, la Côte d’Ivoire (18,0%) et 
le Sénégal (9,6%). 
 
 

 

Tableau n° 65 : Exploitation de la branche  ''Acceptations vie''  au cours des trois dernières années-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 
 

2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 Montant 

% 
Primes 

Montant 
% 

Primes 
Montant 

% 
Primes 

Primes émises 2 997 100,0% -15,4% 2 997 100,0% -15,4% 3 716 100,0% 24,0% 

Produits financiers 
nets 

95 3,2% -26,6% 95 3,2% -26,6% 22 0,6% -76,7% 

Charges de prestations 3 349 111,7% 12,5% 3 349 111,7% 12,5% 3 558 95,7% 6,3% 

Charges de gestion 1 008 33,6% -31,4% 1 008 33,6% -31,4% 1 301 35,0% 29,0% 

Résultats bruts 
d'exploitation 

-1 266 -42,2% -63,5% -1 266 -42,2% -63,5% -1 120 -30,1% -11,5% 

Solde de réassurance 1 279 42,7% 10,8% 1 279 42,7% 10,8% 872 23,5% -31,8% 

Résultats nets 
d'exploitation 

13 0,4% -96,5% 13 0,4% -96,5% -248 -6,7% -1957,7% 

 
Le résultat net d’exploitation des acceptations vie et capitalisation dégage un déficit de 248 millions de francs 
CFA en 2017  contre un excédent de 13 millions de francs CFA en 2016. 
 
Cette baisse du résultat s’explique principalement par la régression des produits financiers nets (-76,7%), la hausse 
respective des charges de prestations (6,3%), de gestion (29,0%) et la baisse du solde de réassurance (-31,8%). 

 

 

 

 

 

 

 

Bénin 
9,1% Burkina 

5,6% Cameroun 
1,6% Congo 

0,8% 

Côte d'Ivoire 
18,0% 

Gabon 
38,1% 

Mali 
0,8% 

Niger 
9,6% 

Sénégal 
9,6% 

Togo 
6,7% 

Part de marché de la branche  ''Acceptations vie'' - Exercice  2017 
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I.2.3- Réassurance en assurances vie et capitalisation 
 

I.2.3.1- Réassurance en assurances individuelles 
 

I.2.3.1.1- Primes cédées en assurances individuelles 
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Tableau n° 66 : Evolution des primes cédées en assurances individuelles-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

Branche 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

Taux 
de  

 cessions 
Montant 

Primes  
émises 

Taux 
de 

cessions 
Montant 

Primes  
émises 

Taux 
de 

cessions 

Contrat en cas de 
vie 

32,26 310 10,4% 7427,9% 0 0 - -100,0% 0 0 - - 

Contrat en cas de 
décès 

2 041 16 109 12,7% -4,6% 2 357 13 488 17,5% 15,5% 2 568 15 919 16,1% 8,9% 

Mixte 2 371 53 955 4,4% -36,0% 2 354 60 822 3,9% -0,7% 2 550 66 010 3,9% 8,3% 

Epargne 22 62 582 0,04% 41,6% 104 74 011 0,1% 371,8% 122 80 105 0,2% 16,7% 

Titre de 
capitalisation 

0 5 401 0,0% - 0 6 594 0,0% - 33 8 669 0,4% - 

Complémentaires 0 699 0,0% - 0 531 0,0% - 0 515 0,0% - 

TOTAL CIMA 4 466 139 056 3,2% -23,8% 4 815 155 445 3,1% 7,8% 5 273 171 218 3,1% 9,5% 
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Les primes cédées en 
assurances individuelles 
s’élèvent à 5,27 milliards de 
francs CFA en 2017 contre 
4,82 milliards de francs CFA 
en 2016. Elles ont augmenté 
de 9,5% et le taux de cession 
se situe à 3,1%. 

 
Les cessions des branches 
‘‘Contrat en cas de décès’’ et 
‘‘Mixte’’ représentent 
respectivement 48,7% et 
48,4% des cessions en 
assurances individuelles. 
 

 
 
 
 
 

I.2.3.1.2- Exploitation de la réassurance dans la sous branche ‘‘assurances individuelles’’ 
 

Tableau n° 67 : Exploitation de la réassurance dans la sous branche ‘‘assurances individuelles’’ -zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Parts dans 
les 

émissions 
Montant 

Parts dans 
les 

émissions 
Montant 

Parts dans 
les 

émissions 

Primes émises 139 056 100,0% 6,1% 155 445 100,0% 11,8% 171 218 100,0% 10,1% 

Primes cédées aux réassureurs 4 466 3,2% -23,8% 4 815 3,1% 7,8% 5 273 3,1% 9,5% 

Part des réassureurs dans les sinistres 
et les capitaux 

718 0,5% -40,7% 1 157 0,7% 61,1% 1 204 0,7% 4,1% 

+/-Provisions maths à la charge des 
réassureurs 

639 0,5% -69,8% 1 384 0,9% 116,7% 1 415 0,8% 2,3% 

Commissions à la charge des 
réassureurs 

1 049 0,8% -10,2% 1 009 0,6% -3,8% 1 295 0,8% 28,4% 

Sinistres et charges incombant aux 
réassureurs 

2 406 1,7% -46,5% 3 550 2,3% 47,5% 3 915 2,3% 10,3% 

Résultat de réassurance CIMA -2 060 -1,5% -51,1% -1 266 -0,8% -38,6% -1 359 -0,8% -7,3% 

 
Le résultat des opérations de réassurance dans la sous branche ‘‘assurances individuelles’’ est en faveur des 
réassureurs de 1,36 milliards de francs CFA en 2017 contre 1,27 milliards de francs CFA en 2016. Ce résultat 
s’est dégradé de 7,3%. 
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I.2.3.2- Réassurance en assurances collectives 
 

I.2.3.2.1- Primes cédées en assurances collectives 
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Tableau n° 68 : Evolution des primes cédées en assurances collectives-Zone CIMA (en millions de F CFA) 

Branche 

2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

Primes 
émises 

Taux 
de  

cessions 
Montant 

Primes  
émises 

Taux 
de 

cessions 
Montant 

Primes 
émises 

Taux 
de 

cessions 

Contrat en cas de 
vie 

72 670 10,8% -46,6% 137 273 50,1% 90,3% 0 556 0,0% -100,0% 

Contrat en cas de 
décès 

10 094 62 495 16,2% 13,6% 9 951 69 111 14,4% -1,4% 11 333 73 484 15,4% 13,9% 

Mixte 31 1 946 1,6% 258,6% 71 1 753 4,0% 125,3% 9 1 900 0,5% -87,1% 

Epargne 2 667 80 622 3,3% -59,2% 4 239 97 493 4,3% 58,9% 8 256 120 161 6,9% 94,7% 

Titre de 
capitalisation 

0 6 642 0,0% - 0 8 444 0,0% - 0 7 543 0,0% - 

Complémentaires 0 517 0,0% - 0 585 0,0% - 0 500 0,0% - 

TOTAL CIMA 12 865 152 893 8,4% -17,4% 14 398 177 659 8,1% 11,9% 19 598 204 144 9,6% 36,1% 
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Les primes cédées en assurances 
collectives s’élèvent à 19,60 
milliards de francs CFA en 2017 
contre 14,40 milliards de francs 
CFA en 2016. Elles ont 
progressé de 36,1% et le taux de 
cession est estimé à 9,6%. 

 
Toutefois, elles ont baissé au 
niveau des branches  ‘‘Contrat en 
cas de vie’’ et ‘‘Mixte’’ 
respectivement de 100,0% et 
87,1%. 
 
Les cessions des branches 
‘‘Contrat en cas de décès’’ et 
‘‘Epargne’’ représentent 
respectivement 57,8% et 42,1% 
de l’ensemble des cessions en 
assurances collectives. 

 
 
 

     I.2.3.2.2- Exploitation dans la sous branche ‘‘assurances collectives’’ 
 

Tableau n° 69 : Exploitation de la réassurance dans la sous branche ‘‘assurances collective’’ - Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

Parts dans 
les 

émissions 
Montant 

Parts dans 
les 

émissions 
Montant 

Parts dans 
les 

émissions 

Primes émises 152 893 100,0% 13,3% 177 659 100,0% 16,2% 204 144 100,0% 14,9% 

Primes cédées aux réassureurs 12 865 8,4% -17,4% 14 398 8,1% 11,9% 19 598 9,6% 36,1% 

Part des réassureurs dans les sinistres et les 
capitaux 

4 172 2,7% 22,3% 5 670 3,2% 35,9% 14 558 7,1% 156,7% 

+/-Provisions maths à la charge des 
réassureurs 

2 240 1,5% -69,3% 2 647 1,5% 18,2% 3 894 1,9% 47,1% 

Commissions à la charge des réassureurs 2 014 1,3% 49,7% 2 006 1,1% -0,4% 2 172 1,1% 8,2% 

Sinistres et charges incombant aux 
réassureurs 

8 425 5,5% -30,1% 10 324 5,8% 22,5% 20 623 10,1% 99,8% 

Résultat de réassurance CIMA -4 440 -2,9% 26,2% -4 074 -2,3% -8,2% 1 025 0,5% 125,2% 

 
Le résultat des opérations de réassurance collective en faveur des assureurs, s’élève à 1,03 milliards de francs 
CFA en 2017 contre 4,07 milliards de francs CFA en 2016 en faveur des réassureurs. Ce résultat a progressé 
de 125,2%. 
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I.2.3.3- Résultat de la réassurance vie et capitalisation 
 

 
En 2017, le solde des opérations de réassurances dans l’ensemble de la branche ‘‘assurances vie et 
capitalisation’’ est en faveur des assureurs de 539 millions de francs CFA contre 4,06 milliards de francs CFA 
en 2016 en faveur des réassureurs. 
  

Tableau n° 70 : Résultat de la réassurance individuelle-Zone CIMA (en millions de FCFA) 

Branches 

2015 2016 2017 

Primes 
cédées 

Sinistres et 
charges 

incombant 
aux 

réassureurs 

Résultat de 
la 

réassurance 

Primes  
cédées 

Sinistres et 
charges 

incombant 
aux 

réassureurs 

Résultat de 
la 

réassurance 

Primes 
cédées 

Sinistres et 
charges 

incombant 
aux 

réassureurs 

Résultat de 
la 

réassurance 

A
S

S
U

R
A

N
C

E
S

 

IN
D

IV
ID

U
E

L
L

E
S

 

Contrat en cas de vie 32 0 -32 0 0 0 0 0 0 

Contrat en cas de décès 2 041 685 -1 356 2 357 1 092 -1 265 2 568 1 640 -928 

Mixte 2 371 1 703 -667 2 354 2 401 47 2 550 2 242 -308 

Epargne 22 6 -16 104 55 -49 122 29 -93 

Titre de capitalisation 0 11 11 0 0 0 33 3 -30 

Complémentaires 0 1 1 0 1 1 0 0 0 

TOTAL ASSURANCES 
INDIVIDUELLES 

4 466 2 406 -2 060 4 815 3 550 -1 266 5 273 3 915 -1 359 

A
S

S
U

R
A

N
C

E
S
 

 C
O

L
L

E
C

T
IV

E
S
 

Contrat en cas de vie 72 0 -72 137 0 -137 0 3 3 

Contrat en cas de décès 10 094 5 366 -4 728 9 951 5 644 -4 307 11 333 14 642 3 310 

Mixte 31 11 -21 71 -2 -73 9 2 -7 

Epargne 2 667 3 048 381 4 239 4 682 443 8 256 5 959 -2 297 

Titre de capitalisation 0 0 0 0 0 0 0 17 17 

Complémentaires 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TOTAL ASSURANCES 
COLLECTIVES 

12 865 8 425 -4 440 14 398 10 324 -4 074 19 598 20 623 1 025 

Acceptations vie et capitalisation 0 1 154 1 154 2 1 280 1 279 1 873 872 

TOTAL ASSURANCES VIE ET 
CAPITALISATION 

17 331 11 985 -5 347 19 215 15 154 -4 061 24 872 25 411 539 



Rapport annuel de la CIMA             -                 Exercice 2017 92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEUXIEME PARTIE: SITUATION FINANCIERE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rapport annuel de la CIMA             -                 Exercice 2017 93 
 

 

II.1- MARGE DE SOLVABILITE 
 

II.1.1- Marge de solvabilité en assurances non vie 
 

II.1.1.1- Marge constituée en assurances non vie 
 

Tableau n° 71 : Evolution de la marge constituée en assurances non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS CONSTITUTIFS (art 
337-1) 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

%  
Fonds 

propres 
Montant 

% 
 Fonds 
propres 

Montant 
%  

Fonds 
 propres 

Capital social versé et fonds 
d'établissement constitué 

210 066 76,2% 6,8% 233 266 77,1% 11,0% 253 360 78,4% 8,6% 

La moitié de la fraction non versée du 
capital ou de la part restant à 
rembourser pour fond d'établissement 

322 0,1% -49,7% 1 823 0,6% 465,9% 4 482 1,4% 145,8% 

Emprunt pour fonds social 
complémentaires ou libres 

2 042 0,7% 0,1% 2 243 0,7% 9,8% 2 034 0,6% -9,3% 

Réserves réglementaires ou libres 108 752 39,4% 3,9% 102 553 33,9% -5,7% 109 590 33,9% 6,9% 

Report à nouveau -45 510 -16,5% 113,2% -37 245 -12,3% -18,2% -46 483 -14,4% -24,8% 

FONDS PROPRES 275 672 100,0% -2,5% 302 641 100,0% 9,8% 322 983 100,0% 6,7% 

Amortissement restant à réaliser sur 
frais d'établis.& de développement 

3 846 1,4% 12,8% 3 728 1,2% -3,1% 3 051 0,9% -18,2% 

Amortissement restant à réaliser sur 
immobilisations incorporelles 

7 251 2,6% 3,2% 8 573 2,8% 18,2% 8 122 2,5% -5,3% 

MARGE CONSTITUEE EN 
ASSURANCES NON VIE 

264 576 96,0% -2,8% 290 340 95,9% 9,7% 311 810 96,5% 7,4% 

 
Les fonds propres constitués par les sociétés d’assurances non vie atteignent un montant de 322,98 milliards 
de F CFA en 2017, l’exercice précédent ils se situaient à 302,64 milliards de F CFA. Ils sont en hausse de 6,7% 
contre une hausse de 9,8%  en 2016 et représentent 42,7% des émissions des primes. 

 
Le capital social versé et le fonds d’établissement constitué s’élèvent à 253,36 milliards de F CFA en 
2017 contre 233,27 milliards de F CFA en 2016, ils sont en progression de 8,6% et représentent 78,4% des 
fonds propres contre 77,1% en 2016. 
 
La moitié de la fraction non versée du capital et de la part restant à rembourser pour fonds 
d’établissement se situe à 4,48 milliards de F CFA en 2017 contre 1,82 milliards de F CFA en 2016, soit une 
hausse de 145,8%. 
 
Les réserves s’établissent à 109,59 milliards de F CFA en 2017 contre 102,55 milliards de F CFA en 2016, elles 
sont en hausse de 6,9% contre une baisse de 5,7% en 2016. Elles représentent 33,9% des fonds propres. 
 
Le report à nouveau déficitaire est de 46,48 milliards de F CFA en 2017, l’exercice précédent il accusait un 
déficit de 37,24 milliards de F CFA. 
 
Le montant de la marge disponible atteint 311,81 milliards de F CFA en 2017 contre 290,34 milliards de F 
CFA en 2016. Il est en hausse de 7,4% et représente 96,5% des fonds propres contre 95,9% en 2016. 
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II.1.1.2- Marge minimale en assurances non vie 
 

Tableau n° 72 : Evolution de la marge minimale en assurances non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

CALCUL REGLEMENTAIRE 2014 2015 
Evolution 
 2015/2014 

2016 
Evolution 
 2016/ 2015 

2017 
Evolution 
 2017/ 2016 

Méthode des primes (article 337-2 a) 

Primes émises nettes d'annulations  (a) 670 804 754 407 12,5% 763 889 1,3% 755 942 -1,0% 

Charges de sinistre nettes de réassurance  (b) 241 071 232 314 -3,6% 225 155 -3,1% 234 397 4,1% 

Charges de sinistre brutes de réassurance  ( c ) 298 474 304 347 2,0% 288 739 -5,1% 311 629 7,9% 

Taux de conservation des sinistres (b/c sup.ou 
égal à 50%) 

80,77% 76,3% -5,5% 78,0% 2,2% 75,2% -3,6% 

Montant de primes retenu (a x 20%) 134 161 150 881 12,5% 152 778 1,3% 151 188 -1,0% 

MARGE MINIMALE 108 359 115 171 6,3% 119 134 3,4% 113 719 -4,5% 

Méthode des sinistres (article 337-2 b) 

Charges de sinistres en année N-2 212 808 268 768 26,3% 298 474 11,1% 304 347 2,0% 

Charges de sinistres en année N-1 268 768 298 474 11,1% 304 347 2,0% 288 739 -5,1% 

Charges de sinistres en année N 298 474 304 347 2,0% 288 739 -5,1% 311 629 7,9% 

Charges de sinistres brutes des 3 dernières années 780 050 871 589 11,7% 891 560 2,3% 904 715 1,5% 

Charges de sinistres moyennes 260 017 290 530 11,7% 297 187 2,3% 301 572 1,5% 

Taux de conservation des sinistres (sup.ou égal à 
50%) 

80,77% 76,3% -5,5% 78,00% 2,2% 75% -3,6% 

Montant des charges de sinistres retenus (25%) 65 004 72 632 11,7% 74 297 2,3% 75 393 1,5% 

MARGE MINIMALE 52 502 55 442 5,6% 57 951 4,5% 56 708 -2,1% 

MARGE MINIMALE EN ASSURANCE 
NON VIE 

108 359 115 171 6,3% 119 134 3,4% 113 719 -4,5% 

 
La marge minimale s’élève à 113,72 milliards de F CFA en 2017 contre 119,13 milliards de F CFA en 2016. 
Elle est en régression de 4,5% en 2017 contre une hausse de 3,4% en 2016.  

 

II.1.1.3- Détermination de la marge de solvabilité en assurances non vie 
 

Tableau n° 73 : Détermination de la marge de solvabilité en assurances non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 2014 2015 
Evolution 
2015/2014 

2016 
Evolution 
2016/2015 

2017 
Evolution 
2017/2016 

Marge constituée en assurances non vie 272 189 264 576 -2,8% 290 340 9,7% 311 810 7,4% 

Marge minimale en assurances non vie 108 359 115 171 6,3% 119 134 3,4% 113 719 -4,5% 

SURPLUS DE MARGE EN 
ASSURANCES NON VIE 

163 831 149 405 -8,8% 171 206 14,6% 198 091 15,7% 

TAUX DE COUVERTURE EN 
ASSURANCES NON VIE 

251,2% 229,7% - 243,7% -  274,2% -  

POURCENTAGE DES PRIMES 
EMISES 

24,4% 19,8% - 22,4% -  26,2% -  

 

Les sociétés d’assurances non vie dégagent un excédent de marge de 198,09 milliards de F CFA en 2017 
contre 171,21 milliards de F CFA en 2016.  Sa valeur est en hausse de 15,7% et représente 26,2% du chiffre 
d’affaires de la branche. 

 
Le taux de couverture de marge se situe à 274,2%, en progression par rapport à celui de 2016, qui était de 243,7%. 
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II.1.1.4- Marge de solvabilité en assurances non vie par marché 
 

Tableau n° 74 : Evolution de la marge de solvabilité en assurances non vie au cours des trois dernières années-zone CIMA  
(en millions de F CFA) 

Marché 

2015 2016 2017 

Marge  
disponible 

Marge 
réglementaire 

Surplus  
ou déficit 
de marge 

Taux 
de  

couverture 

Marge  
disponible 

Marge  
réglementaire 

Surplus 
ou 

déficit de 
marge 

Taux 
de  

couverture 

Marge  
disponible 

Marge  
réglementa

ire 

Surplus 
ou 

déficit de  
marge 

Taux  
de  

couverture 

Bénin 17 033 6 146 10 887 277,1% 18 620 5 879 12 740 316,7% 18 624 6 013 12 612 309,7% 

Burkina 15 888 4 894 10 994 324,7% 19 958 7 345 12 613 271,7% 22 098 8 404 13 693 262,9% 

Cameroun 47 340 18 078 29 262 261,9% 51 605 20 713 30 893 249,1% 60 178 21 525 38 653 279,6% 

Centrafrique 2 615 517 2 099 506,3% 2 745 719 2 026 381,7% 2 834 780 2 054 363,4% 

Congo 15 350 15 279 71 100,5% 15 677 11 256 4 422 139,3% 6 938 6 986 -48 99,3% 

Côte d'Ivoire 56 071 25 293 30 778 221,7% 57 865 30 999 26 866 186,7% 77 899 29 025 48 874 268,4% 

Gabon 31 501 15 520 15 981 203,0% 31 860 10 781 21 079 295,5% 22 623 7 904 14 719 286,2% 

Guinée 
Equatoriale 

4 853 1 030 3 823 471,1% 5 213 3 070 2 143 169,8% 5 134 880 4 255 583,7% 

Mali 7 051 5 136 1 915 137,3% 8 915 4 283 4 632 208,1% 10 853 5 332 5 522 203,6% 

Niger 9 364 4 300 5 064 217,8% 10 323 4 220 6 103 244,6% 11 954 3 697 8 257 323,3% 

Sénégal 53 291 12 573 40 718 423,9% 58 251 12 764 45 487 456,4% 61 656 15 497 46 158 397,8% 

Tchad 1 811 2 643 -832 68,5% 3 266 1 849 1 417 176,6% 4 388 1 999 2 389 219,5% 

Togo 2 405 5 122 -2 717 47,0% 6 168 5 185 983 119,0% 5 273 5 431 -159 97,1% 

CIMA 264 576 115 171 149 405 229,7% 290 340 119 134 171 206 243,7% 311 810 113 719 198 091 274,2% 

 
Dans l’ensemble du 
marché, l’assurance non 
vie dégage un surplus de 
marge de 198,09 milliards 
de F CFA en 2017. 

 
La quasi-totalité des 
marchés de la zone 
dégagent des marges de 
solvabilité excédentaires, 
excepté au Congo et au 
Togo avec des taux de 
couverture de marge de 
solvabilité respectifs de 
99,3% et 97,1%. 
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II.1.2- Marge de solvabilité en assurances vie et capitalisation 
 

II.1.2.1- Marge constituée en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 75 : Evolution de la marge constituée en assurances vie et capitalisation-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS CONSTITUTIFS (art 337-1) 

2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 Montant 

%  
Fonds  

propres 
Montant 

%  
Fonds  

propres 
Montant 

% 
 Fonds 

 propres 

Capital social versé ou fonds d'établissement 
constitué 

80 682 71,6% 2,6% 92 564 76,0% 14,7% 104 844 79,8% 13,3% 

La moitié de la fraction non versée du capital 
ou de la part restant à rembourser pour fond 
d'établissement 

606 0,5% -36,2% 2 436 2,0% 301,9% 6 329 4,8% 159,8% 

Emprunt pour fonds social complémentaires 
ou libres 

0 0,0% - 0 0,0% - 0 0,0% - 

Réserves réglementaires ou libres 25 935 23,0% -1,0% 28 895 23,7% 11,4% 28 905 22,0% 0,03% 

Report à nouveau 5 438 4,8% 398,4% -2 125 -1,7% -139,1% -8 687 -6,6% -308,8% 

FONDS PROPRES 112 661 100,0% 5,4% 121 770 100,0% 8,1% 131 391 100,0% 7,9% 

Amortissement restant à réaliser sur frais 
d'établis. & de développement 

7 191 6,4% 10,6% 6 530 5,4% -9,2% 6 663 5,1% 2,0% 

Amortissement restant à réaliser sur 
immobilisations incorporelles 

2 015 1,8% 16,6% 1 826 1,5% -9,4% 2 498 1,9% 36,8% 

MARGE CONSTITUEE EN 
ASSURANCES VIE ET 
CAPITALISATION 

103 455 91,8% 4,9% 113 414 93,1% 9,6% 122 229 93,0% 7,8% 

 
Les fonds propres des sociétés d’assurances vie et capitalisation s’élèvent à 131,39 milliards de F CFA en 
2017 contre 121,77 milliards de F CFA en 2016. Ils augmentent de 7,9% et représentent 34,7% des primes 
émises.  
 
Le capital social versé et le fonds d’établissement constitué s’élèvent à 104,84 milliards de F CFA en 
2017 contre 92,56 milliards de F CFA en 2016. Ils sont en évolution de 13,3% et représentent 79,8% des 
fonds propres comme l’année précédente. 
 
La moitié de la fraction non versée du capital et de la part restant à rembourser pour fonds 
d’établissement est  de 6,33 milliards de F CFA en 2017 contre 2,44 milliards de F CFA en 2016, soit une 
hausse de 159,8%. Elle représente 4,8% des fonds propres en 2017 contre 2,0% en 2016. 
 
Les réserves s’établissent à 28,91 milliards de F CFA en 2017 contre 28,90 milliards de F CFA en 2016. Elles 
progressent de 0,03% et représentent 22,0% des fonds propres contre 23,7% en 2016. 
 
Le report à nouveau est déficitaire de 8,69 milliards de F CFA en 2017 contre un déficit de 2,13 milliards de F 
CFA en 2016, il baisse de 308,8%. 
 
Le montant de la marge constituée s’élève à 122,23 milliards de F CFA en 2017 contre 113,41 milliards de 
F CFA en 2016. Il est en hausse de 7,8% et représente 93,0% des fonds propres contre 93,1% en 2016. 
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II.1.2.2- Marge minimale en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 76 : Evolution de la marge minimale en assurances vie et capitalisation-zone CIMA (en millions de F CFA) 

CALCUL REGLEMENTAIRE 2014 2015 
Evolution 

 2015/2014 
2016 

Evolution 
 2016/2015 

2017 
Evolution 

 2017/2016 

Méthode des provisions mathématiques nettes (art 337-3) 

Provisions mathématiques nettes 786 544 870 018 10,6% 960 145 10,4% 1 069 296 11,4% 

Provisions mathématiques brutes 811 069 897 386 10,6% 992 209 10,6% 1 105 590 11,4% 

Taux de conservation des sinistres (sup.ou égal à 85%) 97,0% 97,0% 0,0% 96,8% -0,2% 96,7% -0,1% 

Montant de provisions mathématiques retenu (5%) 40 553 44 869 10,6% 49 610 10,6% 55 279 11,4% 

MARGE MINIMALE VIE  
ET CAPITALISATION 

39 327 43 501 10,6% 48 007 10,4% 53 465 11,4% 

 
La marge minimale est estimée à 53,46 milliards de F CFA en 2017 contre 48,01 milliards de F CFA en 2016. 
Elle évolue de 11,4% et représente 14,1% des émissions en assurances vie et capitalisation. 

 

II.1.2.3- Détermination de la marge de solvabilité en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 77 : Détermination de la marge de solvabilité en assurances vie et capitalisation-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 2014 2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 

Marge constituée en assurances vie et capitalisation 98 656 103 455 4,9% 113 414 9,6% 122 229 7,8% 

Marge minimale en assurances vie et capitalisation 39 327 43 501 10,6% 48 007 10,4% 53 465 11,4% 

SURPLUS DE MARGE EN ASSURANCES VIE ET 
CAPITALISATION 

59 329 59 954 1,1% 65 406 9,1% 68 765 5,1% 

TAUX DE COUVERTURE EN ASSURANCES VIE ET 
CAPITALISATION 

250,9% 237,8% - 236,2% - 228,6% - 

POURCENTAGE DES PRIMES EMISES 22,0% 22,2% - 19,5% - 18,1% - 

 
Les sociétés d’assurances vie et capitalisation dégagent un excédent de marge de 68,76 milliards de F CFA en 
2017 contre 65,41 milliards de F CFA en 2016, cette marge a progressé de 5,1%. Elle représente 18,1% des 
primes émises dans les assurances vie et capitalisation. Le taux de couverture se situe à 228,6% en 2017 contre 
236,2% en 2016. 
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II.1.2.4- Marge de solvabilité en assurances vie et capitalisation par marché 
 

Tableau n° 78 : Evolution de la marge de solvabilité  en assurances vie et capitalisation au cours des trois dernières années-zone CIMA  
(en millions de F CFA) 

Marché 

2015 2016 2017 

Marge  
disponible 

Marge  
réglementaire 

Surplus ou 
déficit de 

marge 

Taux 
de  

couverture 

Marge  
disponible 

Marge  
réglementaire 

Surplus ou 
déficit de 

marge 

Taux 
de 

 couverture 

Marge  
disponible 

Marge 
réglementaire 

Surplus ou  
déficit de  

marge 

Taux  
de  

couverture 

Bénin 9 010 1 999 7 011 450,6% 9 723 2 221 7 503 437,9% 10 905 2 544 8 361 428,7% 

Burkina 8 255 2 631 5 623 313,7% 8 911 2 971 5 940 299,9% 9 679 3 409 6 269 283,9% 

Cameroun 11 823 8 196 3 626 144,2% 14 843 9 025 5 818 164,5% 15 963 9 821 6 143 162,5% 

Centrafrique - - - - - - - - - - - - 

Congo 2 656 483 2 173 550,2% 4 028 496 3 532 812,5% 3 057 542 2 515 564,4% 

Côte d'Ivoire 35 700 19 735 15 964 180,9% 38 827 21 323 17 504 182,1% 33 841 23 469 10 372 144,2% 

Gabon 6 052 2 867 3 185 211,1% 5 226 3 010 2 216 173,6% 6 573 3 260 3 313 201,6% 

Guinée - - - - - - - - - - - - 

Mali 2 704 584 2 120 462,69% 2 210 709 1 501 311,84% 4 251 834 3 417 509,9% 

Niger 2 576 513 2 063 502,1% 2 733 535 2 199 511,2% 4 399 571 3 828 770,5% 

Sénégal 18 436 3 830 14 606 481,4% 19 856 4 779 15 078 415,5% 22 884 5 687 17 197 402,4% 

Tchad 759 63 697 1212,2% 957 58 899 1650,2% 1 261 78 1 184 1626,9% 

Togo 5 485 2 600 2 886 211,0% 6 099 2 882 3 217 211,6% 9 416 3 251 6 165 289,7% 

CIMA 103 455 43 501 59 954 237,8% 113 414 48 007 65 406 236,2% 122 229 53 465 68 765 228,6% 

 
En 2017, l’activité 
dans la branche vie et 
capitalisation a  dégagé 
un surplus de marge 
de 68,76 milliards de F 
CFA.  
 
L’ensemble des 
marchés pratiquant 
cette branche sont en 
situation de 
couverture de marge 
de solvabilité.  
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en 2017-zone CIMA 
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II.2- COUVERTURE DES ENGAGEMENTS REGLEMENTES 
 

II.2.1- Couverture des engagements réglementés en assurances non vie 
 

II.2.1.1- Engagements réglementés en assurances non vie 
 

Tableau n° 79 : Evolution des engagements réglementés en assurances non vie- zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2014 2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 

Montant 
%Eng 

 èglement 
Montant 

%Eng  
règlement 

Montant 
%Eng 

règlement 
Montant 

%Eng 
 règlement 

Provisions pour Risques 
en cours 

101 172 15,0% 103 562 14,8% 2,4% 111 496 15,1% 7,7% 118 857 15,8% 6,6% 

Provisions pour Sinistres 
à payer 

491 020 73,0% 507 340 72,5% 3,3% 519 792 70,2% 2,5% 531 799 70,8% 2,3% 

PROVISIONS 
TECHNIQUES 

592 192 88,1% 610 902 87,3% 3,2% 631 288 85,3% 3,3% 650 656 86,6% 3,1% 

Autres engagements 
réglementés 

80 346 11,9% 88 801 12,7% 10,5% 108 916 14,7% 22,7% 100 698 13,4% -7,5% 

ENGAGEMENTS 
REGLEMENTES 

672 538 100,0% 699 703 100,0% 4,1% 740 204 100,0% 5,8% 751 354 100,0% 1,5% 

 
Les provisions techniques s’élèvent à 650,66 milliards de F CFA en 2017 contre 631,29 milliards de F CFA 
en 2016. Elles augmentent de 3,1% en 2017 contre 3,3% en 2016 et représentent 86,6% des engagements 
réglementés. 
 
Les provisions pour risques en cours passent de 111,50 milliards de F CFA en 2016  à 118,86 milliards de 
F CFA en 2017. Elles sont en progression de 6,6% et correspondent à 15,8% des engagements réglementés. 
 
Les provisions pour sinistres à payer s’élèvent à 531,80 milliards de F CFA, l’exercice précédent elles se 
situaient à 519,79 milliards de F CFA, elles sont en évolution de 2,3% et représentent 70,8% des engagements 
réglementés. 
 
Les autres engagements réglementés atteignent 100,70 milliards de F CFA en 2017 contre 108,92 
milliards de F CFA en 2016. Ils baissent de 7,5% et correspondent à 13,4% des engagements réglementés. 
 
Les engagements réglementés passent de 740,20 milliards de F CFA en 2016 à 751,35 milliards de F CFA 
en 2017, soit une hausse de 1,5%. 
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II.2.1.2- Actifs admis en représentation des engagements réglementés en assurances non vie 
 

Tableau n° 80 : Evolution des actifs admis en représentation en assurances non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2014 2015 

Evolution  
2015/2014 

2016 

Evolution  
2016/2015 

2017 

Evolution  
2017/2016 

Montant 
% 

Actifs  
admis 

Montant 
% 

Actifs  
admis 

Montant 
% 

Actifs  
admis 

Montant 
% 

Actifs 
admis 

Immeubles 177 055 22,9% 190 639 23,5% 7,7% 200 488 23,8% 5,2% 197 345 22,6% -1,6% 

Valeurs mobilières  303 436 39,2% 319 699 39,5% 5,4% 340 378 40,4% 6,5% 345 578 39,6% 1,5% 

Trésorerie 238 194 30,8% 253 625 31,3% 6,5% 253 708 30,1% 0,03% 268 266 30,7% 5,7% 

Valeurs 
mobilières  
et immobilières 

718 685 92,9% 763 964 94,3% 6,3% 794 574 94,4% 4,0% 811 189 93,0% 2,1% 

Autres actifs 
admis 

55 293 7,1% 46 012 5,7% -16,8% 47 508 5,6% 3,3% 61 433 7,0% 29,3% 

Total des Actifs 
admis en 
représentation 

773 978 100,0% 809 975 100,0% 4,7% 842 083 100,0% 4,0% 872 621 100,0% 3,6% 

 
Les placements immobiliers passent de 200,49 milliards de F CFA en 2016 à 197,34 milliards de F CFA en 
2017. Ils sont en baisse de 1,6% et représentent 22,6% des actifs admis. 
 
Les valeurs mobilières comprenant les actions, les obligations, et l’ensemble des prêts s’élèvent à 345,58 
milliards de F CFA en 2017 contre 340,38 milliards de F CFA en 2016. Elles progressent  de 1,5% et 
représentent 39,6% des actifs admis. 
 
La trésorerie est estimée à 268,27 milliards de F CFA en 2017 contre 253,71 milliards de F CFA en 2016, 
soit un accroissement de 5,7% et correspondant à 30,7% des actifs admis en représentation.  
 
Les autres actifs admis se chiffrent à 61,43 milliards de F CFA en 2017 contre 47,51 milliards de F CFA en 
2016. Ils augmentent de 29,3% et représentent 7,0% des actifs admis. 
 
Les actifs admis en représentation des engagements réglementés s’élèvent à 872,62 milliards de F CFA 
en 2017 contre 842,08 milliards de F CFA en 2016, soit une augmentation de 3,6%. 

 

II.2.1.3- Détermination du taux de couverture des engagements réglementés en assurances non vie 
 

Tableau n° 81 : Détermination du taux de couverture des engagements réglementés en assurances non vie-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 2014 2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 

Actifs admis 773 978 809 975 4,7% 842 083 4,0% 872 621 3,6% 

Engagements réglementés 672 538 699 703 4,0% 740 204 5,8% 751 354 1,5% 

SURPLUS  DE COUVERTURE 
DES ENGAGEMENTS 
REGLEMENTES 

101 440 110 272 8,7% 101 878 -7,6% 121 267 19,0% 

TAUX DE COUVERTURE 115,1% 115,8% - 113,8% - 116,1% - 

 
Les sociétés d’assurances non vie dégagent un taux de couverture des engagements réglementés de 116,1% en 
2017 contre 113,8% en 2016. 
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II.2.1.4- Engagements réglementés en assurances non vie par marché 
 

Tableau n° 82 : Evolution des engagements réglementés et de leurs couvertures(en millions de F CFA) dans les marchés de la zone CIMA 

MARCHE 

2015 2016 2017 

Engagements 
réglementés 

Actifs 
admis 

Couverture 
Taux 
de 

couverture 

Engagements 
réglementés 

Actifs 
admis 

Couverture 
Taux 
de  

couverture 

Engagements 
réglementés 

Actifs 
admis 

Couverture 
Taux 
de  

couverture 

Bénin 51 128 57 163 6 035 111,8% 53 256 57 850 4 594 108,6% 50 544 57 753 7 209 114,3% 

Burkina 46 372 57 947 11 575 125,0% 47 158 58 297 11 139 123,6% 48 624 61 963 13 339 127,4% 

Cameroun 124 357 138 841 14 484 111,6% 134 654 153 031 18 377 113,6% 130 539 155 876 25 337 119,4% 

Centrafrique 4 909 7 876 2 967 160,4% 5 180 8 032 2 852 155,1% 5 508 8 023 2 515 145,7% 

Congo 42 069 51 785 9 716 123,1% 47 376 54 945 7 569 116,0% 42 731 42 189 -542 98,7% 

Côte d'Ivoire 162 620 174 342 11 722 107,2% 170 123 187 478 17 355 110,2% 185 028 206 329 21 301 111,5% 

Gabon 72 697 78 636 5 940 108,2% 74 772 79 766 4 994 106,7% 72 031 79 261 7 230 110,0% 

Guinée 9 343 11 423 2 081 122,3% 8 852 11 805 2 953 133,4% 8 937 10 529 1 592 117,8% 

Mali 32 389 36 477 4 088 112,6% 33 445 36 964 3 520 110,5% 33 738 38 661 4 923 114,6% 

Niger 27 554 29 657 2 103 107,6% 27 625 30 688 3 063 111,1% 27 274 31 245 3 971 114,6% 

Sénégal 81 226 118 741 37 515 146,2% 93 482 119 182 25 700 127,5% 99 681 135 682 36 001 136,1% 

Tchad 11 688 12 652 964 108,2% 11 864 12 241 377 103,2% 10 599 11 757 1 158 110,9% 

Togo 33 353 34 435 1 082 103,2% 32 418 31 802 -615 98,1% 36 120 33 353 -2 767 92,3% 

CIMA 699 703 809 975 110 272 115,8% 740 204 842 083 101 878 113,8% 751 354 872 621 121 267 116,1% 

                       
En 2017, les engagements 
réglementés non vie sont 
couverts à hauteur de 
121,27 milliards de F CFA 
par les actifs representatifs. 
Soit un taux de couverture 
de 116,1%. 

 
La couverture des 
engagements réglementés 
est observée sur la quaasi-
totalité des marchés de la 
zone en 2017.  
 
Toutefois, la couverture des 
engagements réglementés est 
déficitaire au Congo et au 
Togo  avec des taux de 
couverture respectifs de 
98,7%  et  92,3%. 
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Situation de la couverture des engagements réglémentés  en assurances  non 
vie dans les marchés en 2017-zone CIMA 
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II.2.2- Couverture des engagements réglementés en assurances vie et capitalisation 
 

II.2.2.1- Engagements réglementés en assurances vie et capitalisation 
 

Tableau n° 83 : Evolution des engagements réglementés en assurances vie et capitalisation-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2014 2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

%Eng 
règlement 

Montant 
%Eng 

règlement 
Montant 

%Eng 
règlement 

Montant 
%Eng 

règlement 

Provisions 
mathématiques 

874 753 97,9% 970 524 97,5% 10,9% 1 068 526 97,8% 10,1% 1 200 859 97,5% 12,4% 

Autres engagements 
réglementés 

18 928 2,1% 24 433 2,5% 29,1% 24 256 2,2% -0,7% 30 550 2,5% 25,9% 

ENGAGEMENTS 
REGLEMENTES 

893 680 100,0% 994 957 100,0% 11,3% 1 092 783 100,0% 9,8% 1 231 409 100,0% 12,7% 

 
Les provisions mathématiques passent de 1 068,53 milliards de F CFA en 2016 à 1 200,86 milliards de F 
CFA en 2017 (soit 97,5% des engagements réglementés). Elles sont en progression de 12,4% en 2017 contre 
10,1% en 2016. 
 
Les autres engagements réglementés sont estimés à 30,55 milliards de F CFA en 2017 contre 24,26 
milliards de F CFA en 2016 soit une hausse de 25,9%. Ils représentent 2,5% des engagements réglementés. 
 
Les engagements réglementés s’élèvent à 1 231,41 milliards de F CFA en 2017 contre 1 092,78 milliards de 
F CFA en 2016 soit une hausse de 12,7%. 

 

II.2.2.2- Actifs admis en représentation des engagements réglementés en assurances vie et 
capitalisation 

 

Tableau n° 84 : Evolution des actifs admis en représentation en assurances vie et capitalisation-zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 

2014 2015 

Evolution 
2015/2014 

2016 

Evolution 
2016/2015 

2017 

Evolution 
2017/2016 Montant 

% 
Actifs 
 admis 

Montant 
% 

Actifs  
admis 

Montant 
% 

Actifs  
admis 

Montant 
% 

Actifs  
admis 

Immeubles 103 319 10,8% 106 610 10,1% 3,2% 114 996 9,9% 7,9% 134 616 10,4% 17,1% 

Valeurs mobilières  439 075 45,9% 487 780 46,3% 11,1% 554 500 47,9% 13,7% 602 272 46,4% 8,6% 

Trésorerie 380 853 39,8% 417 887 39,7% 9,7% 448 724 38,7% 7,4% 511 612 39,4% 14,0% 

Valeurs 
mobilières et 
immobilières 

923 247 96,5% 1 012 277 96,2% 9,6% 1 118 221 96,6% 10,5% 1 248 500 96,1% 11,7% 

Autres actifs admis 33 123 3,5% 40 389 3,8% 21,9% 39 849 3,4% -1,3% 50 786 3,9% 27,4% 

Total des Actifs 
admis en 
représentation 

956 371 100,0% 1 052 666 100,0% 10,1% 1 158 070 100,0% 10,0% 1 299 286 100,0% 12,2% 

 
Les placements immobiliers des sociétés d’assurances vie et capitalisation passent de 115 milliards de F 
CFA en 2016 à 134,62  milliards de F CFA en 2017 et représente 10,4% des actifs admis en représentation. 
 
Les valeurs mobilières, composées des actions, des obligation et prêts, s’élèvent à 602,27 milliards de F 
CFA en 2017 contre 554,50 milliards de F CFA en 2016 et représentent 46,4% des actifs admis en 
représentation en 2017. 
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La trésorerie est estimée à 511,61 milliards de F CFA en 2017 contre 448,72 milliards de F CFA en 2016 et 
correspond à 39,4% des actifs admis en représentation. 
 
Les autres actifs admis s’établissent à 50,79 milliards de F CFA en 2017 contre 39,85 milliards de F CFA en 
2016 et correspondent à 3,9% de l’ensemble des actifs admis. 
 
Les actifs admis en représentation des engagements réglementés atteignent un montant de 1 299,29 
milliards de F CFA en 2017 contre 1 158,07 milliards de F CFA en 2016, ils ont évolué de 12,2%. 

 

II.2.2.3-Détermination du taux de couverture des engagements réglementés en 
assurances vie et capitalisation 

 

Tableau n° 85 : Détermination du taux de couverture des engagements réglementés en assurances vie et capitalisation- Zone CIMA (en millions de F CFA) 

ELEMENTS 2014 2015 
Evolution  
2015/2014 

2016 
Evolution  
2016/2015 

2017 
Evolution  
2017/2016 

Actifs admis 956 371 1 052 666 10,1% 1 158 070 10,0%         1 299 286    12,2% 

Engagements réglementés 893 680 994 957 11,3% 1 092 783 9,8%         1 231 409    12,7% 

SURPLUS DE 
COUVERTURE DES 
ENGAGEMENTS 
REGLEMENTES 

62 690 57 710 -7,9% 65 287 13,1%             67 878    4,0% 

TAUX DE 
COUVERTURE 

107,0% 105,8% - 106,0%   105,5% - 

 
Les sociétés d’assurances vie et capitalisation dégagent un excédent de couverture de leurs engagements 
réglementés qui s’élève à 67,88 milliards de F CFA en 2017 contre 65,29 milliards de F CFA en 2016. Le taux 
de couverture est de 105,5% en 2017 contre 106% en 2016. 

 

II.2.2.4- Engagements réglementés en assurances vie et capitalisation par marché 
 

Tableau n° 86 : Evolution des engagements réglementés et de leurs couvertures en assurances vie et capitalisation  
par marché de la zone CIMA (en millions de F CFA) 

MARCHE 

2015 2016 2017 

Engagemen
ts 

réglementés 

Actifs  
admis 

Couverture 
Taux 
de  

couverture 

Engagement
s réglementés 

Actifs  
admis 

Couverture 
Taux 
de  

couverture 

Engagements 
réglementés 

Actifs  
admis 

Couverture 
Taux 
de  

couverture 

Bénin 45 256 48 848 3 592 107,9% 51 841 56 986 5 145 109,9% 58 267 61 559 3 292 105,7% 

Burkina 56 706 63 635 6 929 112,2% 63 107 71 430 8 323 113,2% 72 492 81 053 8 561 111,8% 

Cameroun 178 630 189 347 10 717 106,0% 193 655 205 649 11 994 106,2% 213 850 224 301 10 451 104,9% 

Centrafrique - - - - - - - -     - - 

Congo 11 926 13 225 1 300 110,9% 13 281 14 185 904 106,8% 11 546 13 897 2 350 120,4% 

Côte d'Ivoire 456 568 469 865 13 297 102,9% 494 707 509 773 15 066 103,0% 550 808 567 795 16 987 103,1% 

Gabon 68 550 72 521 3 971 105,8% 71 605 73 884 2 279 103,2% 75 651 78 059 2 408 103,2% 

Guinée - - - - - - - -     - - 

Mali 13 202 11 703 -1 499 88,6% 15 544 16 045 501 103,2% 25 576 23 100 -2 476 90,3% 

Niger 12 710 13 095 386 103,0% 13 272 14 509 1 237 109,3% 14 878 15 684 806 105,4% 

Sénégal 93 624 108 568 14 944 116,0% 111 726 126 389 14 664 113,1% 135 611 155 556 19 946 114,7% 

Tchad 1 412 1 637 226 116,0% 1 401 1 849 448 132,0% 1 415 2 210 796 156,2% 

Togo 56 374 60 222 3 848 106,8% 62 645 67 370 4 725 107,5% 71 316 76 072 4 756 106,7% 

CIMA 994 957 1 052 666 57 710 105,8% 1 092 783 1 158 070 65 287 106,0% 1 231 409 1 299 286 67 878 105,5% 
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En assurances vie et 
capitalisation, la quasi-
totalité des marchés 
pratiquant la branche ont 
dégagé un surplus de 
couverture des 
engagements réglementés 
en 2017. 
 
Excepté au Mali où l’on 
enregistre un taux de 
couverture des 
engagements réglementé 
de 90,3%. 
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Situation de la couverture des engagements réglémentés  en assurances vie et 
capitalisation par marché  en 2017-zone CIMA 
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CONCLUSION 

 
L’industrie des assurances dans les Etats membres de la CIMA a connu une progression de son chiffre 
d’affaires global. Sa production a évolué dans l’ensemble de 3,2% (passant de 1 099,99 milliards de F CFA en 
2016 à 1 135,02 milliards de F CFA en 2017).  

 
Elle présente des marges de solvabilité excédentaires de 198,09 milliards de F CFA en assurances non vie et 
de 68,76 milliards de F CFA en assurances vie et capitalisation en 2017.  
 
La couverture des engagements pris par les assureurs vis-à-vis des assurés et bénéficiaires des contrats est 
excédentaire de 121,27 milliards de F CFA en assurances non vie et représente 116,1% des actifs admis. En 
assurances vie et capitalisation l’excédent de couverture atteint 67,88 milliards de F CFA, soit un taux de 
couverture de 105,5%. 
 
Au terme de l’exercice 2017, la reforme relative à l’information des autorités de tutelle, pour la prise de 
participation dans le capital social d’une société anonyme  d’assurance par un actionnaire, va permettre de 
s’assurer de la qualité des actionnaires détenant une part relativement importante dans le capital social d’une 
entreprise d’assurance.  
 
En guise de perspectives, les actions suivantes peuvent être retenues, pour assainir et soutenir le 
développement du secteur des assurances en zone CIMA :  
 

 renforcer les sanctions en cas de non-paiement diligent des sinistres  et exiger une meilleure organisation 
des services sinistres dans la branche automobile ; 

 

 affermir le cadre de concertation entre la CIMA et la CIPRES sur les questions relatives à la Couverture 
Maladie Universelle, l’Assurance Maladie et les retraites complémentaires ; 

 

 assouplir les conditions d’agrément des entreprises de microassurance avec un minimum à exiger pour les 
systèmes d’information à mettre en place ; 

 

 renforcer les conditions de capacités professionnelles et financières, ainsi que l’exercice du contrôle des 
intermédiaires traditionnels par les Directions nationales des assurances ; 

 

 veiller au respect des dispositions règlementaires relatives au capital social minimum des sociétés 
d’assurance anonymes et au fonds d’établissement minimum des sociétés d’assurance mutuelles.  

 

La mise en œuvre de ces différentes actions et mesures devrait permettre de : 
 

 restaurer la confiance par l’assurance automobile ; 
 

 garantir l’accès aux soins de santé décents à toutes les couches de la population ; 
 

 favoriser le développement de la microassurance et l’inclusion sociale ; 
 

 renforcer les capacités opérationnelles des Directions Nationales des Assurances et la fréquence des 
contrôles des intermédiaires ; 

 

 renforcer la solidité financière des compagnies d’assurances, réduire les possibilités de faillite et 
encourager les consolidations dans le secteur. 
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